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श्रमिक-उद्यमी दरार 
यका कट 


“...अधिनायकवाद 
दिनदिनै आउँछ ।' 
- गोकुल बाँस्कोटा, 
सूचना तथा प्रविधि मन्त्री 
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ए8 _फल्याकझुठुक 
फसादमा निकिता 


बैंकहरूको नजर 
घरजग्गामै 


बहस : सूर्यप्रसाद खनाल १२ ॥ । ॥। चिट्ठी (६), स्मरण (७), सोझै (८), परिहास (१०), 
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नेकषलाई भतृसस्था तिलाउन मुस्किक | चीनको जया दातृ निकाय 


11600199090016010.0011.1) 


खुकुलो साइबर कानुन 


फेसबुक, ट्वीटर, युट्युब, इन्स्टाग्रामजस्ता भर्चुअल चौतारी अचेल एकअर्काविरुद्ध रिस पोख्ने 
साझा अखडामा परिणत भएछन्‌ (अ)सामाजिक सञ्जाल, २४ असार) । जतिजति सामाजिक 
सञ्जालको विकास हुँदै गएको छ, त्यसको आत्मरतिमा रमाउने युवावय बढ्दै गएको परिणाम हुन 
सक्छ, यसको दुरुपयोग । सरकारले सामाजिक सञ्जाल प्रयोगलाई बेलगाम छाडिदिँदाको पछिल्लो 
समय यसका प्रयोगकर्ताबीच एकअर्काको सेखी झार्ने, सरकारी काम-कारबाहीबारे अतिरञ्जनापूर्ण 
आक्रोश पोख्ने र कतिपय सन्दर्भमा त सामाजिक विद्वेष भडकाउनसमेत यसको प्रयोग गर्ने क्रम 
बढिरहेको छ । सामाजिक सञ्जालको दुरुपयोग गर्नेमाथि साइबर अपराधसम्बन्धी कानुन भए पनि 
सोचेजस्तो सफलता हात लाग्न सकेको छैन । महामारीका रूपमा फैलिएको सामाजिक सञ्जालको 
दुरुपयोग रोक्न सरोकारवाला निकाय र नागरिक समाजले पहल गर्ने बेला भएन र ? 
७ स्वस्तिका भट्टराई 
सिन्धुलीबजार, सिन्धुली 


- अभिव्यक्ति स्वतन्त्रताको नाममा नकारात्मक सन्देश प्रसारण गरी गाली बर्साउने माध्यम 
बन्नुहुँदैन सामाजिक सञ्जाल (आक्रोश बँगाली, २४ असार) । हुन त, यसमा व्यक्तिको हुर्काइ, खानपान, 
शिक्षा, साथीसंगीसँगको संगत आदिले पनि प्रभाव पार्छ । जबसम्म मानिस सभ्य, सहिष्णु, सामाजिक 
र राज्यप्रति जवाफदेही हुँदैन, तबसम्म सामाजिक सञ्जालको दुरुपयोग बढ्दै जान सक्छ । राज्यले 
जायज गुनासा सम्बोधन नगरेसम्म सामाजिक सञ्जाल उनीहरूको पीडा पोख्ने माध्यम बनिरहनेछ । 

७ अस्मिता राजभण्डारी 
नक्साल, काठमाडौँ 


गरेको भन्ने जुन कुरा उठाएका छन्‌, त्यो सरासर 
गलत छ । नेपालको राष्ट्रभाषा नेपालीपछि 


कोही छैन पराई 


पहाड, हिमाल, तराई जहाँसुकैका भए पनि 
हामी सर्वप्रथम नेपाली हौँ (को नेपाली ) २४ 
असार) । जातपात, भाषाभाषी, क्षेत्रीयताजस्ता 
कुरामा मात्र ध्यान दिन थालियो भने त्यसले 
राष्ट्रियता कमजोर बनाउन सक्छ । कुनै जात 
वा वर्ग-विशेषलाई दोषी बनाउनुको सट्टा 
आ-आफूनो अधिकार र अपनत्व स्थापित गरेर 
अगाडि बढ्नुमै नेपालको प्रगति र भलाइ 
हुन्छ । नेपालमा उत्तर, दक्षिण जताबाट रेल 
आए पनि चढ्ने त नेपाली नै हुन्‌ । सामाजिक 
मनोविज्ञानको माथापच्ची गर्ने कृतर्कले पक्कै 
पनि नेपालको हित गर्दैन । सुप्पत बातका 
लेखकले मैथिल शब्दले तराईमा द्वन्द्व सिर्जना 


बोलिने अर्को मातृभाषा मैथिली नै हो । 
७ क्रतिक यादव 
सिम्रौनगढ-१०, बारा 


नेतालाई कानुन लाग्दैन ? 


माओवादी केन्द्रका पूर्वनेता बालकृष्ण 
ढुंगेललाई सरकारले सजाय माफ गरी ससम्मान 
छाडिदिँदा राज्यको कानुन सर्वसाधारण 
जनतालाई मात्र रहेछ भन्ने लाग्यो (न्यायको 
अनादर, २७ जेठ) । ५ वैशाख ०८७ सम्म जेलमै 
बस्नुपर्ने अभियुक्त ढुंगेललाई गणतन्त्र दिवसमा 
फूलमालासहित रंग्याएर कारागारबाट निकालेर 


स्वागत गरिनु नेपालको संविधान, कानुन र 
न्यायको सिद्धान्तविपरीत छ । 
ढुंगेलले जसरी कारागारबाट निस्कनेबित्तिकै 
मानव अधिकारकर्मीको नामै तोकेर तथानाम 
गाली बर्साए, बुझ्ने र जान्ने जोकसैलाई लाग्न 
सक्छ, उनले कानुन मान्दै मान्दैनन्‌। चालचलन 
सुधार हुँदा कति वर्षको जेल सजाय माफी हुने 
हो ? ढुंगेललाई १० वर्ष माफी भयो । त्यसैगरी 
उनीसँगै रिहाइ हुने 5 सय १६ कैदी सबैको 
त्यति नै वर्ष, महिना, दिन र घन्टा मिलेको हो 
त ? ढुंगेलको अभिव्यक्ति सुन्दा उनी असल 
चालचलन भएका हुन्‌ भनेर कसरी मान्ने ? 
७ रीता श्रेष्ठ 
ओखलढुंगा बजार, ओखलढुंगा 


कडा कानुन चाहियो 


इँटा, बालुवा, ढुंगाजस्ता निर्माण सामग्री 
बोक्ने टिपर पछिल्ला दिनमा मृत्युका वाहन 
बनिरहेको सोह्दैआना सत्य हो (अल्लारे गुरुजीको 
आतंक, २४ असार) । यसको मुख्य कारण 
चालकको लापरवाही नै हो । चालक कलिला 
उमेरका हुने र उनीहरूले बेतोडले टिपर 
चलाउँदा मोटरसाइकल /स्कृटीजस्ता साना 
सवारी दुर्घटनामा परेका हुन्‌ । तीव्र गतिमा 
सवारी चलाउनु, अझ मापसे गर्नु, ओभरटेक 
गर्नुजस्ता कारणले पनि सर्वसाधारण मृत्युको 
मुखमा पर्ने गरेका हुन्‌ । दुर्घटना न्यूनीकरणका 
लागि ट्राफिक प्रहरीले टिपर/ट्रक चालकलाई 
सचेतनामूलक कार्यक्रम सञ्चालन गर्नुपर्छ, 
ताकि सर्वसाधारणको अकालमा ज्यान नजाओस्‌। 
७ विश्वराम दंगाल 

मेलम्ची, सिन्धुपाल्चोक 


कृम्ल्याउने मेसो 


चालू वर्षभरि विकासका नाममा सिन्को 
पनि नभाँच्ने तर असार मसान्त लागेसँगै बजेट 
कुम्ल्याउन विकास निर्माणका काम गर्ने प्रवृत्ति 
भ्रष्टाचार गरेर कुम्ल्याउने मेसो मात्र हो (असारे 
बिकासको मति, २४ असार) । आर्थिक वर्षको 
अन्त्यतिर ठूलो बजेट अंश खर्च गरिँदा विकासका 
नाममा गरिएका पूर्वाधार, सडक, पुलपुलेसाको 
हविगत पानी परेलगत्तै देखिने गरेको छ । बजेट 
सक्न र कागजमा काम देखाउन गरिने यस्ता 
प्रपञ्च सरकारी कर्मचारी, नेता र ठेकेदार 
मोटाउनेबाहेक अर्थोक हुनै सक्दैन । 
७ श्रीष मगर 
गैँडाकोट, ववलपरासी 


६ छराद्ा आइतबार । ३१ असार २०७५ 


वैरागी काइँला | ॥) 


थाहै नपाई तिलविक्रम 


ईवस्तु चराउन बाँसका दुइटा चोंगेभरि नुन बोकेर 
गा गोठतिर हिँडेको म अन्तत: इलाम पुगेँ । कुरा विसं ००५ 
दसैँलगत्तैको हो । मेरा दाजुहरू दसैँ बिदामा इलामबाट घर पौवा 
आएका थिए । उनीहरूका हात्तीमार्का खाताहरू देखेर म पनि 
के-के कोरिदिन्थेँ । तर, एउटा कुराले मलाई खुबै आकृष्ट गस्यो, 
दाजुहरूका खुट्टाका कालाकाला छालाका जुत्ताहरूले । फुकालेर 
राखिछाडेका बेला ती जुत्ता म लाउँथेँ र वरपर कृद्थेँ । 
दसैँ सकिएर दाजुहरू इलामतिर जाने बेला आयो । यस 
वर्ष आधाभन्दा बढी पढाइ भइसकेकाले होला, लाठे भइसकेको 
९ वर्ष पुगिसकेको मलाई इलाम जान नदिने भन्ने छनक अघिल्लै 
दिन थाहा भइसकेको थियो । साइँला दाजु भुवानी विक्रमसँगको 
गुपचुप सल्लाह अनुसार मैले भाग्ने निधो गरेँ । 
घरमा बुबा-मुमाले थाहा 
पाएछन्‌ क्यार । बिहानै घरदेखि 
झन्डै दुई किलोमिटर टाढा निभु 
खोला किनारमा भएको गोठमा 
गाईवस्तुका लागि नुन बोकाई 
खेदे । संयोगकै कुरा हो, निभु 
खोला किनारको गोठ पनि 
उही दिशातिर नै पर्दथ्यो । म गोठ 
पुगेर चिम्फुला गाउँ उकालैउकालो 
हुँदै महाभारत डाँडा राँकेभन्ज्याङमा 
दाजुहरूभन्दा अघि नै पुगेँ । 
त्यस डाँडामा उभिएर पूर्वपट्टि 
निकै बेर अन्यमनस्क र अत्यधिक 
प्रफुल्ल हुँदै नियालेर हेरिबसेँ- 
डाँडाहरूले नघेरिएका आकाशसँग 
जोडिएको पृथ्वी । पछि थाहा 
भयो- ती तराईका विशाल फाँट 
रहेछन्‌ । डाँडाकै पल्लोपट्टि हरिया 
वन-जंगलले ढाकिएको चमैता गाउँ, तल बग्ने देउमाई खोला । 
डाँडाकै अलिक तल पूर्वपट्टि फलाँटे बजार लाग्ने सिम्सारा गाउँ । 
त्यहाँबाट उँधो देखिने गजुरमुखी देवस्थल । यसअघि नै कति 
पटक भाग्दै गाउँलेका पछि लागेर म फलाँटे बजार आएको 
थिएँ । त्यहाँबाट देखिने फाकफोक गाउँ । जुन गाउँको नामबाट 
प्रसिद्ध लोकगीत बनेको थियो 
इलामको सिलाम फाकफोकको तोरी तेल झत्यो 
लै लै तुरुरु...।' 
घरमा म भागेर हिँडेको थाहा भएपछि बुबाले हाम्रा कारबारी 
चन्द्रमान तामाङलाई लुगाफाटो बोकाई पठाउनुभएछ । भरिया 
साथीहरू, कारबारी चन्द्रमान, माइला दाजु डिल्लीविक्रम र 
साइँला दाजु भुवानीसँग भेट भएपछि लागियो इलामतिर । 
पुगियो इलाम बजार । 


धप्परको चेपचाप, देउमाई खोलाको उकालो र ओरालो 
भई रक्सेमा उसिनेको आलुको खाजा खाएर साखेजुङको ओरालो 
भझुत्रे र पुवाखोला नाघेर तोरीबारीको करेङ परेको उकालो बाटो, 
कान्लाका सालिम्मो, लछेग्रै उम्रेका हरिया अम्लिसो घारी र बाक्लो 
बाँसघारी हुँदै सजिलै काट्यौँ। अझ पनि एउटा दृश्यको सम्झना 
हुन्छ- तोरीबारीको करेङ परेको उकालोमा निकै माथि एउटा 
चिलाउनेको रूख थियो, जसको फेदमा अगेनुमा पानीको भाँडा, 
अर्को भाँडोमा अलिकति दूध, बटुकामा केही चिनी र दुई-तीनवटा 
गिलास राखेर, व्यापारधन्दाको झिटिभझूयाम्टी सबै लिएर कुनै 
दोकाने बसिरहेको- बटुवाहरूको प्रतीक्षामा । 

गुलियो चिया र पकाएको चना, आलुचना खाएर चुरेघाँटी र 
नारायणथान हुँदै झमक्क साँझ परेपछि इलाम बजारबीच भएर 
सुन्तलाबारी मावली घर पुग्यौँ । 
यसरी गोठ गएको केटो, पुग्यो 
इलाम बजार । तर, मेरो नाम त 
अर्कै पो भएछ। 

मेरा बाबुले बिचारी भएपछि 
नै साउँअक्षर सिकेका रे। यसपछि 
जागेको शिक्षाप्रेमले पछि उनी 
लिम्बूवानका सुब्बाहरूमा आफूना 
छोराहरू स्कुलमा पढाउनेहरूमा 
पहिला व्यक्ति भए भनिन्छ। यसरी 
आधा पढाइसकिएको भए पनि 
दाजुहरू र मामाहरूको प्रयासले 
मेरो नाम लेखाउने काम भएछ, 
पद्मोदय हाइस्कुलमा । पहिलो 
दिन सम्झन्छु म । जब हाजिरी 
लिने क्रम सुरु भयो, कान्छा गुरु 
श्रीकृष्ण शर्माले हाजिर गराए । 
सबैले पालैपालो उठ्दै 'यस सर' 
भन्दै गए । अनि, कान्छा गुरुले तिलविक्रम' भने तर जवाफ 
छैन। फेरिफेरि यही नाम बोलाए । जवाफ आएन । अन्त्यमा सोधे, 
“नयाँ आउने छात्र को हो ?” सबैले मलाई देखाए । म उभिएँ। 
“आफनो नाम थाहा नपाएको तैँले ?” कान्छा गुरुले झपारे । 

“बोलाउने मेरो नाम त काइँला थियो । फूपू र बज्यूहरूले 
ओभझाहाङ भन्थे । घरमा त...,” मैले डराउँदै जवाफ दिएँ । 
“अबदेखि तेरो नाम तिलविक्रम भयो बुझिस्‌ ?,” कान्छा गुरुले 
फैसला सुनाए । यसरी म तिलविक्रम भएँ । 

यसरी गोठमा नुन पुस्याउन जाने चिनामा लेखिएको नाम 
वझाङ (ओभझाहाङ) नाम भएको लाठे केटो इलाम त पुग्यो 
तर परिचय पो सबैँका लागि अर्कै पाएछ- तिलविक्रम सुब्बा । 
अहिलेको तिलविक्रम नेम्बाङ । 

॥ प्रस्तुति : रमण घिमिरे 
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(&) विदेशबाट 


आफूनो घर आफैं बनाऔं 


भूकम्प (०७२) मा छत गुमाएका 
सिन्धुपाल्चोकका वासिन्दा 
यतिखेर टहरा निर्माणमा 

व्यस्त छन्‌ । यसका लागि 
उनीहरूले यूएनडीपी र युरोपियन 


युनियनजस्ता दातृ निकायबाट 
आवश्यक प्रशिक्षण, आर्थिक 
सहयोग र कम मूल्यमा निर्माण 
सामग्री प्राप्त गर्दै आएका 

छन्‌ । यहाँका सबै घर भूकम्प 


प्रतिरोधात्मक बनाउन गेल्वनाइज्ड 
तार प्रयोग गरी निर्माण भइरहेका 
छन्‌ | यसो गर्दा भूकम्प जाँदा 
सिँगो घर हल्लिन्छ तर इँटा 
छुट्टाछुट्टै खस्दैनन्‌ । 

युरोन्युजका लागि 
मोनिका पिन्नाले लेखेकी छन्‌, 
'सिन्धुपाल्चोकका अधिकांश घर 
भूकम्पमा भत्किए | पुनर्निर्माणका 
काम अघि बढाउन यहाँका 
जनतासँग न मनग्गे पैसा थियो, 
न त कम मूल्यमा निर्माण 
सामग्री नै सजिलै उपलब्ध 
हुन्थे । विभिन्न अन्तर्राष्ट्रिय 
संघ-संस्थाको सहयोगमा अहिले 
सस्तो मूल्यका निर्माण सामग्री 
पाउनु यहाँका वासिन्दालाई 
काटेको घाउमा मलम 
लगाएजस्तै भएको छ । ९ 


4 


नरेन्द्र श्रेष्ठ 


फोटो पत्रकार क्लबद्वारा 
आयोजित छैटौँ नेपाल फोटो 
प्रतियोगितामा उनले खिचेको 
फोटोले 'फोटो अफ द इयर' 
को उपाधि हात पारेकाले | 
गत वर्ष सप्तरीको कुलारी 
गाउँमा आएको बाढीमा परी 
उपचार नपाएका कारण 
दिवंगत भएका बालकको 
शव उनका पिताले 
सप्तकोशीमा बगाइरहेको 
हृदयविदारक दृश्य तस्बिरमा 
समेटिएको छ | 
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त 


फुटबलबाट रक्षा 


रातभरि सुत्दैन सहर । गोल अनि 
चिच्याहट । जर्सी लगाएको छ, हूल बाँधेको 
छ, नाराबाजी गरेको छ । चियापसल गयो, 
विश्वकप । स्कुल-कलेज गयो, विश्वकप । 


हाम्री के हौँ ? 


पूर्वप्रधानन्यायाधीश सुशीला कार्कीले 


रेल, पानीजहाजका ठूलाठूला कुरा गरेर मात्र 


हुन्न भन्ने टिप्पणी गर्दै सरकारसँग निहुँ 
खोजेकोमा हाम्रो गम्भीर ध्यानाकर्षण भएको 


छ | कुनै अधिनायकवादी डाक्टरले खानपिन 


छाडेर घुर्की लाउँछ भने त्यसमा हाम्रो के 
दोष ? के ससाना काम गर्न सरकारमा 
पुगेका हौँ ? त्यत्रो स्मार्ट सिटी बनाउने 


लक्ष्य लिएको हाम्रो सरकारलाई तुइनसुइनका 


झिनामसिना प्रश्नमा अल्झाउन खोज्ने ? 
रेल, मोनोरेल, पानीजहाजजस्ता ठूलठूला 
कुरा तपाईंजस्ता भूतपूर्वलाई के थाहा ? 


गर ! 


अफिसमा विश्वकप | बसमा विश्वकप | 

मानौं, कामै विश्वकप हो । 

जर्सी-जर्सीको वार छ । एक समर्थकले 

अर्का समर्थकलाई देखिसहन्नन्‌ | फेसबुकमा 

त युद्ध नै छेडिएको छ | टिमका 

कारण लोग्ने-स्वास्नीबीच नै शीतयुद्ध 

छ | दाजुभाइबीच हात हालाहाल हुन्छ | 

छिमेकी-छिमेकीबीच नै खिसिट्युरी छ । 

नामै फुटबल पन्यो | हाम्रा 

बडामहाराजाधिराज पृथ्वीनारायण शाहले 

एकताबद्ध गराएको मुलुक फुटबलकै नाममा 

फुट्ने अवस्था नआओस्‌ | कम्तीमा एक साता 

देश नफुट्ने जिम्मा लिइदेक श्री पशुपतिनाथ ! 
बव लाल कुमाल 


ससाना गफमा बानी पच्या पनि छैन, 
चासो पनि छैन | 


बा छुल्याहा गुरु 


अव फेसबुके क्रानि ! 


असार लागेपछि चटारो हुन्छ । केही 
न केही त गर्नैपर्छ । कम्युनिस्ट सरकारलाई 
पनि बहुत चटारो छ | कामको फेहरिस्त 
देखाउने हतारो छ | तर, गर्ने 
के ? मन्त्री स्वयं खेतबारीमा पस्नु 
भएन | काठमाडौंको सडकमा 
कोदाली लिएर हिलो सोहर्ने कुरा 
पनि आएन | माननीय गृहमन्त्रीको 
खोपडीमा हठात्‌ फुरौला फु-्यो । र, 
फरमान जारी गरे- निषेधाज्ञा | 


छु 
छ 


हाम्रा गृहमन्त्री गुरिल्ला युद्धबाट गद्दीमा 
पुगेको तथ्य बालकदेखि वृद्धसम्मलाई थाहा 
छ | अबको क्रान्ति सडकबाट हुने 
कुरामा विश्वास गर्नु आफैँमा घातक 
हुन्छ । सरकारले गाउँ र वनपाखामामा 
चाहिं निषेधाज्ञा लगाएको 
छैन । गृहमन्त्रीको इतिहासलाई 


१ 


१) ह्वटा्। आइतबार | ३१ असार २०७५ 


तात्तातो खबर छ- तीनै तहका 
निर्वाचनको परिणामको शोकबाट बल्ल 


तँग्रिदै कांग्रेसले जरैदेखि कार्यकर्ता 
प्रशिक्षण चलाउने । लोकतन्त्रको नाम 
जप्दाजप्दै सबै भाग कम्युनिस्टले 
खाइदिएपछि कांग्रेसीहरूमा बल्ल चेत 
फिरेजस्तो छ । नफिरोस्‌ पनि 

कसरी ? कहिले हँसिया-हथौडासंग 
इलुइलु गरेर सप्पै रुखका हाँगाबिंगा 
काटिदियो, कहिले सूर्यसँग संसर्ग गरेर 
पात सुकाइदियो त कहिले गाईमातालाई 
घाँस खुवायो । कहिले कमलसंग साइनो 
लगाएर हलो बनाउन दियो | सबै 
वादलाई एक-एक अंग भागशान्ति दिँदा 
कांँग्रेसीको बूढो रूख अब दाउरा मात्रै 
बचेको जो छ | 


बा अर्जेल काका 


सम्मान गर्दै जंगलबाट विरोध प्रदर्शन गर्दा 
प्रतिपक्षको कद घटुवा पक्कै नहोला । जंगल 
जान झन्झट लागे वाईफाई जन्जालमा 


पस्न सकिन्छ । एक्काइसौँ 
॥2 


शताब्दीको असली समाजवादी 
क्रान्ति फेसबुकबाटै गर्दा अझ 
वैज्ञानिक हुन सक्छ । यसो 
गर्दा न सवारी जाम हुन्छ, 

न त घधूलोधुँवाको संक्रमणमा नै 

परिन्छ । हैन, निषेधाज्ञा तोड्न सडकमै गएर 

किन दुःख गरेको होला कांग्रेसले ? 

बा भर्जिन ब्वाय 


सुन रपै सुन ! 


सहरमा अझै पनि उही ३३ केजी सुनको 
चर्चा छ | अनि, चर्चा छ, त्यसका सेलिब्रिटी 
(खल) नायक गोरेको । प्रहरीले पक्राउ नगर्ला 
भनेर उनलाई कम्ता चिन्ता ! पक्राउ गरेर 
ज्यान जोगाई पाउँ भन्ने भावको बिन्तीपत्र 
लेखेरै उनी सम्पर्कमा आए | न सुन भेटियो, 
न त कुरो | सुन खोज्न गड्याङगुडुङ गरेका 
गृहमन्त्री बादल पानी नपारेरै फाटेजस्तो छ । 

उहिले माओवादीलाई खै हतियार भनेर 
सोध्दा, खोलाले बगायो भन्थे । साँच्चै, 
गोरेले त्यस्तो के बयान दिए होलान्‌ ? 
खै सुन ? 'नाक-कानमा सजिए' त भनेनन्‌ ? 

बब महर्षि 


रेकर्डधारी सेनापति 


प्रधानसेनापति भएपछि राजेन्द्र क्षेत्रीले 
ठूलै कीर्तिमान राखेका छन्‌ | संविधान जारी 
भएपछि भारतीय नाकाबन्दी क्षेत्रीकै पहलमा 
खुल्यो । चीनबाट रेल ल्याउन पनि क्षेत्रीले 
चिनियाँ सैन्य नेतृत्वसंग भलाकुसारी गरे । 
प्रधानसेनापति भएयता उनले दुई दर्जनभन्दा 
बढी देशको भ्रमण गरिसकेका छन्‌ | र, अहिले 
पनि विदेश भ्रमणमै छन्‌ । भदौमा अवकाश 
हुन्जेल कति मुलुक भ्याइएला चिफसाब ? 
बव गोरे काजी 


म्रटारो | ॥ लक्ष्मण गाम्नागे 


माथिमाथि हेर्नू 


सरकारले केही गरेन भनेर हामीले आलोचना गर्ने बेलै भएको छैन । साना सरकारहरू भर्खर 
एक वर्षका पुग्दैछन्‌ । ठूलो सरकार भर्खर ४/५ महिनाको बालकै छ । विस्तारै-विस्तारै आङ 
तान्दैछ, हाई गर्दैछ, जीउ तन्काउँदैछ । शुभ-शुभ सपनाहरू सुनाउँदैछ । विकासको गतिलाई 
तीव्रता दिन 'वार्मअप' को अवस्थामा छ । पछि भकाभक विकास र समृद्धि आउँदा जनता 
नआत्तिकन्‌ भनेर सबैलाई तयार बनाउँदैछ । पाँच वर्षका लागि हाम्रा साना-ठूला सबै 
सरकारहरूलाई कसैले ढाल्न सक्दैन, त्यसैले हामीले हतारिनु आवश्यक छैन । बरु हामी पनि 
जस्तो सरकार त्यस्तै नागरिक हुन सिकौँ । हामी पनि अलि ठूला-ठूला सपना मात्र देखौँ । 
पिच, ग्राभेल, खानेपानी, स्वास्थ्य चौकी, स्कुल, झोलुंगे पुल, महँगी नियन्त्रणजस्ता थाङ्ने माग 
राखेर सरकारलाई लाजमर्दो नपारौँ । 

खासमा यो संघीय राजधानीका जनता अलिक कुरा नबुझ्ने छन्‌ । सरकारले गर्छु भनेकै छ। 
मेयरले पनि गर्दिनँ भनेका छैनन्‌ । सांसदहरूले पनि बेलाबेला स्थलगत निरीक्षण गरेकै छन्‌ । तर, 
पनि यी महानागरिकहरू निहुँ खोज्न छाडदैनन्‌ । काठमाडौंको चावहिलबाट जोरपाटीतिर जाने 
बाटोमा खाडल परे, हिलो भयो भनेर महानागरिकहरू 
महिनौँदेखि चिच्याएका चिच्याई छन्‌ । कत्ति न सचैँ 
चिल्लो सडकमा हिँडेजस्तो । कहिल्यै हिलो र खाडल 
नदेखेजस्तो । हुँदाहुँदा अस्ति त स्थानीयले भेला भएर 
माझ सडकमा धानै रोपेछन्‌ । धान रोप्ने खेत जति 
बिल्डिङ बनाउँदै भाडामा लगाउँदै गरेर सिध्याए, 
अनि धान रोप्ने न्यास्रो सडकमा मेटेछन्‌ । 

कस्तो जोरी खाजेका त यहाँका मान्छेले ! 
उनीहरूलाई त्यही हिले सडकबाट किन हिँड्नु 
परेको ! केही महिना नहिँडे के हुन्छ ! बर्खा 
सकिएपछि सडक ओभाउँछ, खाडलहरू प्रस्ट 
देखिन्छन्‌ अनि हिँड्नू । हिँड्नै परे यता न्यूरोडतिर 
हिँड्नू, दरबारमार्गतिर हिँड्नू, बौद्र-जोरपाटीतिरै किन 
हिँड्नू ? महानगरमा बस्ने महानागरिक भएपछि 
दृष्टिकोण पनि अलि फराकिलो बनाउनुपय्यो नि ! 
प्रधानमन्त्री वा मन्त्रीहरूले जस्तै माथिमाथि हेर्नू तलतल किन हेर्नु ) परपर हेर्नू वरवर किन 
हेर्नु ? धुरीतिर, बार्दलीतिर हेर्नु सडकका खाडलतिर किन हेर्नू ? आकाश हेर्नू, घाम हेर्नू, जून 
हेर्नू तारा हेर्नू हिलो, धूलो-धूवाँ किन हेर्नु ? 

समृद्धिको यात्रा शुभारम्भ गर्ने यस पवित्र समयमा नागरिकले आफना जनप्रतिनिधिका 
घोषणापत्रको कभर मात्रै सम्झिनू, घोषणै सम्झेर उनीहरूलाई अभर नपार्नू । समृद्धि सम्झिनू, 
मूल्यवृद्धि नसम्झिनू । फेवाताल सम्भझिनू, महेन्द्रताल सम्भझिनू, घरखेतमा बाढीपहिरो पसेर 
उत्पन्न अनिकाल नसम्झिनू । रेल आउने कुरा सम्झिनू, खानेतेलको भाउ नसम्झिनू । 
नेताहरूका गाला सम्झिनू, गालाको नरम-नरम छाला पनि सम्भझिनू तर तिनीहरूको चाला 
पटक्कै नसम्भझिनू । उनीहरूको दौरा हेर्नु, औँठी, सिक्री, कोट र जुत्ता पनि हेर्नु तर तिनीहरूको 
सुरालको इजार खुस्किएको हेर्दै नहेर्नू । 

समृद्धिको यात्रामा सबै नागरिकले सतर्क रहनू । केही वर्षका लागि पहिरोमा नपर्नू, बाढीमा 
नबग्नू हिलोमा नजाकिनू, खाडलमा नखस्नू । विषालु तरकारी, फलफूल र दूध खाए पनि फोक्सो 
नबिगार्नू किड्नी ठीकठाक राख्नू । भूइँचालो आए पनि नलड्नू, बिरामी भए पनि नमर्नू । महँगी 
खप्नू, सासै जान लाग्यो भने माथिमाथि हेर्दै राम-राम जप्नू । तर, यसरी सडकमा निस्किएर 
धान नरोप्नू सरकारलाई व्यंग्य नठोक्नू । 


आइतबार | ३१ असार २०७५ चिरछ। ११ 


हि 


राष्ट्रिय सुरक्षा संयन्त्र कस्तो ? 


॥ सूर्यप्रसाद खनाल 


' याँ संविधानको राष्ट्रिय एकता र राष्ट्रिय सुरक्षासम्बन्धी 
नीतिमा भनिएको छ, "राष्ट्रिय सुरक्षा प्रणालीको विकास 
गरी शान्ति सुरक्षाको व्यवस्था गर्ने संविधानले परिकल्पना 
गरेको नेपालको राष्ट्रिय सुरक्षा प्रणाली कस्तो हुनुपर्छ, शान्ति 
सुरक्षा कायम गर्ने सन्दर्भमा सुरक्षा निकायबीचको अन्तरसम्बन्ध र 
जिम्मेवारीसम्बन्धी प्रश्न अझै अनुत्तरित छन्‌ । 
नेपालका सुरक्षा निकायहरूको संरचना, जिम्मेवारी, अन्तरसम्बन्ध 
र तह अनुरूपको तैनाथी नयाँ संघीय राज्य व्यवस्था अनुरूप हुनुपर्दछ । 
अहिलेसम्मको अनुभवले राष्ट्रिय सुरक्षाका सन्दर्भमा नेपालका सबै 
सुरक्षा निकाय, राजनीतिक व्यक्तित्व, संगठनलगायतको बुझाइमा 
एकरूपता देखिँदैन । राष्ट्रिय सुरक्षाका विषयमा सबै निकायका 
अधिकारी एवं नेतृत्वको बुझाइ र गराइ एउटै नभएसम्म राष्ट्रिय 
स्वार्थको सुरक्षा गर्न असम्भवप्राय: छ । 
संविधानको अनुसूची ७ ले शान्ति सुरक्षा कायम राख्ने 
जिम्मेवारीलाई संघ र प्रदेशको साझा अधिकार क्षेत्रभित्र राखेको छ। 
यसका अतिरिक्त संघ र प्रदेश तहमा आ-आफ्नै प्रहरी रहने व्यवस्था 
पनि उल्लिखित छ । शान्ति सुरक्षा कायम राख्ने जिम्मेवारी सबैभन्दा 
तल्लो स्थानीय तहको अधिकार क्षेत्रमा परिभाषित नगरे पनि अनुसूची 
८ मा नगर प्रहरीको व्यवस्था भने गरेको छ । यसबाट मोटामोटी 
रूपमा देशको ससग्र शान्ति सुरक्षा व्यवस्थापनमा संघीय संरचनाका 
तीनै तहको भूमिका रहने प्रस्ट हुन्छ । न्याय सम्पादनसम्बन्धी 
प्रक्रियामा भने तीन प्रकारका अदालत नै जिल्ला, पुनरावेदन र 
सर्वोच्च अदालत) रहने पुरानो व्यवस्थाबाट स्थानीय प्रहरी प्रशासनलाई 
कानुनी प्रक्रिया अवलम्बन गर्न/गराउन भने चुनौतीपूर्ण हुने देखिन्छ । 
राज्य पुनःसंरचनामा जिल्ला स्तरका धेरै निकाय स्थानीय तहमा 
लैजाने भनिए पनि हाल शान्ति सुरक्षा कायम राख्न प्रमुख भूमिका 
खेल्ने प्रमुख जिल्ला अधिकारीको अधिकार र जिम्मेवारी के हुने भन्ने 
बिषयको अझै टुंगो लागिसकेको अवस्था छैन । सञ्चार माध्यममा 
यदाकदा आएजस्तो प्रजिअको कार्यालय यथावतै राखी नियुक्ति संघीय 
सरकारले गर्ने हो भने यसको संरचना तथा भूमिका संघीय व्यवस्था 
अनुरूप हुन्छ कि हुँदैन भन्ने विषय पनि महत्त्वपूर्ण छ । संघीय 
सरकारबाट नियुक्त प्रजिअ प्रदेश सरकारप्रति पूर्ण जवाफदेही नहुने हुँदा 
प्रदेशभित्र शान्ति सुरक्षा कायम राख्ने सिलसिलामा प्रदेश सरकारको 
आन्तरिक मामिला मन्त्रालयको भूमिका कमजोर हुन जानेछ, जसबाट 
संघीयताको मूल उद्देश्य नै धुमिल हुने सम्भावना पनि देखिन्छ । 


सुरक्षा निकाय एवं संयन्त्रलाई व्यवस्थापन गर्ने सिलसिलामा 
आवश्यक पर्ने नीति निर्देशन जहिले पनि केन्द्रीय सरकारबाट तल्लो 
तहसम्म जानुपर्छ । संघीय सरकारले आन्तरिक सुरक्षासँग सम्बन्धित 
दीर्घकालीन लक्ष्य, उद्देश्य तथा सुरक्षा रणनीति तर्जुमा गरी तल्लो 
निकायमा पठाउने (टप डाउन एप्रोच : चार्टको बायाँपट्टिको संकेतले 
देखाइएको) काम गरिनुपर्छ । प्रदेश तहमा ती लक्ष्य एवं रणनीति 
हासिल गर्न आवश्यक अपरेसनल योजना बनाउने र योजना मुताविक 
क्षमता पहिचान गरेर उपयुक्त स्थानमा प्रदेश जगेडा फौज खडा 
गरी पूर्वतैनाथी गर्नुपर्छ । 

केन्द्रीय सरकारले उल्लिखित कार्य गर्न प्रादेशिक सरकारलाई बजेट 
उपलब्ध गराउनुपर्छ । स्थानीय तहले प्रादेशिक योजना र आदेशलाई 
कार्यान्वयन मात्र गर्नुपर्दछ । स्थानीय तहका सुरक्षा निकायलाई योजना 
एवं नीति निर्माण र सांगठनिक क्षमता अभिवृद्धि गर्ने जिम्मेवारी दिनु 
हुँदैन किनभने उनीहरूसँग काम गर्ने क्षमता र स्रोत-साधन दुवै हुँदैनन्‌। 

सुरक्षा अवस्थालाई नियन्त्रणभित्र राख्न गरिने कारबाही स्थानीय 
तहबाट केन्द्रीय तहतर्फ उन्मुख (बटम अप एप्रोच : चार्टको दायाँपट्टिको 
संकेतले देखाइएको) हुनुपर्छ । प्रतिकूल सुरक्षा परिस्थितिलाई सामान्य 
बनाउन सुरक्षा निकायले गर्ने कारबाही जहिले पनि क्रमबद्ध प्रतिक्रिया 
(ग्रयाजुएटेड रेस्पोन्स) को सिद्धान्तबाट निर्देशित हुनुपर्छ । खतराको 
प्रकृति हेरेर तदनुरूपको सुरक्षा फौजका किसिम, स्तर, संख्या एवं 
स्रोत-साधन निर्धारण गरिनुपर्छ । 

क्रमबद्ध प्रतिक्रियाको सिद्धान्तलाई संयुक्त राष्ट्रसंघ अन्तर्गत 
बिभिन्न द्वन्द्ररत राष्ट्रमा तैनाथ भएका अन्तर्राष्ट्रिय प्रहरी एवं सेनाले 
अनुसरण गरी सुरक्षा परिस्थितिलाई नियन्त्रणभित्र राख्ने गर्छन्‌ । यो 
अन्तर्राष्ट्रिय स्तरमा अभ्यास /परीक्षण भइसकेको सफल सिद्वान्त 
हो । यस्तो व्यवस्थाले हाम्रो देशमा पनि तीनवटै तहको सुरक्षा 
जिम्मेवारीलाई स्पष्ट रूपमा परिभाषित गरेर पूर्ण जिम्मेवार तथा 
जवाफदेही बनाउन सक्छ । 

देशको समग्र सुरक्षा व्यवस्था सुदृढ नभएसम्म जुनसुकै तहका 
प्रहरीको व्यवस्थापन अन्तर्गत भर्ना प्रक्रिया एवं तालिम भने अहिलेकै 
व्यवस्था अनुसार केन्द्रीय स्तरबाटै गरिनु उपयुक्त हुन्छ । यसमा प्रदेश 
वा स्थानीय तहको प्रतिनिधित्व आवश्यक भए पनि पूर्ण अधिकार 
प्रत्यायोजन नगर्दा प्रभावकारी हुन्छ । नियुक्तिपछिको नियमित 
व्यस्थापनको अधिकार भने प्रदेश सरकारलाई नै दिँदा व्यावहारिक हुन्छ । 


सुरक्षा परिस्थिति 

अहिलेको सन्दर्भमा समग्र मुलुकको सुरक्षा परिस्थितिलाई मुख्य 
रूपमा चार प्रकारले परिभाषित गर्न उपयुक्त हुन्छ । पहिलो तह, 
सामान्य सुरक्षा अवस्था (ग्रीन स्टेट अफ अलर्टनेस) हो, जहाँ कुनै 
खतरा देखिएका हुँदैनन्‌ । सम्पूर्ण गतिविधि नियमसंगत तरिकाबाट 
स्थानीय प्रहरी प्रशासनको नियन्त्रणमा चलिरहेका हुन्छन्‌, कुनै 
किसिमको बाहृय मद्दत वा हस्तक्षेप आवश्यक देखिँदैन । दोस्रो तह, 
जहाँ परिस्थिति सामान्य रहँदैन, खतराका केही प्रारम्भिक संकेत देखिन 
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नीति निर्देशन नेपाली 
र कार्यान्वयन सेना 
लक्ष्य, उद्देश्य, 


रणनीति निर्माण तह 


तह 


लक्ष्य उद्देश्य अनुरूप 
आधारभूत सिद्धान्त एवं 
नीति तर्जुमा गर्ने 


04 


प्रदेश रिजर्भ फौजलाई 
पूर्व तैनाथी गर्ने 


अपरेसनल योजना 
निर्माण तह 


आवश्यकता पहिचान तथा 
क्षमता अभिवृद्धि गर्ने 


04 


प्रदेश रिजर्भ फौजलाई 
पूर्व तैनाथी गर्ने 


। कार्यान्वयन तह 


04 


रणनीतिक योजना 
तथा निर्देशन|आदेश 


सुरक्षा व्यवस्थापन संयन्त्र 


राष्ट्रिय 
अनुसन्धान सुरक्षा अवस्था र क्रमबद्ध 
विभाग प्रतिक्रिया तह 


कार्यान्वयन गर्ने 


थाल्छन्‌ र सुरक्षा परिस्थिति अलि असामान्य हुन लागेको प्रतीत हुन्छ । 
यो असामान्य अवस्था (एलो स्टेट अफ अलर्टनेस) हो । 

यस परिस्थितिमा सुरक्षा अवस्थालाई सामान्य तुल्याउने 
प्रयासमा स्थानीय तहमा उपलब्ध प्रहरी प्रशासनको शक्ति अपुग 
हुन गई जिल्लास्तरीय छिमेकी नगरपालिका /गाउँपालिकाबाट थप 
सुरक्षा फौज परिचालन गर्नुपर्ने अवस्था पनि आउन सक्छ । यस्तो 
असामान्य परिस्थिति सामान्यतर्फ नगई तेस्रो तह, संवेदनशील अवस्था 
(अरेन्ज स्टेट अफ अलर्टनेस) मा जान सक्छ । यस्तो परिस्थितिमा 
शान्ति सुरक्षाको स्थितिलाई नियन्त्रणमा लिन जिल्ला स्तरबाट 
नसकिने हुँदा प्रदेश सरकारको थप मदृत आवश्यक पर्छ । संवेदनशील 
अवस्थालाई सामान्य अवस्थामा लैजान आवश्यक पर्ने थप 
सुरक्षा फौजको परिचालन एवं नियन्त्रण प्रदेश सरकारको 
जिम्मेवारीभित्र रहनुपर्छ । 

परिस्थिति सामान्य हुनासाथ त्यसको नियन्त्रण एवं व्यवस्थापन 
तल्लो निकायलाई हस्तान्तरण गरिहाल्नुपर्छ । चौथो तह, 
अतिसंवेदनशील अवस्था (रेड स्टेट अफ अलर्टनेस) हो, जुन 
परिस्थितिमा शान्ति सुव्यवस्थाको अवस्था प्रदेश सरकारको 
नियन्त्रण एवं क्षमताभन्दा पनि बाहिर हुन्छ र केन्द्रीय सरकारको थप 
मद्दत आवश्यक देखिन्छ । अतिसंवेदनशील अवस्थालाई तल्लो 
तहको परिस्थिति (अरेन्ज /एलो /ग्रीन स्टेट) मा झार्न केन्द्रीय 
तहमा रहेका जगेडा प्रहरी फौज परिचालन गरी परिस्थितिलाई 
सामान्यीकरण गरिनुपर्छ । 

प्रश्न उठ्न सक्छ, के माथि उल्लिखित चारवटै सम्भावित 
अवस्थालाई तत्कालै सम्बोधन गर्न सुरक्षा निकाय एवं सरकारलाई 
समय प्राप्त हुन्छ ? केन्द्रीय तहदेखि स्थानीय तहसम्म गुप्तचर एजेन्सी 


सक्रिय छन्‌ र यिनीहरूले आ-आफूनो तहमा परिस्थितिलाई नियमित 
अवलोकन तथा मूल्यांकन गरिरहेका छन्‌ भने प्रतिकूल परिस्थिति कून 
स्थानमा कति खेर उत्पन्न हुन सक्छ, त्यसको पूर्वानुमान गर्न असम्भव 
हुँदैन । सुरक्षा परिस्थिति प्राकृतिक प्रकोपजस्तो अचानक घट्ने नभई 
क्रमिक रूपमै विकसित भइरहने हुँदा सृक्ष्म अध्ययन र विश्लेषणबाट 
उपयुक्त समयमा सही निर्णय लिन सकिन्छ । 


आधिकारिक संयन्त्र 

सबैभन्दा तल्लो तहमा स्थानीय सुरक्षा समिति जसमा 
जनप्रतिनिधिलगायत स्थानीय सुरक्षा अधिकारी (प्रहरी अधिकृत), 
राष्ट्रिय अनुसन्धान विभागका स्थानीय प्रतिनिधि र सामुदायिक प्रहरी 
(नगर प्रहरी) प्रमुख रहेको संयन्त्र स्थापना गरिनुपर्छ । स्थानीय सुरक्षा 
अधिकारी आफनो दैनिकी कामका लागि स्थानीय नगर /गाउँपालिका 
प्रमुखप्रति नै पूर्ण जवाफदेही रहनुपर्छ भने परिस्थिति केही असामान्य 
हुने संकेत देखिनासाथ स्थानीय सुरक्षा समितिमार्फत प्रजिअलाई 
अनुरोध गर्ने व्यवस्था हुनुपर्छ । जिल्लाको अधिकार क्षेत्रभन्दा बाहिर 
जान लागे त्यसको सूचना स्थानीय सुरक्षा समितिले प्रदेश सुरक्षा 
समितिलाई र प्रजिअले प्रदेश सरकारलाई तत्कालै गराएर उचित 
निर्देशनका लागि पहल गर्नुपर्छ । 

प्रादेशिक सुरक्षा समितिमा प्रदेश स्तरका प्रहरी, गुप्तचर, 
प्रशासनको नेतृत्व रहने व्यवस्था हुनुपर्छ । त्यसैगरी संघीय स्तरमा 
केन्द्रीय सुरक्षा समिति राखिनुपर्दछ । सोभन्दा माथि सामरिक तहमा 
राज्यको समग्र सुरक्षा व्यवस्था गर्ने प्रमुख निकाय राष्ट्रिय सुरक्षा 
परिषद्‌ रहनुपर्छ, जसमा सेनाप्रमुखसहित राज्य सञ्चालनका प्रमुख 
व्यक्तिको प्रतिनिधित्व रहेको हुन्छ । संविधानमा सुरक्षा परिषद्को 
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हि 


संरचना नेपालको अहिलेको राजनीतिक अवस्था अनुकूल नै रहे 
पनि यसको कार्यक्षेत्र सचिवालयको संरचना र कार्यविधिले राष्ट्रिय 
सुरक्षाका सम्पूर्ण आयामलाई समेट्न नसक्ने देखिएकाले पुनरावलोकन 
गर्नुपर्ने आवश्यकता महसुस गरिएको छ । 

परिस्थिति अनुरूप कुन प्रहरीको कून तह एवं प्रकृतिका 
फौजलाई कसरी परिचालन गर्ने हो त्यसको निर्क्योल गरी सबै 
तह एवं निकायलाई मान्य हुने एउटै स्थायी सञ्चालन कार्यविधि 
बनाएर यथाशीघ्र लागू गरिनुपर्छ । यही कार्यविधिमा रहेर सुरक्षा 
परिस्थिति परिभाषित गर्ने र तद्नुरूपको सुरक्षा फौजलगायत उपयुक्त 
कमान्डर /अधिकारी परिचालन गर्ने व्यवस्था उल्लिखित हुनुपर्छ । 


प्रहरीका तीन तह 

अहिले केन्द्रीय सरकार अन्तर्गत नेपालमा दुई प्रकारका प्रहरी 
निकाय छन्‌ । संघीय नेपालमा अझ प्रदेश र स्थानीय/नगर प्रहरी 
पनि थपिनेछन्‌ । संघीय नेपालको राज्य संरचनामा अहिले भएकै 
प्रहरी निकायलाई तीन तहमा व्यवस्थापन गर्नुपर्छ । सुरक्षा परि 
स्थितिलाई सामान्यीकरण गराइराख्ने मुख्य भूमिका स्थानीय तहलाई 
नै दिइनुपर्छ भने त्यसका लागि आवश्यक 
पर्ने न्यूनतम फौज एवं स्रोत-साधन 
चौबीसै घन्टा उपलब्ध हुने व्यवस्था 
सबैभन्न्दा तल्लो निकायमा 
गर्नुपर्छ । जसमा न्यूनतम 
जगेडा फौज (कमिटेड रिजर्भ) 
पनि पर्छन्‌ । जिल्ला तहमा 
कुनै जगेडा फौज (अनकमिटेड 
रिजर्भ) राख्न आवश्यक देखिँदैन । तर, 
परिस्थिति अलि असामान्य भएको अवस्थामा भने 
अहिलेको प्रजिअ (जिल्लाधीश /मजिस्ट्रे) ले आफनो 
जिल्लाको जिम्मेवारी क्षेत्रभित्र रहेका अन्य () 
परिस्थितिका नगरपालिका /गाउँपालिका क्षेत्रबाट थप 
फौज समस्याग्रस्त क्षेत्रमा खटाउन सक्ने अधिकार दिइनुपर्छ। 

कानुनी उपचार, मुद्दामामिला तथा अनुसन्धानको हकमा 
स्थानीय जनप्रतिनिधिले प्रयोग गर्ने संविधानप्रदत्त अधिकारभन्दा 
बाहिरका विषयवस्तुलाई जिल्लास्तरीय र त्यसभन्दा माथिका प्रहरी 
निकायमार्फत गर्ने /गराउने व्यवस्था उपयुक्त हुन्छ । स्थानीय 
तहभन्दा माथि प्रदेश तहमा सम्भव भएसम्म नेपाल प्रहरीबाट, 
नपुग भए सशस्त्र प्रहरीबलबाट भए पनि गुल्मस्तरका प्रदेश जगेडा 
फौज (प्रत्येक प्रदेशमा ३-५ वटा गुल्म) प्रदेश सरकारको नियन्त्रण 
र व्यवस्थापनमा उपयुक्त स्थानमा तयारी हालतमा राखिनुपर्छ । 
प्रदेशभन्दा माथि केन्द्रीय तहमा गण/बाहिनीस्तरका जगेडा फौज 
(२-३ बाहिनी फौज) देशका सामरिक महत्त्व र पायक पर्ने उपयुक्त 
स्थानमा तयारी हालतमा तैनाथ गरिराख्नुपर्छ । 

परिस्थितिको नियमित आकलन गरी खतराको पूर्वसूचना संकलन, 
विश्लेषण एवं वितरण गर्ने मुख्य जिम्मेवारी संघीय नेपालको राष्ट्रिय 
अनुसन्धान विभागलाई नै दिइनुपर्छ । खतराको पूर्वानुमानको सही 
विश्लेषण गरी समयभित्रै उपलब्ध गराउन सक्ने क्षमता यो निकायमा 
विकास गरिनु आवश्यक देखिन्छ, जसका लागि केन्द्रीय तहदेखि 
स्थानीय स्तर (गाउँटोल) सम्म यी निकायको निरन्तर एवं भरपर्दो 
पहुँच हुनु अति आवश्यक छ । राज्य सञ्चालनका सबै आधिकारिक 


तहमा यस निकायको उचित स्तरको प्रतिनिधित्व हुनुपर्छ भने सूचना 
संकलन, विश्लेषण र वितरणमा पूर्ण रूपमा जवाफदेही बनाइनुपर्छ । 
सेनाको गुप्तचरी निकायलाई स्थानीय /प्रदेश / केन्द्रीय प्रशासनसँग 
आधिकारिक रूपबाट आबद्ध गरिरहनु आवश्यक देखिँदैन । यद्यपि, 
आन्तरिक शान्ति सुरक्षामा खलल पार्ने प्रकृतिका सामाजिक महत्त्वका 
सूचना सेनाले प्राप्त गरेमा जिम्मेवार निकायलाई उपलब्ध गराउन 
सकिने भए पनि यो अवस्था सधैँ लागू गरिरहनु जरुरी हुँदैन । 


सेनाको भूमिका 
आन्तरिक सुरक्षा व्यवस्थापनमा नेपाली सेनाको भूमिकालाई 
संवेदनशील भई निर्क्योल गरिनुपर्छ । शान्ति सुरक्षाको स्थितिलाई 
नियन्त्रणभित्र राख्ने जिम्मेवारी गृह प्रशासनकै हुनुपर्दछ । सेना एक 
विशिष्ट प्रकृतिको संरचना भएको राज्य/सरकार प्रमुखको तहबाट 
परिचालन एवं आदेशमा मात्र काम गर्ने अन्तिम शक्ति हो । स्थानीय 
तह वा प्रादेशिक सरकारलाई सेना परिचालन गर्न वा सहयोग माग्ने 
अधिकार दिइनुहुँदैन । आन्तरिक सुरक्षामा परिचालन गर्दा नराम्रो 
परिपाटी बस्त सक्ने र सेनाको महत्त्व, गरिमा एवं क्षमता स्वत: घट्न 
जाने हुन्छ । तसर्थ, हाल प्रचलनमा रहेको स्थानीय 
प्रशासन ऐन, २०२८ (संशोधित) लाई परिमार्जन गरी 
सेना परिचालनका लागि अनुरोध गर्न सक्ने 
भन्ने व्यवस्था हटाउन जरुरी छ। 
सेना परिचालन अन्तिम शक्तिका रूपमा 
केवल दुई परिस्थितिमा मात्र गरिनुपर्छ । 
पहिलो, निजामती सरकारलाई गरिने सैनिक 
मद्दत (एड टु सिभिल अथोरिटी) 
को सिद्धान्त अनुरूप देशमा 
अति आवश्यक सेवा ठप्प भएर 
परिस्थिति नाजुक हुने संकेत 
देखिए ती सेवा नियमित गर्न 
गराउन केन्द्रीय सरकारको निर्णयमा 
सेनाको सहयोग लिन सकिन्छ । दोस्रो, 
संविधानको धारा २६७ मा उल्लिखित देशमा आपतकालीन 
अवस्था सिर्जना भएको परिस्थितिमा मात्र सेना परिचालन गरी 
स्थितिलाई नियन्त्रणमा राख्न सकिन्छ । परिस्थिति सामान्य हुनासाथ 
स्थानीय निकाय /तहलाई त्यसको जिम्मा दिएर सेनालाई यथाशीघ्र 
ब्यारेकभित्र पूर्ववत्‌ अवस्थामा लैजानुपर्छ । 
सेनाको भूमिका रणनीतिक महत्त्वका सुरक्षा जिम्मेवारी वा 
गतिविधि (प्रहरी वा सशस्त्र प्रहरीको क्षमताभित्रका काम) मा संलग्न 
हुनुभन्दा राष्ट्रिय स्तरमा हुने सामरिक महत्त्वका सीमित गतिविधि, 
नीति एवं योजना निर्माणमा आधिकारिक रूपबाट प्रत्यक्ष संलग्न 
हुन सके नेपाली सेनालाई पूर्ण व्यावसायिक हुन थप प्रेरित गर्नेछ । 
यसबाहेक उच्च सैनिक नेतृत्वले हासिल गरेका अन्तर्राष्ट्रिय स्तरका 
ज्ञान, सीप एवं विशेषज्ञतालाई राष्ट्रिय हितमा समर्पित गर्न सकिन्छ, 
जुन आवश्यक पनि हुन्छ । यस मान्यतालाई उचित मान्ने हो भने 
नेपाली सेनाको हालको सांगठनिक संरचना, विभिन्न तह / संयन्त्रमा 
भइरहेको प्रतिनिधित्व एवं फौजको तैनाथी र चेन अफ कमाण्ड 
सम्बन्धमा पुनर्विचार गर्न आवश्यक छ। ९ 
नेपाली सेनाका पूर्वसहायक रथी खनालले मद्रास युनिभर्सिटीबाट “मास्टर्स 
अफ साइन्स इन डिफेन्स एन्ड स्ट्राटेजिक स्टडिज'मा शोध गरेका छन्‌ । 


१६ ह्यराद्ध। आइतबार । ३१ असार २०७५ 


१० 


गुणस्तरीय शिक्षामा 


2219 एसईई उत्तीर्ण विद्यार्थीहरू उच्च 

शिक्षाका लागि उत्कृष्ट २ को खोजीमा 
छन्‌ | -२ शिक्षा क्षेत्रमा विगत लामो समयदेखि 
ओमेगा मावि पृथक्‌ पहिचान कायम गर्न सफल 
छ | विषयविज्ञ, अनुभवी एवम्‌ प्राज्ञिक छवियुक्त 
शिक्षकले पढाउने ललितपुरको कुमारीपाटीमा 
सञ्चालित ओमेगा एसइई उत्तीर्ण विद्यार्थीको 
विशेष रोजाइमा रहेको छ | यहाँ विद्यार्थीले 
पारिवारिक वातावरणमा विज्ञान, व्यवस्थापन र 
मानविकी समूहका विभिन्न विषयको अध्ययन 
गर्न पाउँछन्‌ | 


. अब्बल ओमेगा 
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॥ 


गुणस्तरीय तथा प्रतिस्पर्धी शिक्षा 

ओमेगाको पहिचान भनेकै उत्कृष्ट शिक्षा 
प्रदान गर्नु हो । यहाँ प्रदान गरिने युगानुकूल, 
व्यावहारिक एवम्‌ प्रायोगिक शिक्षाका कारण 
ओमेगाका विद्यार्थी राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रिय 
स्तरका जुनसुकै प्रतिस्पर्धामा उत्कृष्ट साबित 
भएका छन्‌ । यहाँका उत्पादन सौरभ सुवेदी 
छात्रवृत्ति परीक्षामा उत्कृष्ट दोस्रो स्थान हासिल 
गर्दै 101 महाराजगञ्जमा ॥॥885$ अध्ययन 
गर्दै रहेको र छात्रवृत्ति परीक्षामा उत्कृष्ट दोस्रो 
स्थानका साथ यही माविका राजन केसीले 
10£ पुल्चोकमा 8.£. अध्ययनका लागि पाएको 
सफलता ओमेगाको गुणस्तरीय शिक्षाका उदाहरण 
हुन्‌ । यसरी नै बर्सेनि देश-विदेशका विभिन्न 


नौ 
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अब्बल शिक्षण संस्थामा यहाँका विद्यार्थी कडा 
प्रतिस्पर्धाबीच आकर्षक छात्रवृत्ति हासिल गर्न 
सफल छन्‌ | 


सुविधासम्पन्न भौतिक पूर्वाधार 

ओमेगा विद्यालय आकर्षक भौतिक सुविधाले 
सम्पन्न छ । यहाँ विज्ञान समूह अध्ययन 
गर्ने विद्यार्थीका लागि अत्याधुनिक उपकरणले 
सुसज्जित ०३८३, 0161151% तथा 
उं०॥०५/४ का अलगअलग प्रयोगशाला छन्‌ | 
आकर्षक कम्प्युटर ल्याब, पठनीय पुस्तक तथा 
पत्रपत्रिकाले पूर्ण पुस्तकालय एवम्‌ आवास 
चाहिने विद्यार्थीका लागि पूर्ण पारिवारिक 
वातावरणमा सञ्चालित छात्रा र छात्रका लागि 
छुट्टाछुट्टै छात्रावासको व्यवस्था छ | जसमा 
आवश्यक विषयको नियमित अतिरिक्त कक्षाको 
सुविधा पनि उपलब्ध छ | 


अतिरिक्त क्रियाकलाप 
ओमेगाले विद्यार्थीको समग्र विकासमा उत्तिकै 
ध्यान पुच्याउँछ | प्रतिभावान्‌ विद्यार्थीको 
प्रतिभालाई विकसित तुल्याउन क्रिकेट, 
फुटबल, बास्केटबल, ब्याडमिन्टन, टेबलटेनिस, 
हाजिरीजवाफ जस्ता बौद्धिक एवम्‌ शारीरिक 
विकासमा विभिन्न आन्तरिक तथा बाह्य 
प्रतिस्पर्धामा सरिक गराई औपचारिक शिक्षाका 
साथै अतिरिक्त क्रियाकलापमा पनि उत्तिकै 
जोड दिइरहेको हुन्छ | 

हरेक वर्ष निश्चित विद्यार्थी संख्यामा 
पठनपाठन गराउने ओमेगा शैक्षिक लगायत 
समग्र व्यक्तित्वको विकास चाहने एसइई उत्तीर्ण 
विद्यार्थीका लागि एकु_ उपुयुक्त_ गुन्तुव्यु_ हु] 


श्रमिक-उद्यमी दरार 


श्रम ऐन कार्यान्वयनमा चिया उद्यमीको आनाकानी 


॥ पर्वत पोर्तेल|झापा 


श्र" ऐन कार्यान्वयन, न्यूनतम ज्याला 
वृद्धि, सामाजिक सुरक्षा ऐन आदि 
चारसूत्रीय माग तेर्स्याए श्रमिक संगठनहरूले 
३० वैशाखमा । उद्यमीसँग तीन-चार चरणसम्म 
दुईपक्षीय छलफल र वार्ता भए । तर, दुवै पक्षले 
आ-आफ्ना अडान छाडेनन्‌ । अन्तत: ३ असारमा 
नेपाल चिया उत्पादक संघले झापाको भद्रपुरमा 
पत्रकार सम्मेलनमार्फत कुनै हालतमा श्रम ऐन 
कार्यान्वयन गर्न नसकिने जिकिर गस्यो । 

कहिले न्यूततम ज्याला वृद्धिको त कहिले 
सामाजिक सुरक्षा ऐन लाग्‌ गर्नुपर्ने मागका 
कारण चिया श्रमिक-उद्यमी समस्या बर्सेनि 
बल्झिरहन्छ । सरकारले १९ भदौ ०७४ मा 
ल्याएको श्रम ऐन यसै वर्ष साउनदेखि पूर्ण 
रूपमा कार्यान्वयन गर्नुपर्ने कानुनी बाध्यता भए 
पनि त्यसमा चिया उद्यमीले आनाकानी गर्न 
थालेका छन्‌ । श्रम ऐनमा चिया उद्योगलाई अन्य 
उद्योगसरह राखिएकाले कार्यान्वयनमा कठिनाइ 
हुने दाबी उनीहरूको छ । “ऐन कार्यान्वयन गर्न 
सक्ने हाम्रो हैसियत छैन”, नेपाल चिया उत्पादक 
संघका अध्यक्ष सुरेश मित्तल भन्छन्‌, “ऐनले 
दोब्बर बढी व्ययभार थपिन्छ ।” 

विश्वका चिया उत्पादक देशमा अलग्गै 
चिया श्रमिक ऐनको व्यवस्था रहेको जिकिर गर्दै 
हालको चिया श्रम नियमावली, ०५० खारेज गरी 
चिया उद्योगलाई अन्य उद्योगकै दाँजोमा राखिएको 
दुखेसो छ संघको । मित्तल थप्छन्‌, “सरकारले 
ल्याएको ऐन एकपक्षीय र उद्यमीमैत्री छैन ।” 


अहिलेकै अवस्थामा ऐन कार्यान्वयन 
गर्दा चिया व्यवसायको भविष्य समाप्त हुने 
उद्यमीको तर्क छ । एक दिनकै लागि मात्र 
श्रम गर्ने श्रमिकलाई पनि नियमित वा स्थायी 
कामदारसरहको सुविधा दिन ऐनले बाध्य पारेको 
उद्यमी कुमार गिरीको टिप्पणी छ । विशेष प्रकार 
र प्रकृतिको व्यवसाय चियामा स्थायी र मौसमी 
कामदार आवश्यक पर्ने हुँदा सबै कामदारको 
संरक्षण-सुविधाका नाममा एकै ढंगको व्यवस्थाले 
व्यवसायलाई थेग्नै नसक्ने उनको तर्क छ। 

विगतमा स्थायी श्रमिकलाई मात्र ५ प्रतिशत 
सञ्चयकोष दिइआएकामा अब एक दिन मात्रै 
काम गर्नेलाई पनि १० प्रतिशत सञ्चय कोषका 
साथै उपदान, बिमा खर्च दिनुपर्ने व्यवस्था 
ऐनमा छ । विगतमा सामान्यतया १ सय स्थायी 
श्रमिक भएका उद्यमीसँग ३ सय अस्थायी 


बिर्तामोड, 
झापास्थित पद्मा 
चिया बगानमा 
श्रमिक 
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वा मौसमी श्रमिक थिए । अब ती सबैलाई 
स्थायीसरह सुविधा दिँदा ज्याला, उपदान, पर्व 
बिदा सुविधा, ग्रेड, घर बिदा, बिरामी बिदा, 
प्रसूति बिदा, बिमा, औषधोपचार खर्च, दुर्घटना 
बिमा र प्रिमियर सबै श्रमिकलाई दिनुपर्ने बाध्यता 
आएपछि उद्यमी आत्तिएका छन्‌ । गिरीका 
अनुसार स्थायी श्रमिकको हकमा सञ्चयकोष 
शतप्रतिशत बढ्नुका साथै मौसमी श्रमिकलाई 
समेत सामाजिक सुरक्षा कोषको व्यवस्था गर्दा 
३-४ सय प्रतिशतको भार बढ्छ । चिया उद्यमीले 
न्यूनतम ज्याला २ सय ७६ रुपियाँ भने लागू गर्दै 
आएका छन्‌ । श्रमिकलाई ८ घन्टाभित्रै कामका 
आधारमा ओभर टाइमको व्यवस्था गरिएको छ। 
डेढ सय वर्ष पुरानो चिया व्यवसाय कृषि 
उद्योगका रूपमा स्थापित छ । पूर्वमा करिब 
२ करोड १० लाख किलो चिया उत्पादन 
हुन्छ । १ करोड ५९ लाख किलो सिटिसी 
र बाँकी अर्थोडक्स चिया उत्पादन भइरहेको 
छ । ९० प्रतिशत अर्थोडक्स तेस्रो मुलुक 
र ६० प्रतिशत सिटिसी चिया भारत निर्यात 
भइरहेको छ। ०३९ मा पूर्वाञ्चलका पाँच जिल्ला 
झापा, इलाम, पाँचथर, धनकुटा र तेह्रथुमलाई 
चिया पकेट क्षेत्र घोषणा गरिएको थियो । झापा र 
इलाममा मात्रै सानाठूला गरी एक सयभन्दा बढी 
चिया कारखाना छन्‌ भने चिया क्षेत्रमा करिब 
४५ हजार श्रमिक कार्यरत छन्‌ । त्यसमध्ये 
हजारौँ मजदुर वर्षौंदेखि ज्यालादारी छन्‌ । 
श्रमिक नेताहरू सरकारले लाग्‌ 
गरेको ऐन चिया उद्यमीले कुनै पनि हालतमा 
कार्यान्वयन गर्नुपर्ने अडानमा छन्‌ । “सरकारले 
३० हजारभन्दा बढी श्रमिकका पक्षमा निर्णय 
गरेको छ,” नेपाल ट्रेड युनियन महासंघ 
(जिफन्ट) मा आबद्ध मजदुर नेता सन्तकुमार राई 
भन्छन्‌, “चिया उद्यमीले सरकारी निर्णय 
कार्यान्वयन नगरी धरै पाउँदैनन्‌ ।” ९ 
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३४०००००५८२ 
1 । | | 


॥ जनक नेपाल 


00२ 


ही किसानले आधा जग्गा पाउने 
शताब्दी नाघिसकेको छ । राजा 


महेन्द्रले विसं ०२१ मा ल्याएको भूमि ऐनले त्यो 
व्यवस्था गरेको थियो । तर, पञ्चायत, बहुदलीय 
१ लाख २१ हजार दर्तावाल मोहीले अझै 


१८ छरा्। आइतबार । ३१ असार २०७५ 


मोही, सुकुम्बासी, कमैया: मुक्ति: घोर्षणा,र: 


“आयोज, जढठनमै; सीमित 


जग्गा पाउन सकेका छैनन्‌ । 

कमैया मुक्ति घोषणा भएकै १८ वर्ष 
पुग्यो । पश्चिम तराईका बाँके, बर्दिया, दाङ, 
कैलाली र कञ्चनपुरका सयौँ परिवारको 
अभझौसम्म पुनःस्थापना हुन सकेको छैन । 
१२ आयोग बनिसके । समस्या भने ज्यूँका त्यूँ 
छ । यस्तोमा स्थापनाकालदेखि क्रान्तिकारी र 
वैज्ञानिक भूमिसुधारको चर्को नारा लगाउँदै 


कमैयाले अपेक्षा राख्नु अनुचित थिएन । तर, 
सरकारको नीति तथा कार्यक्रम र बजेटमा 
भूमिसुधार' को शब्दै नपरेपछि यो तल्लो वर्ग 
निराश मात्र भएन, भूमि समस्या अन्त्यहीन बन्ने 
जोखिम पनि बढेर गएको छ । 

मोही, भूमिहीन र मुक्त कमैया मात्र 
होइन, यौनशोषणमुक्त घोषणा भएको एक 
दशकसम्म पनि वादी महिलालाई पुनःस्थापना 
गरिएको छैन । कमलरी मुक्त राष्ट्र घोषणा त 


गरियो, किशोरीलाई परिचयपत्रसमेत बाँडिएको 
छैन । राष्ट्रिय भूमि अधिकार मञ्चका अध्यक्ष 
ल्यामबहादुर दर्जी सरकारी घोषणा कार्यान्वयन 
नगर्ने र गरिबलाई सधैँ सडकमा उतार्ने गरिएको 
बताउँछन्‌ । “चुनावी घोषणापत्र र प्रतिबद्धतामा 
सधैँ सम्बोधन गर्ने, सरकारमा पुगेपछि कहिल्यै 
नसम्भझिईने भोट-बैंक भइयो,” उनी भन्छन्‌, 
“भूमिहीन र गरिबको दुःखले कसैलाई छोएन ।” 

योजना आयोगका पूर्वउपाध्यक्ष दीपेन्द्रबहादुर 


कोसँग छ जमिन ? 


६६ प्रतिशत मानिसको जीवनयापनको मुख्य स्रोत कृषि भए पनि २६१ प्रतिशत किसान 
परिवारको खेती गर्ने आफूनै जमिन छैन । आधा हेक्टर (१० रोपनी) भन्दा कम जमिनको 
स्वामित्व भएका साना किसानको संख्या ५३ प्रतिशत छ भने उनीहरूले उपभोग गरेको 
खेतीयोग्य जमिनको हिस्सा १८ प्रतिशत मात्र हो । ३ हेक्टर र त्यसभन्दा धेरै जमिन हुने 
धनी तथा ठूला किसान जम्मा ३ प्रतिशत छन्‌ | तर, उनीहरूको हातमा १७ प्रतिशत 


जमिन रहेको आँकडाले देखाउँछ । 


४ लाख ८२ हजार परिवारसँग घर बनाउने र खेती गर्ने आफूनै जग्गा छैन । ९ लाख 


५७ हजार १ सय परिवारसँग नाम मात्रको जग्गा छ | त्यसमा घरबासकै लागि पनि 


असुरक्षित धेरै छ । 


८० प्रतिशत महिला भू-स्वामित्वविहीन छन्‌ । करिब ४४ प्रतिशत तराईका दलित भूमिहीन 
छन्‌ भने करिब ५६ प्रतिशत दलितसँग अत्यन्तै थोरै जमिन छ । नेपालको जनसंख्याको 
१३ प्रतिशत दलित छन्‌ भने उनीहरूसँग कृषियोग्य जमिनको हिस्सा १ प्रतिशत मात्र छ । 


जमिनको खण्डीकरण, प्लटिङ र खेतीयोग्य जमिनको दोहोन बढ्दो छ | यो प्रवृत्तिले 
जोताहा किसान र खेतीयोग्य जमिनको भविष्य नै संकटमा छ | कृषियोग्य जमिनको 
२० प्रतिशत अर्थात्‌, ५ भागको एक भाग जमिन अहिले पनि बाँझो छ । 


क्षेत्री भूमि समस्या जति लम्बियो अन्तहीन मुद्दा 
बनिरहने बताउँछन्‌ । सधैँका लागि हल गर्न दृढ 
इच्छाशक्ति चाहिने उल्लेख गर्दै भन्छन्‌, “जो 
समस्यामा छ, उ नेतृत्वमा छैन । जो नेतृत्वमा 
छ, उसले मुद्दा जोगाएर राजनीति गर्ने प्रवृत्ति 
देखियो ।” बहुदलपछिका सरकारले भूमिसुधारमा 
राजा महेन्द्रले जति पनि आँट गर्न नसकेको 
उनको बुझाइ छ । जग्गा वितरण मात्र समाधान 
हो/हैन, मोडल पनि प्रस्ट गर्नुपर्ने क्षेत्रीको धारणा 
छ। “यतिन्जेल अस्थिरताले हुन सकेन भनियो, ल 
मानियो । झन्डै दुई तिहाई बहुमत ल्याएको वाम 
सरकारले भूमिसुधारको नाम लिन नखोज्नुलाई 
के बुझ्ने ?” उनी प्रश्न गर्छन्‌ । 

त्यसो त, पुनर्वास कम्पनी, सुकुम्बासी 
आयोग र मुक्त कमैया पुनःस्थापना समितिले 
वर्षौंदेखि पटक-पटक जग्गा वितरण गर्दै आएका 
छन्‌ । नेपाल पुनर्वास कम्पनीले ०३७ सम्म 
बाँके, नवलपरासी, कञ्चनपुर, कैलाली, झापा र 
सर्लाहीमा मात्र १३ हजार १ सय ३३ परिवारलाई 
२२ हजार ६ सय ८७ हेक्टर जमिन वितरण 
गरेको थियो । 

विसं ०४८ देखि ०६६ सम्म बनेका 
सुकुम्बासी आयोगले सुकुम्बासी, अव्यवस्थित 
बसोबासी र विवरण प्रस्ट नभएकालाई ५३ हजार 
९ सय ५ बिघा जमिन कानुनी रूपमा हस्तान्तरण 
गरेका थिए । त्यसमध्ये ८ हजार २ सय 
६४ बिघा अर्थात्‌, १५ प्रतिशत मात्र सुकुम्बासीले 
पाएको देखिन्छ । 


स्रोत : भूमिसम्बन्धी प्रतिवेदनहरू 


अव्यवस्थित बसोबासीले ३६ प्रतिशत जमिन 
पाएको देखिन्छ । जमिन पाउने परिवारको संख्या 
९३ हजार ९ सय २५ रहेको थियो । तीमध्ये 
सुकुम्बासी ४० हजार ६ सय १६ परिवार 
अर्थात्‌, ४३ प्रतिशत थिए । यसले सुकुम्बासी 
आयोगको प्राथमिकता जमिन बढी ओगट्ने 
वर्गको जग्गा कानुनी हस्तान्तरणतर्फ केन्द्रित 
भएको देखियो । त्रिभुवन विश्वविद्यालयका 
प्राध्यापक डिल्लीराम दाहाल सरकार, पार्टी र 
प्रशासनमा तल्लो वर्गको पहुँच नहुँदा वास्तविक 
भूमिहीनले जग्गा पाउन नसकेको बताउँछन्‌ । 
“कानुन एउटा छ, व्यवहार अर्को छ,” प्राध्यापक 
दाहाल भन्छन्‌, “जमिनदार नै नेता, मन्त्री र 
प्रशासक छन्‌ । उनीहरू भोटका लागि घोषणा 
गरिदिन्छन्‌ तर, कार्यान्वयन गर्दैनन्‌ । किनभने, 
वैज्ञानिक भूमिसुधार हुँदा आफ्नै जग्गा काटिने 
उनीहरूलाई डर छ ।” ०५८ को हदबन्दीपछि 
६ हजार बिघा जग्गा मात्र निस्किएको थियो । 
त्यसले जग्गाधनीले आफन्तका नाममा थुप्रै जग्गा 
लुकाएको प्रस्ट्याउँछ । 

२ साउन ०५७ मा मुक्ति घोषणायता 
पूर्वकमैया परिवारलाई सरकारले झन्डै 
४ हजार ७ सय बिघा जग्गा र डेढ लाख क्युबिक 
फिट काठ उपलब्ध गराएको छ । २० हजारले 
व्यावसायिक तालिम पाएको सरकारी तथ्यांक 
छ। तर, सयौँ मुक्त कमैयाको अझै पुनःस्थापना 
भएको छैन, छुटेका संख्या पनि उत्तिकै छन्‌ । 
पूर्वकमैयासमेत रहेकी प्रदेश ५ की उपसभामुख 


आइतबार | ३१ असार २०७५ छिरल। १९ 


हा 


कृष्णी चौधरी सरकार इमानदार नहुँदा एक/दुई 
वर्षमै पुनःस्थापना भइसक्नुपर्ने मुक्त कमैयाले 
अहिलेसम्म संघर्ष गरिरहनुपरेको बताउँछिन्‌ । “वन 
र भूमिसुधारका नीति एकआपसमा बाभझिएका 
छन्‌ । समस्या फुकाउनेभन्दा जेलेर ढिलो गर्ने 
प्रवृत्ति देखियो,” उनी भन्छिन्‌, “स्थिर सरकार 
बनेपछि पनि उस्तै भए दरर्भाग्य हुनेछ ।” 
सबैभन्दा पुरानो मुद्दा मोहीको हो । 
भूमिसम्बन्धी ऐन, २०२१ ले मोहियानी हकको 
व्यवस्था गच्यो । मोही हकका लागि १८ लाख १९ 
हजार ५४ किसानले निवेदन दिएकामा ४ लाख 
६९ हजार ९ सय १७ मोहीले मात्र प्रमाणपत्र 
पाए । ०५१ मा आइपुग्दा ३५ जिल्लामा २ लाख 
६४ हजार मोही किसानले २ लाख ४४ हजार 
९ सय ९५ बिघा जग्गा जोतेको पाइयो । तर, 
अहिलेसम्म मोही हकका रूपमा आधा जग्गा 
पाउनेको संख्या ४० हजार नाघेको छैन । 
सरकारीको घोषणाको आधा शताब्दी बित्दासमेत 
१ लाख २१ हजार दर्तावाल मोहीले जग्गा पाउन 
सकेका छैनन्‌ । भूमिसुधार मन्त्रालयका पूर्वसचिव 
बाबुराम आचार्य अति राजनीतिले भूमि मुद्दा 
नराम्ररी गिजोलिएको बताउँछन्‌ । “पार्टी र 
नेताहरूले भोट मात्र हेरे । सुकुम्बासी आयोग 
गठन गर्नासाथ पुर्जा वितरणमा मात्र ध्यान 
दिइयो,” उनी भन्छन्‌, “कानुनी रूपमा बलियो 
नभएरै घोषणा भए । एउटा लगत अनुसारको 
काम नटुंग्याउँदै तथ्यांक रातारात थपिए ।” 
तल्लो वर्गको संवेदनशील मुद्दालाई 
प्राथमिकतामा राखेर टुंग्याउनुको साटो 
राजनीतिक नारा मात्र बनाउन खोजिएको 
आचार्य बताउँछन्‌ । भूमिसँग जोडिएका 
भूमिसुधार, मालपोत, नापीलगायतलाई एउटै 


५८ हजार २३४० 


१ हजार २ सय ७८ परिवारलाई 


परिवारलाई २१,९७४-१५-१ बिघा र 
२२९६-१-३ बिघा ९,४६०-३-०-१ रोपनी 
शैलजा आचार्य बरषिराज लुम्साली 


अध्यक्ष 


अध्यक्ष 


: भास्वर ओझा 


गि 
तास्बर 


कार्यालय बनाएर सेवा चुस्त बताउनुपर्ने 
उनको सुझाव छ । कृषि, भूमि व्यवस्था तथा 
सहकारी मन्त्रालयका सचिव गोपीनाथ मैनाली 
भूमिसम्बन्धी एउटै कार्यालय राख्न छलफल अघि 
बढाइएको बताउँछन्‌ । भन्छन्‌, “केही प्राविधिक 
समस्या छन्‌ । हामी सहज बाटो खोज्छौँ ।” 
अहिले मन्त्रालय सरकारी सार्वजनिक जग्गाको 
लगत तयार गर्ने र भूमिको अभिलेख व्यवस्थित 
गरी डिजिटाइज गर्न लागेको उनी बताउँछन्‌ । 


सुकुम्बासी बढेको-बढयै 
०५१ मा लुम्साली आयोगमा जमिन दर्ताका 


३१ हजार ९ सय 
८ सय ८६ परिवारलाई ९५ परिवारलाई 
३५२-१२-१८ बिघा ७०३६-१९-१ बिघा 
बुद्धिमान तामाङ तारिणीदत्त चटौत 
अध्यक्ष अध्यक्ष 


कक) 1 


-11117कुन आयोगले कति जग्गा बाँडे? 


लागि २ लाख ६३ हजार ७ सय ३८ परिवारले 
आवेदन दिएका थिए । तीमध्ये आयोगले ५८ 
हजार १ सय ४४ परिवारलाई जमिन वितरण 
गयो । अन्य दुइटा आयोगले ३२ हजार ८ सय 
८१ सुकुम्बासीलाई जमिन वितरण गरेको छ । 
त्यस हिसाबले सुकुम्बासीको संख्या र समस्या 
खुम्चिनुपर्ने हो । तर, चटौत आयोगमा २ लाख 
७७ हजार १ सय ४० जनाले जमिन दर्ताका 
लागि निवेदन दिए । ०७२ मा गठन गरिएको 
सुकुम्बासी आयोगमा अव्यवस्थित बसोबासका 
८ लाख ६१ हजार ३ सय १७ निवेदन परे । 
९० हजारभन्दा धेरै परिवारलाई जग्गा वितरण 


अव्यवस्थित 
२३ हजार १ सय २२ बसोबासका ८ लाख 
परिवारलाई ६१ हजार ३ सय 
९,४५३-१०-७ बिघा १७ निवेदन दर्ता । 
न अदालतको आदेशले 
गगाघर लम्साल, थन्कियो 
सिट्ठराज थन्कियो । 
सिढुराज ओका र _ 
मोहम्मद आफताव आलम शारदाप्रसाद सुवेदी 
अध्यक्ष अध्यक्ष 


500 
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सिंहदरबारअगाडि प्रदर्शन गर्दै कमलरीहरू 


गरिसकेपछि पनि भूमिहीनको संख्या बढेर 
आउनुले जग्गा बाँडेर मात्र समस्याको समाधान 
नहुने संकेत गरेको छ। 

सुकुम्बासीको आवासीय अधिकारका लागि 
कार्यरत संघ-संस्थाका अनुसार उपत्यकाभित्र 
झन्डै पाँच सय ठूलासाना बस्ती छन्‌, जहाँ 
५ हजार परिवारभन्दा धेरैको बसोबास छ । 
तीमध्ये ३० वटा बस्ती बाग्मतीलगायतका नदी 
किनारमा छन । राष्ट्रिय भूमि अधिकार मञ्चले 
गरेको एक अध्ययनले देशभर झन्डै १ हजार एक 
सय सुकम्बासी बस्ती रहेको देखाउँछ । तीमध्ये 
अधिकांश तराई र भित्री मधेसमा पर्छन्‌ । 

०७३ मा भूमिसुधारमन्त्री विक्रम 
पाण्डेको अध्यक्षतामा व्यवस्थित बसोबास 
आयोग गठन गरियो । आयोगका लागि 
७० करोड छुट्याइएकामा अधिकांश रकम गाडी 
खरिदमा खर्चिइयो । कुनै उपलब्धि नभएपछि 
भूमिहीनले विरोध गरेरै उक्त आयोग विघटन 
गराए । मञ्चका अध्यक्ष दर्जी भूमिहीनहरू 
सरकारी अड्डा धाउँदा र सुकुम्बासी आयोगमा 
निवेदन दिएरै पैसा र समय खर्चिएको बताउँछन्‌ । 
०७२ मा अव्यवस्थित बसोबासीले एउटा निवेदन 
दर्ता गराउन कम्तीमा पाँच हजार खर्च लागेको 
उनको दाबी छ। तर, सर्वोच्चको आदेशपछि ती 
निवेदन मालपोत कार्यालयमा थन्किएका छन्‌ । 
“ती निवेदन बरु मुसालाई घरबास भो, हाम्रो 
टुंगो लागेन,” उनी भन्छन्‌ । 


अन्त्यहीन मुद्दा 


मोहियानी हक : 
भूमिसम्बन्धी ऐन, ०२१ अनुसार 


मोही किसानको निवेदन 


१९८,१९,०५४ 


प्रमाणपत्र प्राप्त 


४,६९,९१७ 


आधा जग्गा मोही हक पाएको संख्या 


४0,000 


जग्गा पाउन बाँकी दर्तावाल मोही 


१,२१० 


कमैया मुक्ति घोषणा : २ साउन ०५७ 
मुक्त कमैया 


(दाङ : ७०५, बाँके : १,९२१, बर्दिया : ११,५५१, 
कैलाली : ८,९७५, कञ्चनपुर : ४,४१८) 


पुनःस्थापित 


पुनःस्थापित हुन बाँकी 


हलिया मुक्ति घोषणा : २१ भदौ ०६५ 


सुदूरपश्चिम पहाडका १२ जिल्लामा 


१६,९५३ परिवार 


पुनःस्थापित 


१,९०८ पिर 


पुनःस्थापित हुन बाँकी 


मुक्त कमलरी राष्ट्र घोषणा : 
१३ असार ०७० 
मुक्त कमलरी 


१3,000 
पुनःस्थापना : अधूरै 
वादी यौनशोषणमुक्त र पुनःस्थापना 
घोषणा : २३ पुस ०६५ 
पुनःस्थापना : अधूरै 


तीन वर्षमा समाघान : मन्त्री 

सुकुम्बासी समस्या समाधान गर्न सरकार 
साउनभित्रै १३औँ आयोग गठनको तयारीमा छ । 
तर, कृषि, भूमि व्यवस्था तथा सहकारीमन्त्री 
चक्रपाणि खनालले आयोगको नाम फेर्न चाहेका 
छन्‌ । “सुकुम्बासी आयोग बदनामै भयो । 
सरकार अब साँच्चै समस्या समाधान गर्ने भूमि 
आयोग गठनको पक्षमा छ,” उनी भन्छन्‌, “अब 
भूमिसुधार अन्त्यहीन मुद्दा हुन दिइने छैन । तीन 
वर्षभित्र सबैखाले समस्या समाधान गर्नेछौँ ।” 

मन्त्री खनाल एक वर्षभित्र मुक्त कमैया, 
कमलरी, हलिया र हरुवाचरुवाबारे भएका निर्णय 
पूर्ण कार्यान्वयन गरिने बताउँछन्‌ । त्यसका 
लागि ३ अर्ब १५ करोड बजेट छुट्याइएको छ । 
१३ हजार मुक्त कमलरीलाई परिचयपत्र वितरण 
गर्न लागिएको छ । ०७६ भदौभित्र १ लाख 
२१ हजार मोहीलाई हक दिलाउने, दुई वर्षभित्र 
गुठी र तीन वर्षभित्र सुकुम्बासी समस्या समाधान 
गर्ने समयतालिका बनाएर अघि बढेको उल्लेख 
गर्दै भन्छन्‌, “तीनपुस्ते कागजमा साक्षी राखेर 
देशका अन्य ठाउँमा जग्गा भेटिए स्वतः 
सरकारीकरण हुनेछ भन्ने मन्जुरी लिएर 
सुकुम्बासीलाई जग्गा वितरण गर्दैछौँ ।” 

भूमि ऐन, ०२१ को पाँचौँपटक संशोधन 
भइसकेको छ । छैटौँ संशोधन गर्ने बा नयाँ 
ऐन ल्याउने भन्नेमा पनि मन्त्रालयले छलफल 
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५ 1 
पार्टीहरूले भूमिसुधारलाई चुनावी घोषणापत्रमा सकारे पनि नीति 
तथा कार्यक्रममा भने भूमिसुधारले प्राथामिकता पाउन सकेन । संघ 
र सबै प्रदेश सरकारको नीति, कार्यक्रम र बजेटमा भूमिसुधार भन्ने 
शब्दसमेत अटाएन । बलियो वामपन्थी सरकार बन्दा भूमिसुधारले 
ठाउँ नपाउनु उदेकलाग्दो विषय भएको छ। 

प्रतिनिधिसभा तथा प्रदेशसभा निर्वाचन-२०७४ मा तत्कालीन 
नेकपा एमाले र नेकपा (माओवादी केन्द्र) को साझा घोषणा, 
समृद्धिका कार्यक्रमहरू शीर्षकमा सरकार गठन भएको मितिले 
२ वर्षभित्र गरिसक्ने मुख्य १० कामको पहिलो बुँदामा राष्ट्रव्यापी 
नापी लागू गरी भूमिको अभिलेख अद्यावधिक गर्ने उल्लेख थियो । 
त्यस्तै, वैज्ञानिक भूमिसुधार 
लागू गरी भूमिसँग 
सम्बन्धित सम्पूर्ण समस्या 
समाधान गर्ने र भूउपयोग 
नीति, योजना एवं कानुनका 
आधारमा भूमिको वर्गीकरण 
तथा उपयोग गरिनेछ भनेर वाचा 
गरिएको थियो । 

यद्यपि, अझै सर्वसाधारणले 
आशा मारिसकेका छैनन्‌ । 
अब भूमिसम्बन्धी ऐनलाई 
प्रभावकारी बनाउन जोड 
दिनुपर्छ । सुकुम्बासी, भूमिहीन 
र सीमान्त किसानले आफ्नै 
सुरक्षित आवास र खेतीयोग्य जग्गाको अधिकारको खोजी लामो 
समयदेखि गरिरहेका छन्‌ । बदलिँदो आर्थिक, सामाजिक, जनसांख्यिक 
र राजनीतिक सन्दर्भमा कृषिलाई उत्पादनमुखी बनाउन, खाद्य र 
कृषिसम्बन्धी उपजमा आत्मनिर्भर बन्न, भूमिलगायत समग्र प्राकृतिक 
स्रोतको न्यायिक बाँडफाँट गर्दै संविधानमा व्यवस्था भएको आवास 
र खाद्य अधिकारलाई सुनिश्चित गर्न भूमिसुधारको अर्को भरपर्दो 
विकल्प छैन । 

भूमिसुधारले उत्पादन सम्बन्ध, उत्पादकत्व र उत्पादन 
संस्कृतिबाहेक उत्पादनको आधारलाई नै फराकिलो बनाउँछ । यसले 
देशका सीमान्त नागरिकलाई पनि खुट्टा टेक्ने ठाउँ दिन्छ । र, अन्ततः 
देशको अर्थतन्त्रमै टेवा पुग्याउँछ । 


। सात दशकपछिको अवसर 
पी टिपी |जगतदेउउाााााााााााााााा । 


भूमिसँग जीविकोपार्जनका अतिरिक्त पहिचान पनि जोडिएको 
हुन्छ । भूमिसुधारले गरिबलाई गरिबीबाट बाहिर ल्याउँछ भने युवा 
शक्तिलाई रोजगारी सिर्जना गरी आफ्नै समाजमा टिकाइराख्छ । 
र, समाजमा विभिन्न वर्गबीच शक्ति सन्तुलन भई सामाजिक 
न्यायको अनुभूति बढ्छ । 

नेपालको सन्दर्भमा भूमिसम्बन्धी ऐनलाई संशोधन गरेर मात्र 
पुग्दैन, नयाँ दृष्टिकोण र आवश्यकतालाई सम्बोधन हुने गरी 
नयाँ भूमि ऐन निर्माण गर्नुपर्छ । भूउपयोग नीति 
भएर पनि ऐनको अभावमा कार्यान्वयन भएको छैन । जग्गा (निजी र 
सरकारी) भाडामा लिने-दिनेसम्बन्धी, गुठीलगायतका ऐन तर्जुमा गरी 
कार्यान्वयनमा ल्याउनुपर्छ । 

सुकुम्बासी समस्याको 
समाधान तीनवटै तहको 
सरकारको जिम्मेवारीमा 
राखिएको छ । स्थानीय 
सरकारको अगुवाइमा 
स्‌कम्बासीको लगत 
तयार पार्ने र लगतका 
आधारमा खेती गर्न 
चाहनेका लागि खेतसमेत 
र नचाहनेका लागि सुरक्षित 
आवासको जग्गा उपलब्ध 
गराउनुपर्छ । यसरी 
जग्गा उपलब्ध गराउँदा 
खेती गर्नेलाई ग्रामीण क्षेत्रमा र अन्य काम गर्न चाहनेलाई 
सम्भव भएसम्म सहरी वा रोजगारी पाइने क्षेत्रमा दिनुपर्छ । 
खेती गर्न दिइने जमिन उक्त क्षेत्रमा उपलब्ध भएसम्म १२ महिना 
खान र कम्तीमा शिक्षा, स्वास्थ्य र सामाजिक कर्म धान्न आधार 
दिने तहको हुनुपर्छ । 

बितेका सात दशक चर्चा मात्रै भए, भूमिसुधार भएन । यो 
अवधिमा भूमि प्रशासनका नाममा कागजको कुनो मात्र बनाइयो । 
जग्गालाई चिरा-चिरा पारियो । अहिलेको अवसर गुम्यो भने भूमिसुधार 
को एजेन्डा समाप्त हुनेछ । र, यसले समृद्धि र कम्युनिस्ट 
दुवैलाई बढार्नेछ । 

देउजा भूमिअधिकारकर्मी हुन्‌ । 


गरिरहेको छ । त्यस्तै, भू-उपयोग ऐनको मस्यौदा 
तयार पारेर रायका लागि कानुन मन्त्रालय 
पठाइएको छ । मालपोतमा जग्गा राजीनामालाई 
सरलीकृत गर्न लागिएको छ । नापीलाई 
आधुनिकीकरण गर्न खोजिएको छ । 


भू-उपयोग ऐन आउनुअघि नै जमिनलाई 
मुख्यतः कृषियोग्य, व्यावसायिक, औद्योगिक र 
अतिक्रमित अव्यवस्थितका रूपमा वर्गीकरण 
गर्न लागिएको छ । भूमिसँग सम्बन्धित 
सबैखाले समस्या समाधान गर्न प्रधानमन्त्रीबाट 


पनि निर्देशन पाएको उल्लेख गर्दै मन्त्री 
खनाल भन्छन्‌, “हामीले हिम्मत नगरे भूमिको 
मुद्दा कहिल्यै सुल्झिन्न भन्ने थाह छ । 
त्यसभन्दा धेरै भूमिसुधारमा हामीभन्दा राजा 
महेन्द्र प्रगतिशील मानिनेछन्‌ ।” ९ 


9११ छर आइतबार | ३१ असार २०७५ 


॥1०६€। &९ 1007511 


0211286€611€11 ८(91€801१ 
शा ४91€ ५€60ा 


७९५४ 80511255 १६8९ 


२10879105 011€1€0 
10-2 1091986€11 टा 


० 1106 109198611601. 5260915401 
० 19५९। &,1001510 1091198€171611. 52€609154101 


१० 01141 ८४१0 
० [101€| 10919860 टा 
(€ा111८91€, ०0511719 


५€८१। ६24 प/25 

५ 942 011॥16 “71 9065 

५ 009/1€0 1900 ।॥61106€15 

५//९८॥ (0120 910010915 

० 50101915110 101 0€५€1118 $(006115 
. उ पग0)8 

५ (6115 000 फा 

० 100 91906112[ 45515[(91१6€ 


८€॥९०/५॥॥1प 14 ९०।५ ० ६०८९॥९॥८९ 2004 - 2018 


पदक हु 1) 151 ५5£00110/00१/ 501001 & 0011£0०६ 
0१७ 0 1400210) 0०11 5101 01)1/:1111-1111101100 (:1111111:11101110 1102 
1 4434350, 4434185 


157 5€6011047उ ६ 1106.010.1) 
५01001 १॥ ॥१४//.001॥606.600.1)0 


४०० €०्/९€९॥ 59£(0/(5 £701777 0€९॥९।/ 


अलोकतान्त्रिक 


दुई तिहाई बहुमतको 
आइमा विधिको 
शासनका मूलभूत 
मान्यता उपेक्षा गर्दै 
ओली सरकार 


आवरणसहित तस्बिरहरू : इलिट जोशी 


071 ३१ 


॥ माघव बस्नेत 
का ग्रेस सभापति शेरबहादुर देउवाले 
अघिल्लो वर्षका सबैजसो 
चुनावी भाषणमा भनेका थिए, 
कम्युनिस्टले जिते अधिनायकवाद आउँछ ।' पार्टी 
एकताको लक्ष्य राखेर निर्मित वाम गठबन्धनले 
त्यो आरोपको खण्डन गरिरहनुपरेन, किनकि 
मतदाता आफैँले देउवा-बोलीलाई हाँसोमा 
उडाए । हिजोआज तिनै देउवा अनि प्रतिपक्षी 
कित्ताका नेता-कार्यकर्ता मात्रै होइन, 
अगुवा नागरिकले समेत सरकारी कार्यशैलीप्रति 
संशय राख्न थालेका छन्‌ । 

लोकतान्त्रिक पक्रियाबाट निर्वाचित 
सरकारले अधिनायकवादै ल्याइनहाल्ला, तर 
सुरुआती केही कदमले विधिको शासन र 
खुला समाजबारे सरकारी प्रतिबद्धतामाथि 
पर्याप्त पश्नहरू उब्जाएका छन्‌ । 
जस्तो कि : सिंहदरबारलाई शक्तिशाली बनाउने 
प्रयास अन्ततः बालुवाटारस्थित सरकारी 
निवासबाट एकछत्र चलाउने प्रधानमन्त्री 
केपी ओलीको चाहनासँग जोडिन गएको 
छ । विभागीय मन्त्रालयहरूलाई उपेक्षा गरिएको 
अनुभूति कतिपय मन्त्रीले गरिरहेका छन्‌ । 
जननिर्वाचित प्रतिनिधि र मन्त्रीहरूको सट्टामा 
प्रधानमन्त्रीका कतिपय निकटस्थहरू हाबी 
देखिएका छन्‌ । आफैँले सही धस्काएको 
संविधानको भावना अनुसार ३३ प्रतिशत 
महिला सहभागिता सुनिश्चितता खोई भनी 
सोधिएका प्रश्नलाई 'एनजीओको ट्याउँट्याउँ' 
मा सीमित गरिदिएका छन्‌ । 

यस्ता दृष्टान्तहरूले बताउँछन्‌, सरकार 
जनताका लागि आफनो प्रभावकारी उपस्थिति 
देखाउनेभन्दा दुई तिहाई बहुमतको आडमा 
विधिको शासनका मूलभूत मान्यतालाई 
उपेक्षा गर्न अग्रसर देखिएको छ । अनुयायी 
र प्रशंसकलाई तिनको हैसियत र गच्छे 
अनुसार राजनीतिक नियुक्ति, चन्दा, सहायता 
र पुरस्कार टक्रयाइएको छ । समृद्धिको आफ्नो 
मोडलका पक्षमा वकालत गर्न पार्टी निकट र 
समर्थक परिचालित भएकै छन्‌, स्वयं ओली 
अघि सरेर आलोचकलाई आक्रमण गर्न पछि 
परेका छैनन्‌ । २२ असारमा निषेधित क्षेत्र र 
विरोध प्रदर्शनस्थल तोक्ने सरकारको निर्णय 
कार्यान्वयन नगर्न सर्वोच्च अदालतले अन्तरिम 
आदेश दिए पनि ओलीले बेथिति रोक्न त्यसो 
गर्नुपरेको स्पष्टीकरण दिएका छन्‌ । सोही दिन 
ओलीले ट्वीट गरेका छन्‌, “हामी शान्तिपूर्ण 
आन्दोलनमा हुँदा जो गोलीका आँखा हुँदैन भन्दै 


प्रहार गर्नुहुन्थ्यो, जसले तीन वर्षमा शान्तिपूर्ण 
प्रदर्शनमा १ सय २२ नागरिकको ज्यान लिनुभयो, 
उहाँहरू अहिले अधिनायकवाद बेचिरहनुभएको 
छ । हामी आलोचना सुन्छौँ र देशमा बेथिति 
अन्त्य गछौँ । संसारका सबै देशमा जहाँसुकै 
प्रदर्शन हुँदैनन्‌ ।। अनुदार लोकतन्त्रको अभ्यास 
भइरहेको यस्तो बेलामा प्रतिपक्षी आवाजको 
सशक्त उपस्थितिसमेत मज्जैले खड्किएको छ। 

सरकारमा बढ्दै गएको अहंकारी कार्यशैलीको 
छाया नेपाल कम्युनिस्ट पार्टी (नेकपा) को 
पछिल्लो बैठकमा समेत देखियो । नेकपा एमाले 
र नेकपा (माओवादी) केन्द्रबीच एकीकरण भई 
गत जेठमा बनेको नेकपाले राजनीतिक प्रतिवेदन 
जारी गर्दै भन्यो, 'सत्तामा रहेको पार्टीभित्र 
भ्रष्टाचार, विचलन, नोकरशाही शैली, व्यक्तिवाद, 
पदीय अहंकार, नैतिक तथा चारित्रिक स्खलन 
र जनताबाट अलगावको प्रवृत्ति देखापर्ने खतरा 
अन्य बेलामा भन्दा प्रबल हुन्छ । यस्ता प्रवृत्तिलाई 
सच्याउन व्यापक अभियान सञ्चालन गर्नुपर्छ । 
त्यसैले पार्टी नेता /कार्यकर्ताको जीवनशैलीको 
निरन्तर अनुगमन गर्ने, सार्वजनिक रूपमा 
उठेका प्रश्नको सार्वजनिक जवाफदेहिता 
कायम गर्ने र पार्टी नेता, कार्यकर्तालाई 
पार्टी विधान र राज्यको कानुन दुवैतिर 
उत्तरदायी बनाउनुपर्छ ।' 

प॒धानमन्त्री निवास बालुवाटारमा 
२१ असारमा बसेको नेकपा सचिवालय बैठकमै 
सरकारले चालेका कदमको तिखो आलोचना 
भयो । ३ फागुन ०७४ मा प्रधानमन्त्री नियुक्त 
भएका तत्कालीन एमाले अध्यक्ष तथा वाम 
गठबन्धनका नेता ओली ३ जेठ्यता एकीकृत 
शक्तिशाली नेपाल कम्युनिस्ट पार्टीका अध्यक्ष 
छन्‌ । उनी प्रधानमन्त्री नियुक्त हुँदै गर्दा वाम 
गठबन्धनको एकल बहुमत थियो । सयदिने 
(हनिमुन पिरियड” कटेसँगै उपेन्द्र यादव नेतृत्वको 
संघीय समाजवादी फोरम नेपाल १८ जेठमा 
सरकारमा सहभागी भएपछि ओली दुई तिहाई 
बहुमतसहितको प्रधानमन्त्री बनेका छन्‌ । 

०१५ मा बीपी कोइराला नेतृत्वको 
कांग्रेसले दुई तिहाई बहुमतको सरकार 
बनाएयता यति शक्तिशाली सरकार बनेका 
थिएनन्‌ । तर, ओली जति शक्तिशाली प्रधानमन्त्री 
बनिरहेका छन्‌, त्यसभन्दा ठूलो स्वरमा 'सरकारमा 
अधिनायकवादको आकांक्षा पलाएको' आक्षेप 
लाग्न थालेको छ । ओली नेतृत्वको सरकारलाई 
यस्तो आरोप अकारण लागेको भने होइन । असार 
दोस्रो सातायता मात्र सरकारले दूरगामी अर्थ राख्ने 
केही निर्णय गय्यो, निर्देशन दियो । सर्वसाधारण, 
नागरिक समाजका अगुवालाई तर्साउनसमेत 


जुम्लास्थित कर्णाली स्वास्थ्य विज्ञान प्रतिष्ठानमा 
अनसन बस्न गएका प्राडा गोविन्द केसी पक्राउ । 
उनको अनसनप्रति कठोर रबैया 


ब्यानर हटाउन निर्देशन । 


सरकारका यस्ता कदम अग्रसर छन्‌ । 

नागरिक अगुवा, सर्वसाधारणले प्रदर्शन 
स्थलमाथि पतिबन्धको चस्का बिर्सिन 
सकेकै थिएनन्‌, त्यसकै भोलिपल्ट १५ असारमा 
केदारभक्त माथेमा कार्यदलले तयार पारेको 
चिकित्सा शिक्षा प्रतिवेदनलाई तोडमोडसहित 
पारित गर्ने प्रयास गस्यो । ओली सरकारले 
नै अध्यादेशमार्फत उक्त प्रतिवेदन स्वीकारेको 
थियो । विधेयकमाथि छलफल गर्ने पर्याप्त 
समयसमेत नदिई २४ घन्टाभित्रै पारित गर्ने 
बाटो खोज्यो । रातारात विधेयक पारित गर्ने 
तयारी भइरहेको सूचना पाएपछि डा गोविन्द 
केसी कर्णाली स्वास्थ्य विज्ञान प्रतिष्ठान जुम्लामा 
१५औँ अनसन बस्न पुगे । जहाँ उनलाई अनसन 
बस्न प्रतिबन्ध मात्र लगाइएन, प्रहरी लगाएर 
पक्राउ नै गरियो । 

सुलभ स्वास्थ्य र शिक्षा प्राप्तिका लागि 
आवाज उठाउँदै आएका केसीलाई पक्राउ 
गरी उनको मागलाई उपेक्षा गरेपछि नागरिक 
समाजका अगुवा सरकारसँग आशंकित हुन 


आइतबार | ३१ असार २०७५ चिर १४ 


छ 


शक्तिशाली बालुवाटार 


नेकपाका कार्यालय सचिव कृष्णगोपाल श्रेष्ठले १९ असारमा सञ्चारकर्मीलाई ईमेल पठाए, 
नेकपा केन्द्रीय सचिवालयको तेस्रो बैठक असार २० मा प्रधानमन्त्री निवास बालुवाटारमा 
हुने । २० असारमा श्रेष्ठले अर्को इमेल पठाए, नेकपा स्थायी कमिटीको दोस्रो बैठक 
२१ असारमा प्रधानमन्त्री निवास बालुवाटारमा हुने । एमाले-माओवादी केन्द्रबीच एकीकरण 
भई एकीकृत पार्टी बनेपछिका केन्द्रीय कमिटी होस्‌ वा स्थायी समिति र सचिवालय नै, एउटा 
बैठक पनि बालुवाटारबाहिर भएका छैनन्‌ । जबकि, अन्तरपार्टी निर्देशनमा पार्टी केन्द्रीय 
कार्यालय धुम्बाराही र पेरिसडाँडामा रहने उल्लेख छ । 

बालुवाटार प्रधानमन्त्रीको सरकारी निवास हो । पार्टी बैठकसमेत सरकारी निवासमा राख्नु 
पदीय मर्यादाको दुरुपयोग ठान्छन्‌ जानकारहरू । सिंहदरबारस्थित प्रधानमन्त्रीको कार्यालय 
शक्तिशाली बनाउने भनेर सरकारले घोषणा गरे पनि व्यवहारमा बालुवाटार निवासबाटै 
शासनसत्ता चलाउने अभ्यास देखाइरहेका छन्‌, ओलीले । “पार्टी र मन्त्रिपरिषद्का बैठकसमेत 
सरकारी निवासमा राख्नु आफूलाई ठालू देखाउने सामन्ती शैली हो,” लेखक खगेन्द्र संग्रौला 
भन्छन्‌, “दुनियाँलाई जवाफ दिनुपर्छ भन्ने उच्च नैतिक चरित्र भएका नेता हुन्थे भने यस्तो 


गलत हर्कत र अभ्यास गर्ने थिएनन्‌ ।” 


प्रधानमन्त्रीको सरकारी कार्यालय सिंहदरबारमा छ । तर, अपवादबाहेक अधिकांश 


मन्त्रिपरिषद्‌ बैठक बालुवाटारस्थित प्रधानमन्त्री निवासमै हुने 
गरेका छन्‌ । कांग्रेसका गिरिजाप्रसाद कोइराला, शेरबहादुर 
देउवा, माओवादी केन्द्रका पुष्पकमल दाहाल प्रचण्ड' 
लगायतका प्रधानमन्त्रीले पनि यसै गरेका थिए । 

पार्टी र सरकारका काम सम्बन्धित निकायबाट नभई 
सरकारी निवासबाट हुनु लोकतन्त्रमा सुहाउँदो विधि 
होइन । “असल शासक त्यो हो, जसले टिप्पणी, आलोचना, 
निन्दामाथि गम्भीर रूपले विचार गर्छ । तर, ओलीलाई 
प्रशंसाबाहेक केही मन पर्दैन,” संग्रौलाको कथन छ, “पार्टी र 
मन्त्रिपरिषद्का बैठक सरकारी निवासमा गर्नु निन्दनीय कार्य 
हो। तर, ओलीलाई यस्तो सुझाव दियो भने व्यक्ति-व्यक्तिका 


टिप्पणीमाथि ओठे जवाफ दिंदै हिँड्छन्‌ ।" 


पुगेका छन्‌ । नागरिक अगुवा देवेन्द्रराज पाण्डेका 
शब्दमा, नागरिक निगरानी भएन भने समृद्ध 
भनिएका लोकतन्त्रले समेत बाटो बिराउँछन्‌ । 
किनभने, सत्ताको चरित्र विचित्रको हुन्छ । सत्तामा 
पुगेपछि व्यक्ति र पार्टी दुवै बेला-बेलामा 
अन्धा हुन्छन्‌ । उसको आँखा खुलाइदिने काम 
चेतनशील नागरिकले गर्ने हो । 

“एक-डेढ महिनाअघिसम्म सरकार 
अधिनायकवादी बाटोतिर लम्किँदैछ भन्दा मेरो 
जवाफ के हुन्थ्यो भने लोकतान्त्रिक विधिबाट 
चुनिएर आएको सरकार हो । संविधान यहीँ 
छ । संविधानले उसलाई घेराबन्दी गरेको छ,” 
पाण्डे भन्छन्‌, “सुरुमै अधिनायकवादी बाटोमा 
जान लाग्यो भन्नुहुँदैन । शंकाको सुविधा दिनुपर्छ 
भन्ने गरेको थिएँ । तर, पछिल्ला केही गतिविधि 
नियाल्दा चिन्ता लाग्न थालेको छ ।" 


वीर अस्पतालको आइसियुमा गोरखाकी 
गंगामाया अधिकारी महिना दिनदेखि आमरण 
अनसनमा छिन्‌ । छोरा कृष्णप्रसाद अधिकारी 
हत्याका आरोपीमाथि कारबाहीका लागि 
न्यायको याचना गरिरहेकी गंगामायाको गम्भीर 
स्वास्थ्य अवस्थाबारे सरकार बेखबरजस्तै 
छ । त्यही माग राखेर पति नन्दप्रसाद 
अधिकारीले अनसनकै अवस्थामा ज्यान 
गुमाउँदा पनि गंगामायाका मागबारे सरकार 
संवेदनशील देखिँदैन । 

राजनीतिशास्त्रका प्राध्यापक कृष्ण खनालका 
बुझाइमा सरकार “म समृद्धि ल्याउँछु, रेल, 
पानीजहाज पनि ल्याउँछु, तर, तिमीहरूले मेरो 
विरोध गर्न पाउँदैनौँ' भन्ने बाटोमा अग्रसर 
भएको देखिन्छ । “लोकतन्त्रले खुला समाजको 
वकालत गर्छ । लोकतन्त्रका विश्वव्यापी केही 


सूचक छन्‌,” खनाल भन्छन्‌ “लोकतान्त्रिक 
सरकारले विरोधहरू झेल्दै समृद्धि र विकास 
ल्याउने हो । सडकमा निस्किएर विरोध गर्नै 
नपाउने हो भने सरकारले लोकतान्त्रिक 
आचरण देखाएको मात्िँदैन ।” 

विगतमा एमाले, माओवादी, संघीय 
समाजवादी फोरमजस्ता सरकारमा सामेल दल 
निषेधित क्षेत्र तोडेर राजनीतिमा आएका शक्ति 
हुन्‌ । उनीहरूकै नेतृत्वको सरकारले जनताको 
अधिकार संक्चित गर्दै निषेधित क्षेत्र तोक्नु 
लोकतान्त्रिक आचरण होइन भन्नेमा नागरिक 
अगुवा सहमत छन्‌ । 

नेपाली कांग्रेसको जिल्ला सभापतिहरूको 
(७-९ असार) भेलाले पनि सरकार सर्वसत्तावाद 
उन्मुख रहेको निष्कर्ष निकालेको थियो । हेटौँडा 
भेलाबाट पारित घोषणापत्रको नवौँ बुँदामा 
भनिएको थियो, “कम्युनिस्ट सरकारबाट सञ्चार 
जगत्‌मा थालिएको निषेध र नियन्त्रणकारी 
हस्तक्षेप, स्वतन्त्र न्यायपालिकालाई प्रभावित 


पार्ने अभिव्यक्ति, नागरिकको सम्पत्तिको हकलाई 
कुण्ठित गर्ने प्रयत्न, राष्ट्रसेवक कर्मचारी र शैक्षिक 
क्षेत्रमाथिको अन्यायपूर्ण आतंक, ट्रेड युनियन 
अधिकार खोस्ने प्रपञ्च, पेसागत सामाजिक एवं 
गैरसरकारी संघ-संस्थामाथिको नियन्त्रणकारी 
रबैया र मौलाउँदै गएको दण्डहीनता 
आदिबाट वर्तमान सरकार सर्वसत्तावादउन्मुख 
रहेको प्रस्ट छ।' 

प्रधानमन्त्रीलगायत सरकारमा रहेका 
व्यक्तिले लौरो देखाएर आदेश दिँदैमा समृद्धि 
नआउने बरु त्यसले अधिनायकवादलाई 
नै मलजल पुच्याउने प्राध्यापक खनालको 
ठम्याइ छ । थप्छन्‌, “ओली सरकारमा व्यापक 
रूपमा एकाधिकारवादी सोच देखापरेको 
छ । तर, सर्वसाधारणले खुला समाजको स्वाद 
चाखिसकेकाले त्यो टिक्न सक्दैन ।” ९ 
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छ 


'विधिको शासनका 
लागि अधिनायकवाद 
दिनदिनै आउँछ' 


सरकार अधिनायकवादतिर जानै लागेको हो ? 

संविधानले परिकल्पना गरेको आमचुनावमा कांग्रेससँगै प्रतिस्पर्धा 
गरेर जनताको रोजाइमा यो सरकार बनेको हो । कांग्रेसले अघि सारेका 
नीति तथा कार्यक्रम लागू नगर्दैमा यो सरकार अधिनायकवादी हुन 
सक्दैन । कांग्रेसले खुला रूपमा आरोप लगाउने, आफना माग राख्ने र 
संसद्‌ अवरुद्ध पार्ने काम गरिरहेकै छ । अनि, अधिनायकवाद कहाँबाट 
आयो ? त्यसैले यो वाहियात आरोप हो । 

निषेधित क्षेत्र तोक्ने काम किन गर्नुपस्यो त ? 

मिडियालाई म प्रश्न गर्न चाहन्छु, विगतमा कांग्रेसकै सरकारले विरोध 
गर्ने निश्चित ठाउँ तोकेको होइन ? कसैले सिंहदरबारभित्र गएर प्रदर्शन 
गर्छु भन्छ भने सरकारले छुट दिँदैन । कांग्रेसले भनेका सबै कुरा मान्न 
सरकार बाध्य पनि छैन । कांग्रेसले सत्ताबाट बाहिरिएको छटपटाहटमा 
मान्छेको ध्यान अन्यत्र मोड्न निषेधित क्षेत्र तोक्यो, अधिनायकवाद 
आयो भनेको हो । 

यो जनताको आवाज थुन्ने प्रयास होइन ? 

सरकारको विरोध गर्न, कालो झन्डा देखाउन, गाली गर्न पाइन्छ । 
तर, जहाँ पायो त्यहीँ होइन । हामीले अस्पतालमा, प्रधानमन्त्री कार्यालय 
र राष्ट्रपति कार्यालयअगाडि अनसन बस्न पाइँदैन भनेका न हौँ । भारतमै 
पनि जन्तरमन्तरमा बाहेक जहाँतहीँ विरोध प्रदर्शन गर्न पाइन्न । यहाँ 
पनि हामीले त्यस्तै थिति बसाल्न चाहेका हौँ । 

माथेमा कार्यदलले बुझाएको प्रतिवेदनचाहिँ किन काटकृट 
गर्नुभएको त ? 

यस्ता आयोगले दिएका सुझाव संसारमा सबैले हुबहु लागू गरेजस्तो 
मलाई लाग्दैन । ती सुझाव चित्त बुझे सरकारले लागू गर्छ, नत्र गर्दैन । 
मेडिकल शिक्षाकै लागि वार्षिक १६/१७ अर्ब रुपियाँ बाहिरिरहेको छ । 
त्यसैले आवश्यक भौतिक पूर्वाधार र जनशक्ति तयार पारिएको छ भने 
मेडिकल कलेज जहाँ खोले पनि के फरक पस्यो र ? 

डा गोविन्द केसीको माग तपाईंहरूको समाजवादी सपनासँग 
मेल खाँदैन र ? 

सरकारको नीति तथा कार्यक्रम र बजेटमा वडासम्म कम्तीमा 
एक जना डाक्टर अनिवार्य रहने अस्पताल खोल्ने भनिएकै छ । सातवटै 
प्रदेशमा मेडिकल कलेज खोल्ने, सस्तोमा पढाउने, गरिब, पिछडिएका, 
सीमान्तकृत वर्गलाई छात्रवृत्तिमा पढाउने भनिएकै छ । सरकारले कहिले 
विरोध गप्यो र ? 

सरकारले समृद्धि, सुशासनको नारा दिए पनि त्यस अनुसार काम 


- गोकुल बाँस्कोटा 
सरकारका प्रवक्ता एवं सूचना 
तथा प्रविधि मन्त्री 


नगरेपछि असन्तुष्टि बढ्न थालेको होइन ? 

आज समृद्धिको नारा लाग्यो, भोलिबाटै त्यसको ताजा फल खान 
पाउनुपर्छ भन्ने आमबुझाइ छ । रेल आजको भोलि नै त आउँदैन । 
सम्झौता भयो कि भएन, त्यो हेर्नुपत्यो । सरकारले समृद्धिको जग बसाल्यो 
कि बसालेन भनेर हेर्न एक वर्ष कुर्नैपर्छ । 

कम्युनिस्ट सरकार भएकाले अधिनायकवादी आरोप 
लगाइएको हो त ? 

नेपालमा अधिनायकवाद सम्भव छैन । फेरि नेपालका कम्युनिस्टहरू 
मार्क्स, लेनिन, स्टालिन वा अरू कसैले कल्पना गरेजस्तो एकदलीय पक्षधर 
होइनन्‌ । लोकतन्त्र ल्याउन कुन जेलमा बसेका छैनौँ हामी ? कांग्रेसले 
चाहँदैमा हामी अधिनायकवादतिर उन्मुख हुँदैनौं । 

त्यसो भए अधिनायकवाद आउँदैन भनेर ढुक्क भए हुन्छ ? 

कसैलाई त्यही नारा लगाउन मन छ भने लगाइरहे हुन्छ । खुद 
केपी ओली लोकतन्त्रका लागि शेरबहादुर देउवाभन्दा बढी जेल बसेर 
पञ्चायतविरुद्ध लडेर आएका नेता हुन्‌ । लोकतान्त्रिक मूल्य-मान्यताबारे 
ओलीलाई कांग्रेसले सिकाइरहनुपर्दैन । म दाबाका साथ भन्छु, नेकपा 
मदन भण्डारीले दीक्षित गरेको पार्टी हो । त्यसैले नेपालमा कम्युनिस्ट 
पार्टीले अधिनायकवाद लाद्दैन । 

त्यो आरोप भन्‌-भन्‌ ठूलो स्वरमा किन लागिरहेको छ त ? 

संविधानले व्यवस्था गरेका नियम र कानुन सबैले पालना गर्नुपर्छ 
भन्दा अधिनायकवाद आयो /आउँछ भनिन्छ भने त्योचाहिँ कम्तीमा 
पाँच वर्ष आएको आयै गर्ने भयो । विधिको शासन र समृद्धि स्थापना 
गर्न यस्तो अधिनायकवाद अब दिनदिनै आउँछ । यसमा डराउनुपर्ने 
कारण छैन । 

सरकार अलि हतास भएको हो ? 

सरकार हतास भएको छैन । हुन जरुरी पनि छैन । हामी हरेक 
नेपालीको जीवन र व्यवहारमा समृद्ध नेपाल सुखी नेपाली' को नारा 
कार्यान्वयन गरेरै छाड्छौँ । 

प्रश्न उठाएकै आधारमा टेलिभिजन कार्यक्रम नै बन्द गरेको आरोप 
तपाईं आफैँ खेपिरहनुभएको छ त ? 

म पनि लामो समय पत्रकारिता गरेर आएको मान्छे हुँ । नेपाली 
समाजको मानसिकता चाँडै नकारात्मकतातिर जाने छ । त्यसलाई 
बेलाबेलामा प्रेसले पनि उछाल्छ । जारी विश्वकप सुरु हुने समय र 
त्यो कार्यक्रम जुधेकाले टेलिभिजन व्यवस्थापनले हटाएको रहेछ । बाघ 
कराउनु र बाख्रो हराउनु संयोग मात्र हो। ९ 
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क्षा ११ र १२ को अध्ययनको खोजीमा 
रहेका विद्यार्थी र अभिभावकहरूका 
लागि नेसनल मावि भरपर्दो गन्तव्य 


हो । ललितपुरको बालकुमारीस्थित यो 
विद्यालय भौतिक रूपमा जति सम्पन्न 
छ, त्यतिकै सुन्दर र सुरक्षित पनि छ । 
आफूनै स्वामित्वको १२ रोपनी क्षेत्रफलमा 
फैलिएको यस विद्यालयमा प्रोजेक्टर जडित 
उज्याला र फराकिला कक्षाकोठा, विशाल 
पुस्तकालय, सुविधासम्पन्न प्रयोगशाला, 
कम्प्युटर ल्याब, सभाहल, स्वास्थ्यवर्धक 


खानपिनका लागि स्वच्छ क्याफ्टेरिया, 
व्यवस्थित खेल मैदान, यातायात एवम्‌ छात्र 
र छात्राका लागि मिन्नाभिन्नै छात्रवासका 
सुविधा छन्‌ | 


नतिजा ल्याउन सफल नेसनल माविले कक्षा 
११ र १२ मा विज्ञान, व्यवस्थापन र कानूनका 
कक्षाहरू सञ्चालन गर्दै आएको छ । कक्षा 
११ मा ३०० र कक्षा १२ मा ४०० गरी 
दुई वर्षमा ७०० पूर्णाङ्कको कानूनको पढाइ 
राजधानीमा यसै विद्यालयबाट शुरू भएको 
हो । मुलुक सङ्घीयताको अभ्यासमा लाग्दै 
गर्दा व्यापक मात्रामा आवश्यक पर्ने न्याय 
सेवाका जनशक्ति उत्पादन गर्ने राज्यको 
आवश्यकतालाई सम्बोधन गर्न गत वर्षदेखि 
कक्षा ११ र १२ मा कानूनको पढाइ शुरू 
गरिएको हो | 


नेसनल माविले देशभित्र र बाहिरका 
स्थापित बैंक, वित्तीय क्षेत्र तथा कम्पनीसँग 
रणनीतिक सहकार्य गर्दै आएको छ । 


केएमसी एजुकेसनल नेटवर्क अन्तर्गतको 


नेसनल मावि काठमाडौं मोडेल कलेजको 


एक 


अभिन्न अङ्ग हो । यसका सम्पूर्ण 


शैक्षिक गतिविधि केएमसीकै प्राज्ञिक नीति 


अन्त 


र्गत सञ्चालित हुन्छन्‌ । काठमाडौं 


मोडेल रिसर्च फाउन्डेसन मार्फत हुँदै आएका 
अनुसन्धान समेतको अनुभव र केएमसीको 
लोकप्रियताको बलमा यो नेटवर्क अहिले 
काठमाडौं मोडेल विश्वविद्यालय स्थापनाको 
अभियानमा छ | 


केएमसी एजुकेसनल नेटवर्कभित्र 


आइसकेपछि पहिलो वर्षदेखि नै शतप्रतिशत 


माइक्रोसफुट कम्पनीले नेसनल माविसँग 
लिखित समझदारी गर्दै यस विद्यालयमा 
अध्ययन अध्यापन गर्ने विद्यार्थी तथा शिक्षकलाई 
उक्त कम्पनीका सम्पूर्ण जेन्युन सफ्टवेयरहरू 
शैक्षिक प्रयोजनका लागि उपलब्ध गराउँदै 
आएको छ | त्यस्तै रेटावर्ल्ड, फ्र्याङ्क्लिन कोबे, 
केएफए जस्ता तालिम प्रदायक संस्थाहरूसँग 
पनि यसको सहकार्य छ | यस्ता प्राज्ञिक तथा 
शैक्षिक प्राविधिक गतिविधिबाट विद्यार्थीको 
सोचाइ र सिर्जनशीलतालाई आकार प्रदान 
गर्न सहयोग पुगेको छ | 

विद्यार्थी केन्द्रित शिक्षण सिकाइ 


क्रियाकलाप, विद्यार्थीको वैयक्तिक रूचि, 
प्रतिभा र क्षमताको पहिचान गरी आवश्यक 
परामर्श र पृष्ठपोषणको विधि, अतिरिक्त एवम्‌ 
प्रयोगात्मक कक्षाहरूको सञ्चालन, विद्यार्थीको 
मनोबल बढाउन र अनुभवलाई फराकिलो 
पार्न आवश्यकता अनुसार नेटवर्कभित्र वा 
बाहिर रहेका राष्ट्रिय जीवनमा ख्यातिप्राप्त 
व्यक्तित्वहरूसँग वेलावेलामा कक्षामा गरिने 
प्रत्यक्ष छलफल र अन्तरक्रिया, 'एक विषय : 
एक सप्ताह' को विशेष परीक्षा प्रणाली अनि 
कक्षा ११ देखि नै विद्यार्थीलाई अनुसन्धानपरक 
गतिविधिमा संलग्न गराउने कार्यक्रम यस 
विद्यालयका विशेषता हुन्‌ । 

नेसनल माविमा विद्यार्थीको मनोविज्ञानलाई 
ठीक तरिकाले सम्बोधन गर्दै उनीहरूको 
सिर्जनशीलतालाई जीवनोपयोगी बनाउन 
विभिन्न मनोवैज्ञानिक परामर्श र पृष्ठपोषणको 
व्यवस्था छ । विद्यार्थीको अभिलेखलाई 
अद्यावधिक गर्ने र अभिभावकसँग आवश्यकता 
अनुसार छलफल चलाउने नीति यसको रहेको 
छ | यसो गर्दा विद्यार्थीमा अपरिपक्व उमेरका 
कारण हुने अनेक किसिमका जोखिमलाई 
वेलैमा न्यूनीकरण गर्न सकिन्छ । त्यसका 
लागि कलेजले वैयक्तिक रेखदेखको विधि 
अपनाएको छ । 

यो प्रतिस्पर्धाको युग अवश्य हो तर 
प्रतिस्पर्धाका नाममा मानवीय गुणलाई नै बिर्सन 


१२ रोपनी क्षेत्रफलमा अत्याधुनिक ; 
सुविधायुक्त आफ्नै भौतिक संरचना ; 
फराकिलो खेलकुद मैदान 
सुविधासम्पन्न पुस्तकालय र प्रयोगशाला ; 
प्रोजेक्टर जडित उज्याला र सफा; 
कक्षाकोठा : 
छुट्टै प्रशासनिक भवन 

सफा र फराकिलो क्याफ्टेरिया 
सुविधासम्पन्न सेमिनार हल 
वैकल्पिक उर्जाको व्यवस्था 
यातायात 


सकिंदैन । आजका मानिस सुविधासम्पन्न भएर 
पनि सुखीसँगै खुसी हुन सकिरहेका छैनन्‌ | 
व्यावहारिक ज्ञान र मानवीय मूल्यको कमीका 
कारण मानिसहरू असामाजिक र व्यक्तिवादी 


बब व्यक्तिगत हेरचाह 


विद्यार्थी केन्द्रित शिक्षण सिकाइ र; 
प्रयोगात्मक कार्य ई 
श्रव्यदृश्य माध्यमको प्रयोग ई 
छलफल, अन्तरक्रिया र प्रस्तुतीकरण ; 
पुस्तकालय अध्ययन ई 
आवश्यकता अनुसार विशेष कक्षा ; 
निरन्तर मूल्याङ्कन पद्धतिका लागि ; 
साप्ताहिक परीक्षा र पृष्ठपोषण $ 


विद्यालयले यसतर्फ आवश्यक ध्यान दिने 
गरेको छ | यसबाट विद्यार्थीले एकातिर 
नेपाली समाजको विविधतालाई कक्षाकोठाभित्रै 
प्रत्यक्ष अनुभूति गर्न पाएका छन्‌ भने अर्कातिर 


बन्ने खतरा बढ्दै गएको छ | त्यसैले ठूलो 
मात्रै भन्दा पनि असल मान्छे बनौं' भनी चरित्र 
निर्माणमा जोड दिँदै आएको यस विद्यालयले 
विद्यार्थीमा मानवीय मूल्य, व्यावहारिक ज्ञान र 
उदात्त सामाजिक भावका लागि कक्षाकोठालाई 
बहुसाँस्कृतिक बनाउने खालका कार्यक्रमहरू 
सञ्चालन गरेको छ | 

भाषिक, साँस्कृतिक तथा क्षेत्रीय सन्तुलन 
र समावेशीकरणतर्फ पनि यस विद्यालयको 
चासो रहेको छ | विद्यार्थी भर्नाकै क्रममा 


सांस्कृतिक भौगोलिक विविधतासँग सम्बन्धित 
परम्परागत ज्ञानको लाभ लिन सकेका छन्‌ | 
अनेक क्षेत्र र संस्कृतिका अन्तरघुलन मार्फत 
अनौपचारिक-औपचारिक ढङ्गले आफूनो 
अध्ययन र मनोबलको विकासमा सकारात्मक 
परिवर्तन आएको बुझाइ कर्णालीबाट कानून 
विषयमा भर्ना लिएका पवीन्द्र चौलागाईँको 
छ | उनी भन्छन्‌, 'हाम्रो तिरको र यहाँको 
पढाइमा आकाश पातालको अन्तर छ | उहाँ 
पढेको भए म अहिले पनि उस्तै हुन्थें । यहाँ 


मूल काम : अध्ययन-अध्यापन 
व्यक्तित्व विकासका लागि अनुशासन 

नियमित गृहकार्य र परियोजना कार्य 
अभिभावकसँगको नियमित सम्पर्क 

उत्तरदायी सिकाइका निम्ति पूर्णकालिक शिक्षक 
पृष्ठपोषणका लागि विद्यार्थी अभिलेखीकरण 
राम्रो भविष्यका लागि राम्रो सङ्गत 

सम्भावना विस्तारका लागि अन्तर्राष्ट्रियस्तरको सहकार्य 
विद्यार्थी अभिप्रेरणाका लागि प्रत्येक त्रैमासिक 
परीक्षाको नतिजाका आधारमा छात्रवृत्ति 


आएपछि पो थाहा भयो, हामीले गाउँमा 
राम्ररी सिक्नै पाएनछौं । अदालतको भ्रमण 
र न्यायाधीशहरूसँगको भेटघाट कल्पनाभन्दा 
माथिको कुरा थियो । आज मेरो अनुभवको 
क्षेत्र जति फराकिलो भएको छ, त्यो एक 
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ओली सरकारको सुरुआती रबैयाका कारण 
अभिव्यक्ति स्वतन्त्रता जोखिममा 


॥ बाबुराम विश्वकर्मा 


ब्ब्व्यल्व्यन्ल तारुढ नेकपाको २१ असार 
हन्श 0७५ मा पधानमन्त्री निवास 
१% ५ बालुवाटारमा बसेको स्थायी 
समिति बैठकमा प्रधानमन्त्री तथा पार्टी अध्यक्ष 
केपी ओलीले स्थायी समितिका पदाधिकारी 
तथा सदस्यहरूलाई कडा निर्देशन दिए, 
तर त्यसका पछाडि कुनै ठूलो कारण भने 
थिएन । सरकारमा नरहेका स्थायी समिति 
पदाधिकारी तथा सदस्यहरूले बैठकमा कडा 
आलोचना गर्न थालेपछि ओलीले त्यसलाई 
सहन सकेनन्‌ । त्यसपछि उनले बैठकमा 
“छलफल पार्टीको नियमावलीमा केन्द्रित गर्न' 
स्थायी समिति सदस्यहरूलाई आग्रह गरे । 
उनको रुलिङ लाई साथ दिँदै पार्टीका अर्का 
अध्यक्ष पुष्पकमल दाहाल 'प्रचण्ड' ले सरकारको 
समीक्षा गर्न अर्को बैठक बोलाइने बताएपछि 


39 छा आइतबार | ३१ असार २०७५ 


आलोचना क्रम बीचैमा रोकियो । 

०७२ असोजमा संविधान जारी भएलगत्तै 
पहिलोपल्ट प्रधानमन्त्री चुनिएका ओली गत 
वर्षको आमनिर्वाचनबाट पुनः अनुमोदित 
भए । उनीसँग दुई तिहाई बहुमत छ । तर, 
स्थायी समिति बैठकमा ओलीले गरेको रुलिङ 
र लोकतान्त्रिक मूल्य-मान्यताबीच खासै भेट 
हुँदैन । किनकि, प्रधानमन्त्री ओली नै पार्टीका 
नेता, कार्यकर्ता र सांसदको बोली नियन्त्रणमा 
अग्रसर देखिएका छन्‌ । सरकारका अरू मन्त्रीहरू 
पनि ओलीको बोलीमा लोली मिलाउँदै वाक 
स्वतन्त्रताका अरू माध्यमहरू नै ध्वस्त पारेर 
वाम वर्चस्व स्थापित गर्न अग्रसर छन्‌ । 

नेकपा स्थायी समितिमा प्रधानमन्त्री 
ओलीले गरेको रुलिङले कसरी उनको पार्टीभित्र 
फरक मत निरुत्साहित गरिएको छ भन्ने प्रस्ट 
पार्छ । माओवादीसँगको चुनावी गठबन्धन होस्‌ 
वा एमाले-माओवादी एकता, सरकार गठन र 
मन्त्रीहरूको चयन होस्‌ वा सरकारको नीति तथा 
कार्यक्रम निर्माण, सबैमा प्रधानमन्त्री ओलीले 
सार्वजनिक बहस होइन, अन्तरपार्टी संवाद र 
लोकतन्त्रलाई निषेध गरे । पार्टीभित्र ओलीले बोल्ने 
र बाँकीले सुन्ने प्रवृत्ति पुरानो भइसकेको छ । तर, 
प्रधानमन्त्री ओली अब संसदीय दल र संसद्‌मा 
समेत सत्तापक्षका सांसदहरूको बोली नियन्त्रण 
गर्न लागिपरेका छन्‌ । विपक्षीको उछितो काढ्नु 
त ओलीको सदावहार शैली भइहाल्यो । 

ताजा दृष्टान्त हेरौँ : प्रधानमन्त्री ओलीले 
१७ असार ०७५ मा प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्‌ 
कार्यालयमा प्रदेश १ का सत्तापक्षीय सांसदको 
भेला डाकेका थिए । भेलालाई सम्बोधन 
गर्दै ओलीले सांसदहरूलाई सरकारको नीति, 
कार्यक्रम र बजेटको बचाउमा लाग्न आग्रह 
गरे । प्रधानमन्त्री ओलीले सांसदहरूलाई 
'बजेटमा कमजोरी भए आगामी वर्ष सच्याइने' 
भन्दै सरकारको विरोध नगर्न र बोल्दा 'संयमित 
हुन' समेत ध्यानाकर्षण गरे । ओलीको बोलीले 
प्रदेश १ का सत्तापक्षका सांसदमा एक प्रकारको 
मनोवैज्ञानिक त्रास पैदा गस्यो । त्यसै पनि 
पार्टीभित्र ओलीको विरोधमा बोल्नेहरूको 
गुञ्जायस देखिँदैन । भेलामा सहभागी सत्तापक्षका 
एक सांसद भन्छन्‌, “निर्वाचित सांसदहरूको 
बोली नियन्त्रण गर्न खोजिएको छ । सांसदले 
जनसरोकारका विषय र सरकारको नीति 
तथा कार्यक्रममा खुलेर बोल्न नपाउने हो 
भने लोकतन्त्रको अर्थ छैन ।” 

त्यसो त सरकार र आफ्ता विरोधीको 
बोली थुन्न प्रधानमन्त्री ओलीले गरेको प्रयास 
यत्तिमा मात्र सीमित छैन । उनले सरकारको 


नेतृत्व गरेयता सांसदहरूकै वाक स्वतन्त्रतालाई 
चुनौती दिए। १५ जेठ ०७५ मा अर्थमन्त्री युवराज 
खतिवडाले प्रस्तुत गरेको बजेटले आमचुनावमा 
वाम गठबन्धनले गरेको चुनावी घोषणालाई 
आत्मसात्‌ नगरेको, बजेटले जनताले गरेका 
अपेक्षा सम्बोधन नगरेको र बजेट धेरैजसो 
मन्त्रीहरूको चुनाव क्षेत्रमा केन्द्रित भएको भन्दै 
सत्तापक्षका सांसदले सदनमै सरकार र अर्थमन्त्री 
खतिवडाको कडा आलोचना गरे । प्रमुख विपक्षी 
नेपाली कांग्रेसका सांसदप्रति कडा प्रहार गर्दै 
आएका प्रधानमन्त्री ओलीले सदनमा सत्तापक्षकै 
सांसदले समेत बजेटप्रति कटाक्ष गर्न थालेपछि 
२ असार ०७५ मा पधानमन्त्री निवास 


: अनिश रेग्मी 


१ । 
बालुवाटारमा संसदीय दलको बैठक बोलाए । त्यो 
बैठकको उद्देश्य थियो- सांसदहरूलाई सरकारको 
पक्षमा बोल्त निर्देशन दिने । त्यसैले प्रधानमन्त्री 
ओलीले संसदीय दलको त्यो बैठकमा पनि 
सत्तापक्षका सांसदहरूलाई बजेटको आलोचना 
नगर्न चर्को दबाब दिए । ओलीले आफनो पार्टीका 
सांसदलाई सरकारको विरोध गर्नेहरूको रेकर्ड 
राखिने' भन्दै तर्साउन पनि भ्याए । 

विचार तथा अभिव्यक्ति स्वतन्त्रता 
लोकतन्त्रको जननी हो । बोली बर्जित गरेर 
लोकतन्त्रको अभ्यास गर्न सकिँदैन । संविधानको 
'मौलिक हक तथा कर्तव्य' मा अभिव्यक्ति 
स्वतन्त्रतालाई अहम्‌ प्राथमिकता दिइएको छ । 
सम्मानपूर्वक बाँच्न पाउने हकलाई संविधानको 
धारा १६ मा सुनिश्चित गरिएको छ भने धारा 
१७ मै व्यक्तिगत स्वतन्त्रताको हक राखिएको छ। 
व्यक्तिगत स्वतन्त्रताको पनि पहिलो प्राथमिकतामा 
चाहिँ विचार तथा अभिव्यक्ति स्वतन्त्रता नै 
राखिएको छ । त्यसपछि मात्र बिनाहातहतियार 


शान्तिपूर्वक भेला हुने, राजनीतिक दल तथा 
संघ-संस्था खोल्ने, नेपालभरि आवतजावत 
गर्नेजस्ता नागरिक स्वतन्त्रताका अरू हक 
प्राथमिकीकरण गरिएको छ । 

स्थिर सरकार नेपाल र नेपालीले यसअघि 
पनि नपाएका होइनन्‌ । १०४ वर्षे राणा शासन र 
३० वर्षको पञ्चायती शासन स्थिर मात्र थिएन, 
बलियो पनि थियो । तर, यी दुवै व्यवस्थाले 
नागरिकलाई लोकतन्त्रको अभ्यास गर्न र विचार 
अभिव्यक्त गर्न वञ्चित गरेको थियो । अहिले 
उही स्थिर र बलियो सरकारको नारामा सत्तामा 
पुगेको वाम दलले फेरि बोली थुनेर लोकतन्त्रको 
धज्जी उडाउने प्रयास थालेको छ । नागरिक 


माइतीघर मण्डलामा विवेकशील साझा 
पार्टीका कार्यकर्ता पक्राउ गरिँदै 


अगुवा कृष्ण पहाडी भन्छन्‌, “बोली थुन्नु नै 
साम्यवादतिरको पहिलो यात्रा हो। जुन कुनै हालतमा 
स्वीकार्य हुन सक्दैन ।” 

त्यसो त, अहिलेको संवैधानिक व्यवस्थाबाट 
प्रस्ट हुन्छ : नागरिकको सम्मानपूर्वक बाँच्ने 
हकपछि वाक स्वतन्त्रता सबैभन्दा महत्त्वपूर्ण 
स्वतन्त्रता हो । यसलाई नैसर्गिक र प्राकृतिक 
हककै रूपमा विश्वव्यापी रूपमा लिइएको छ । 
त्यसैले राज्यले कानुन वा विधायकी व्याख्या 
गरेर मात्र होइन, प्रधानमन्त्री वा मन्त्रीका 
निर्देशनबाट समेत यो हक खोस्न सक्दैन । तर, 
विडम्बना ! लोकतान्त्रिक विधिबाट निर्वाचित 
सरकार नै वाक स्वतन्त्रता नियन्त्रण गर्न लागेको 
छ । संविधानविद्‌ विपिन अधिकारी भन्छन्‌, 
“बलियो सरकार भएको बेलामा अभिव्यक्ति 
स्वतन्त्रताको आवश्यकता र महत्त्व झन्‌ बढी 
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हुन्छ । किनभने, स्वेच्छाचारी बहुमत भएको 
अहिलेको सरकारले त झन्‌ बढी आलोचना 
र विरोध सुन्नुपर्छ । तर, स्थिति ठीक उल्टो 
हुनु विडम्बना हो ।” 

आफनो आलोचना र विरोध रोक्न 
सरकार कति अग्रसर भएको छ भन्ने बुझन 
०४६ यता विरोध प्रदर्शन गरिँदै आएका 
उपत्यकाका सार्वजनिक स्थलमा लगाइएको 
निषेधाज्ञाबाटै प्रस्ट हुन्छ । गृह मन्त्रालयको 
निर्देशनमा ३० चैत ०७४ मा बसेको काठमाडौँ 
जिल्ला सुरक्षा समितिको बैठकले १६ वैशाख ०७५ 
देखि लागू हुने गरी उपत्यकाका सात स्थानमा 
मात्र विरोध प्रदर्शन तथा सभा-जुलुस गर्न पाउने 
निर्णय गथ्यो । विरोध प्रदर्शनका लागि सरकारले 
तोकेका ती सात ठाउँमा खुल्लामञ्च, तीनकुने, 
भुइँखेल भगवानपाउ, पेप्सीकोला खेलमैदान, 
सानो गौचरण फुटबल मैदान, लैनचौर समाज 
कल्याण परिषद्अगाडिको खुल्ला स्थान 
र सिफल छन्‌ । सत्तासम्म आफ्नो 
आवाज सहज रूपमा पुगोस्‌ भनेर 
नागरिकले सडकमा प्रदर्शन गर्ने हुन्‌ । 
तर, कसैले नसुन्ने र विरोधको प्रभाव 
नै शून्य हुने स्थानमा गएर विरोध 
गर्न आदेश दिन्‌ अभिव्यक्ति 
स्वतन्त्रताकै कटौती हो । 

विरोध पदर्शनका लागि 
सरकारले स्थान तोक्नुको उद्देश्य 
प्रस्ट छ : ०४६ को जनआन्दोलनदेखि 
०६२-०६३ को जनआन्दोलनसम्म 
प्रयोग भएका उपत्यकाका सर्वाधिक 
महत्त्वपूर्ण स्थल रत्नपार्क, माइतीघर, 
पुतलीसडक, भद्रकालीलगायतका स्थानमा प्रदर्शन 
निषेध । विश्लेषक निलाम्बर आचार्य भन्छन्‌, 
“लामो कालखण्डदेखि विरोधको बोली सत्तालाई 
सुनाउन प्रयोग गरेका नागरिक भूमि खुम्च्याउन 
पाइँदैन । लोकतान्त्रिक सरकारले विरोधमा 
बाधा हाल्ने होइन, विरोध सुन्ने हो । तर, अहिले 
गलत भइरहेको छ ।” 

सरकारले सहरका मुख्य स्थानसहित 
माइतीघर मण्डलामा निषेधाज्ञा लगाएपछि 
विभिन्न राजनीतिक दल तथा नागरिक समूहले 
त्यसको चर्को विरोध गर्दै निषेधाज्ञा तोडेर प्रदर्शन 
गर्दै आएका छन्‌ । १६ असार ०७५ मा विवेकशील 
साझा पार्टीले “अभिव्यक्ति स्वतन्त्रताको सम्मान 
गर, निषेधित क्षेत्र घोषणा फिर्ता ले' भन्दै 
माइतीघरमै विरोध प्रदर्शन गस्यो । त्यहाँबाट 
पार्टी संयोजक उज्ज्वल थापासहित ९ जना 
पक्राउ परेर सोही दिन छाडिए । 

१९ असार ०७१ मा नेविसंघले निषेधाज्ञाको 


अबज्ञा गर्दै बृहत्‌ प्रदर्शन गरेको थियो । 
एवम्रीतले सरकारी निषेधाज्ञाको अवज्ञा जारी 
छ भने विरोधप्रति सरकारी बेवास्ता उस्तै 
छ । नागरिकको विरोधलाई नियन्त्रण गर्ने अनि 
विरोधीको बोली थुन्ने प्रवृत्तिका कारण सरकारको 
आलोचना पनि बढ्दै गएको छ । नागरिक अगुवा 
कृष्ण पहाडी भन्छन्‌, “बोली र विरोध दबाउने 
सरकारको रबैया सर्वसत्तावादतिरको यात्रा हो । 
लोकतन्त्रको मूल्य कुल्चिएर नागरिकलाई धर्ना 
र अनसन बस्न नदिनु, बोल्न र विरोध गर्न 
नदिनु साम्यवादतिरको यात्रा हो । त्यसैले अब 
सर्वसत्तावाद भर्सेज स्वतन्त्रताको लडाइँ हुन्छ ।” 

विचार तथा अभिव्यक्ति स्वतन्त्रताका लागि 
करिब तीन दशकअघिदेखि नागरिकले प्रयोग 
गरेका राजधानीका महत्त्वपूर्ण स्थानमा सभा 
गर्न पञ्चायतकाल र राजा ज्ञानेन्द्रको शाही 
शासनका बेला मात्र बर्जित थियो । अहिलेको 


डा गोविन्द केसी जुम्लामा 


संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्र स्थापनाका निम्ति 
पनि राजधानीका मुख्य सडक र सार्वजनिक 
स्थानको महत्त्वपूर्ण योगदान छ । तर, निकट 
अतीतलाई भुलेर अहिले लगाइएको निषेधाज्ञाले 
प्रमुख विपक्षी कांग्रेसले वाम सरकारलाई 
लगाएको अधिनायकवादीको आरोपलाई नै बल 
पुग्याएको छ । कतिसम्म भने नागरिक अगुवा 
तथा पूर्वप्रधानन्यायाधीशले समेत अहिलेको 
सरकारको रबैयालाई पञ्चायती शैलीसँग तुलना 
गर्न थालेका छन्‌ । १९ असारमा राजधानीमा 
सार्वजनिक सरोकार मञ्चले आयोजना गरेको 
कार्यक्रममा पूर्वप्रधानन्यायाधीश सुशीला कार्कीले 
भनिन्‌, “सार्वजनिक स्थलमा विरोध गर्न नदिने 
र जायज मागका लागि शान्तिपूर्ण रूपमा भेला 
हुन नदिने व्यवस्था पञ्चायतमा थियो । अहिलेको 
सरकारले उही पञ्चायती शैली देखाएको छ । 
यो सरकार शोषक र सामन्ती लाइनमा गयो ।” 

राजधानीमा मात्र होइन, दूरदराजमा 


समेत नागरिकको बोली र विरोधलाई दबाउने 
प्रयास थालिएको छ । स्वास्थ्य सेवा र शिक्षा 
सुधारका माग राखी १५औँ सत्याग्रह सुरु गर्न 
जुम्ला पुगेका डा गोविन्द केसीलाई १६ असार 
०७५ मा जुम्लामै पक्राउ गरी जिल्ला प्रहरी 
कार्यालयको गैरन्यायिक हिरासतमा राखियो । 
केसी कर्णाली स्वास्थ्य विज्ञान प्रतिष्ठानमा अनसन 
बस्न त्यसतर्फ गएका थिए । संविधानविद्‌ विपिन 
अधिकारी थप्छन्‌, “विरोध गर्ने अधिकार वाक 
स्वतन्त्रताको सार हो । मैले बोलेको सुनेनौ, 
अब मरेरै देखाउँछु भनेर अनसनमा जानु भनेको 
सानो त्याग होइन । त्यसलाई समेत रोक्नु 
असाध्यै आपत्तिजनक कुरा हो ।” 

सरकार बोली थुन्न र आफना विरोधीलाई 
ठेगान लगाउन कति सक्रिय छ भन्ने बुझ्न 
सञ्चारमन्त्री गोकुल बाँस्कोटाको विवादास्पद 
निर्णय पर्याप्त छ । उनले आफूलाई कडा प्रश्न 
सोधेकै आधारमा नेपाल टेलिभिजनमा 
१२ वर्षदेखि सञ्चालन हुँदै आएको 
“सीधा पश्न' नामक कार्यक्रम 
२९ जेठ ०७५ मा बन्द गराए । 
सञ्चारमन्त्री बाँस्कोटाको यो कदमले 
प्रेस तथा अभिव्यक्ति स्वतन्त्रताको 
ग्राफमा सरकार धेरै तल परेको छ । 
इन्टरनेसनल फेडेरेसन अफ जर्नालिस्टको 
२ जुलाई २०१६ मा प्रकाशित 
दि ग्लोबल भ्वाइस अफ जर्नालिस्टमा 
आफूलाई आलोचनात्मक प्रश्न सोधेका 
कारण मन्त्री बाँस्कोटाले टीभी सो बन्द 
गराएको' उल्लेख गरिएको छ। यो 
प्रकरणमा आईएफजेले आफ्नो गम्भीर 
सरोकार प्रकटसमेत गरेको छ । 

वाक स्वतन्त्रताविरुद्ध सरकार नांगो 
रूपमा प्रस्तुत भएको अर्को झन्‌ लज्जाजनक 
दृष्टान्त छ । २८ वैशाख ०७५ मा भारतीय 
प्रधानमन्त्री नरेन्द्र मोदी नेपाल आउँदा सामाजिक 
सञ्जालमा भारतीय नाकाबन्दीको कडा 
विरोध भयो । ब्लकेड वाज क्राइम' लेखेर 
हयासद्याग गरिएको ट्वीट उच्च ट्रेन्डिङमै परेको 
थियो । त्यसलाई ओली सरकारले नियन्त्रण गर्न 
सकेन । तर, विवेकशील साझा पार्टीले आफ्नो 
कार्यालयमा राखेको 'मोदीजी स्वागत छ तर, 
नाकाबन्दी बिर्सेका छैनौँ' भन्ने ब्यानर भने 
प्रहरी खटाएर हटायो । सरकारको यो कदमको 
त्यतिबेला नै चर्को आलोचना भएको थियो । 
नागरिक अगुवा तथा राजनीतिक विश्लेषक 
आचार्य भन्छन्‌, “लोकतान्त्रिक सरकारले 
नागरिकको बोली सुन्छ, थुन्दैन । अहिले 
गलत भएको छ।” ० 
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धिकांश नेपाली जनताका लागि प्रधानमन्त्री केपी ओली 

'आत्मनिर्भरता, राष्ट्रिय स्वाभिमान, स्वाधीन अर्थतन्त्रको 

निर्माण र समृद्धि" हासिल गर्ने आकांक्षाको पर्याय बनेका 
छन्‌ । ओलीकै शब्दमा उनी सिंहदरबारमा फोटो झुन्ड्याउन' गएका 
होइनन्‌, 'विकास गर्न' गएका हुन्‌ । यस्तै पर्याय र नारावरिपरि ओलीको 
लोकप्रियता र नेतृत्व कौशलको चर्चा चल्दा जीवनसंघर्ष 
र उनले बाँचेको ऐतिहासिक समयलाई सँगै हेर्ने 
प्रयास न्यायसंगत रूपमा भएको पाइँदैन ॥ 
त्यसैले ओलीको नेतृत्वलाई लिएर ठूलै 
भ्रम छाएको छ। 

०७२ असोजमा पहिलोपल्ट 
प्रधानमन्त्री भएपछि ओली भन्थे 
“हामी अधिकारसम्पन्न भएका छौँ । 
सम्पूर्ण जनताले अधिकार, अवसर, 
सुरक्षा, सम्मान समान रूपमा प्राप्त 
गर्छन्‌, अब यस देशमा ।” तर, यी 
यावत्‌ कुराको अभाव गर्ने जनता आज 
सर्वत्र पाइन्छन्‌ । हाल विचाराधीन 
संक्रमणकालीन न्यायसम्बन्धी विधेयक 
वा चिकित्सा शिक्षा अध्यादेश सर्वत्र 
विद्यमान अधिकारविहीन समानता र 
असुरक्षाका उदाहरण हुन्‌ । 

राष्ट्रिय स्वाभिमानको चर्चा गर्दा ०७२ को 
भारतीय नाकाबन्दीपछि ओलीको लोकप्रियता 
बढ्दै गयो । धेरैले उनलाई आफूना कार्यकर्ताको 
मात्र नभएर नेपाली जनताको नेता देख्न थाले । 
ओली-लोकप्रियताको विरोधाभास त्यही समयदेखि 
सुरु भयो । जुन बेला सम्पूर्ण पहाडी-हिमाली भेगमा 
उनको लोकप्रियता फैलँदै थियो, मधेसका आन्दोलनकारी र 
समर्थकमाझ उनी त्यत्तिकै अलोकप्रिय बन्दै थिए । अर्थात्‌, विशिष्ट 
किसिमको विभाजन र विरोधाभासबीच उनको राष्ट्रिय स्वाभिमान 
उकालो लाग्दै थियो । 

कुनै पनि नेतृत्व उदयको विशिष्ट किसिमको पृष्ठभूमि हुन्छ । 
ओलीको नेतृत्वलाई बुभ्ने हकमा समेत यो लागू हुन्छ । ओलीको 
उदयलाई झापा विद्रोहसँग गाँसेर हेर्ने गरिन्छ । झापा आन्दोलनमा 


संलग्नता र उनले भोगेको लामो जेल जीवनको चर्चा चल्ने गर्छ । 
तर, उनको प्रारम्भिक संलग्नता र लामो कारावास सिक्काको एउटा 
पाटो मात्र हो । सिक्काको अर्को पाटो पनि छ । झापा विद्रोहको 
पहिलो एक्सनपछि नै ओली व्यक्ति-हत्याको विपक्षमा रहे । अर्थात्‌, 
झापा विद्रोहले विस्तारै आफूनो उडान लिइरहँदा हिंसात्मक संघर्षप्रति 
ओलीको विश्वास उठ्दै गयो । आन्तरिक रूपमा उनी झापा विद्रोहबाट 
टाढिँदै गए । तर, उनी गिरफतार परे । जेल जीवन काटे । जेलनेल 
भोग्नु र आन्दोलनको विरासत थेग्नु एउटै विषय होइन । त्यसैले 
जेलबाट निक्लेपछि ओलीले आन्दोलनको विरासत बोकेनन्‌ । उनको 
दलले पनि शनै:शनै:ः आन्दोलनको विरासत बोकेन । त्यसलै जनताको 
बहुदलीय जनवादसँगै एमालेभित्र समाजको न्यायपूर्ण रुपान्तरण 
गर्ने सबाल जीवनमरणको विषय रहेन । 


ओली उदयको ऐतिहासिकता 

ओलीको उदय झापा विद्रोहबाट होइन, एकै किसिमको 
विरासतबाट आउँछ । त्यो विरासत मूलतः पछिल्लो करिब 
१२ वर्षको लोकतान्त्रिक संक्रमणको राजनीति वरिपरि 
जेलिएको छ । यस अवधिमा ओलीको नेतृत्व निर्माणका 
तीनवटा महत्त्वपूर्ण पाटा छन्‌ । पहिलो पाटो 
माओवादीको रुपान्तरणसँग जोडिएको 
छ । ०६३ पछि खुला राजनीतिमा प्रवेश 
गरेको माओवादीले मूलतः काठमाडौँ 
र केही अन्य सहरमा वाइसिएलको 
गतिविधिलाई बढावा दियो । यसको 
प्रतिउत्तरमा एमालेले युवा दस्ता गठन 
गस्यो । सो दस्ताको जिम्मा पार्टीले पहिल्यै 
युवा संघको नेतृत्व सम्हालेका 
ओलीलाई दियो । ओली 
एमालेभित्र माओवादीलाई 
प्रतिकार गर्ने उद्देश्यले 
बनाइएको नयाँ लडाकू 
प्रवृत्तिका युवाका नेता 
भए । सुरुमा संगठित 
बाहुबली नै ती युवाको सम्पत्ति 
थियो । त्यसैले धेरै ठाउँमा साना-ठूला 
भिडन्तसमेत भए । विस्तारै बाहुबलीमा मूलतः कमिसन र 
ठेक्कापट्टाबाट आउने द्रव्य थपिन थाल्यो । अनि, छोटै समयमा ओली 

परशुराम बस्नेत, महेश बस्नेत आदि “नवडन' युवाका नेता भए । 
वाइसिएलको शक्तिलाई चुनौती दिने क्रममा ओलीको 
प्रतीकात्मक छवि विस्तारै 'माओवादी विरोधी' बन्दै गयो । यहीँबाट 
दोस्रो पाटोले नयाँ मार्ग लियो । युवा दस्ताको नेतृत्व गर्ने क्रमसँगै 
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ओलीको माओवादी विरोधी अडान प्रतीकात्मकतामा सीमित थिएन । 
बाहुबली र द्रव्य त उनको वरिपरि थियो नै, विस्तारै नेपाली सेनाको 
समर्थन त्यसमा थपियो । एक वा अर्को हिसाबले माओवादी नेपाली 
सेनामा घुसपैठ बढाउन चाहन्थ्यो । तर, सेनाभित्र र बाहिरका शक्ति 
मिलेर त्यसको प्रतिवाद गर्न चाहन्थे । युवा दस्ताको नेतृत्व गरिरहेका 
ओली त्यसताका दिनहुँजसो माओवादीको सैन्य उन्माद, चन्दा असुली 
र अन्य क्रियाकलापविरुद्ध बोलिरहेका हुन्थे । उनी सेना समायोजनको 
विपक्षमा समेत थिए । उनी भन्थे, “नेपाली सेनालाई गलत चित्रण 
र अवमूल्यन गर्ने माओवादीको गतिविधि अराजनीतिक हो । यसले 
राष्ट्रिय सुरक्षामा ठूलो खतरा पर्न सक्छ । ठूलै अनिष्ट पनि हुन सक्छ ।” 
यो अडानकै परिणाम ओलीले नेपाली सेनाको समर्थन प्राप्त गरे। यो 
सिलसिलाले कटवाल काण्डपछि थप निरन्तरता पायो । 

०६६ वैशाखको कटवाल काण्डसँगै नेपाली राजनीतिले नयाँ मोड 
लियो । घटनाक्रम विश्लेषण गर्दै जाँदा सो काण्डमा भारतको समेत 
निर्णायक उपस्थिति देखिन आउँछ । शान्ति प्रक्रियामा महत्त्वपूर्ण 
भूमिका खेल्दै आएको भारतले त्यसबेलासम्म माओवादी र मधेसीसँग 
वार्ताद्वारा नै राजनीतिक सहमति खोजिनुपर्छ भन्ने नीति लिएको 
थियो । सो घटनापछि भारतले माओवादी र मधेसीलाई एफक्ल्याउने 
बाटो लियो । त्यसै क्रममा २२ दलको गठबन्धन बनाइयो । भारतका 
घनिष्टमध्ये एक मानिएका सूर्यबहादुर थापा गठबन्धनका महत्त्वपूर्ण 
खेलाडी बने । अनि, ओली बने भारतीय पक्षको नयाँ सारथि । 

संक्षिप्तमा ०६३ पछिको राजनीतिक संक्रमण आमूल 
रुपान्तरणको समय थियो । तर, माओवादीले अँगालेको विधि र 


रुपान्तरणसँग गाँसिएका विषयको विपक्षमा उभिएका ओली यसैबेला 
बलियो बन्दै गए । उनलाई युवा दलबल, द्रव्य, नेपाली सेना र 
भारतको दह्को साथ मिल्यो । उनको काम संस्थापनको रक्षामा 
उभिनु थियो । उनले त्यही गरे । 


ओलीतन्त्रका आयाम 

०७२ को विनाशकारी भूकम्पसँगै नेपाली राजनीतिमा नयाँ अध्याय 
प्रारम्भ भयो । दोस्रो संविधानसभाले पहिल्यै यथास्थितिवादी राजनीति 
वरिपरिको शक्ति-सम्बन्धलाई पुनर्गठित गर्ने मौका दिएको थियो। ओली 
यथास्थितिवादी राजनीतिलाई डोस्याउने अग्रपंक्तिका नेता बनिसकेका 
थिए । राहत-उद्ार कार्य सेनाको कमाण्डमा सञ्चालन हुने कार्यसँगै 
नेपालको राष्ट्रिय सुरक्षा घेराउमा परेको भाष्यले राजनीतिक समर्थन 
पायो । त्यसैको पृष्ठभूमिमा १६ बुँदे रचियो । नयाँ राष्ट्रिय सहमतिलाई 
साथ दिन माओवादी पनि यथास्थितिमा मिसियो । त्यसपछि आवरणमा 
दलका नेताहरू देखिए पनि पेटबोलीमा सैन्य स्वार्थ-सम्बन्धले काम 
गरिरहयो । त्यसैले संविधानको घोषणासँगै फरक विचारलाई निषेध 
गर्ने राजनीतिको श्रीगणेश भयो । धेरैलाई ओली नेतृत्वको सरकार 
फरक विचारप्रति असहिष्णु बन्न थालेको आभास भर्खरै हुन थाले 
पनि त्यसको नयाँ भ्रूण संविधानसभाको फास्टट्र्याक शैलीमा निहित 
थियो । यसका पात्रहरू मात्रै राष्ट्रिय सदाचार नीति, सञ्चारमाथिको 
असहिष्णुता र निषेधित क्षेत्रको घोषणासँग भर्खरै खुल्न थालेका हुन्‌ । 

संविधानसभाको घोषणावरिपरि भारतीय पक्षले आर्थिक 
नाकाबन्दी लाद्न खोज्यो । यसमा ओलीले विगतको भारतपरस्त 
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ति सहमति 


छवि पखाल्ने अवसर देखे । उनको मौसमी राष्ट्रवाद व्यापक रूपमा 
फैलियो । उनी एमाले कार्यकर्ताको मात्र नभएर नेपाली जनताको 
नेताका रूपमा उदाए । चीनसँग नयाँ शिराबाट सम्बन्ध सुरु गर्ने, 
नेपाल भारतपरिवेष्ठित अवस्थाबाट बाहिर निस्कने विषयले देश पिट्यो । 
ओलीलाई व्यापक साथ मिल्नु स्वाभाविक थियो । त्यसमा पनि सैन्य 
स्वार्थ-सम्बन्ध र व्यापारी वर्गले ठूलो साथ दिए । नतिजा सीमान्तकृत 
समुदायको आधारभूत चासोलाई मिचेर जसरी फास्टट्र्याकबाट 
संविधानको घोषणा गरिएको थियो त्यसरी नै फास्टट्र्याकबाट आर्थिक 
समृद्धि हासिल गर्ने सवालले बजार पिट्यो । एक वा अर्को हिसाबले 
आर्थिक समृद्धिले गति लियो भने आगामी दिनमा नेपाली जनताले 
आर्थिक असमानताको बोझ थप भोग्नेछन्‌ । किनकि, सरकारसँग 
आर्थिक रुपान्तरणवरिपरि कुनै नीतिगत प्राथमिकता छैन । अहिल्यै नै 
नेपाली समाजका गरिब बढी असुरक्षित छन्‌ । मूल्य प्रणालीमा ठूलो 
बेथिति छ । स्वास्थ्य र शिक्षा नीति नाफाखोरलाई पोस्ने किसिमको छ। 
साना र मझौला व्यवसाय गर्नेलाई आर्थिक सुरक्षा एवं सहुलियत छैन। 
यी आधारभूत पक्षलाई सुल्झाउने आर्थिक नीति र प्राथमिकताविहीन 
अवस्थामा ओली नेतृत्वको सरकार समृद्धि नारामा 


हेर्दासमेत राष्ट्रिय स्वाभिमानलाई ओलीतन्त्रले गुमाउँदैछ । 
भारतीय प्रधानमन्त्री नरेन्द्र मोदीको तीर्थाटनपछि ओली सरकारको 
भारतपराश्चित वास्तविकताबारे धेरै भनिरहनुपर्दैन । भर्खरैको चीन 
भ्रमणपछि थप के प्रस्ट छ भने चीनले भारतको समर्थन बेगर 
भुटान र नेपालमा ठूलो पूर्वाधारमा लगानी नगर्न सक्छ । क्षेत्रीय 
सुरक्षा-स्वार्थवरिपरि भारतले यस्तो अडान लिएको र चीनले त्यसमा 
समर्थन जनाएको बुझिन्छ । 


आत्मविश्वासको संकट 
लोकतन्त्रमा ओलीतन्त्रको बादल मूलतः आत्मविश्वासको 
संकटबाट उब्जिएको हो । आन्तरिक विश्वासको संकटलाई ढाकछोप 
गर्न बाहय जगत्लाई समस्याग्रस्त देखाउने प्रयासमा ओली सरकार 
लागेको छ । यसको सबैभन्दा खतरनाक पक्ष ओली सरकारले 
सर्वसाधारण जनतालाई गत्रु देख्नु र आफूनै नागरिकगणप्रति विश्वास 
कम रहनुमा देखिन्छ । जुन सरकारले आफूनो नागरिकगणको स्वतन्त्र 
बिचारलाई सुन्ने सामर्थ्य राख्दैन त्यस्तो सरकारले लोकतान्त्रिक 
व्यवस्थामा समेत लोकतान्त्रिक अवस्था सुनिश्चित 


अलमलिएको छ । यस्तो स्थितिमा आर्थिक समानता र गर्न सक्दैन । संवैधानिक व्यवस्था, नियमित निर्वाचन 
समान अवसर सुनिश्चित गर्न आवश्यक पर्ने आमूल धेरैलाई ओली र राज्यको अधिकार बाँडफाँटबीचको कानुनी स्थिति 
॥॥॥“00 र यु 000014011000/ हुन्‌। सरकार फरक विचारप्रति ७ ००१६९१५ हल) ५000/000001. अधिकार, &0/0॥ 
असमानताको वाोमा सम्कँदै छ। अनि, सन्य-खार्थ | जसहिष्णु बल्न थालेको गर्दै कत्याणकारी थिति सनिशिचित गर्ने कार्यले 
व्यापारिक-स्वार्थ र भूराजनीतिक-स्वार्थको आभास भर्खरै हुन थाले लोकतान्त्रिक अवस्थालाई अनवरत दिशानिर्देश 
पक्षपोषणवरिपरि नै ओलीतन्त्रले आफूलाई बलियो पनि त्यसको ग्रूण गर्छ । यी कार्य सरकारले एक्लै गर्न सक्दैन । त्यसैले 
“7 पूकम्पछिको पुनर्तिभाणवरिपरि भोली | संविधानसभाको  उनत भनर्ण कस्तो वगाउने लसतो सामा मय 
सरकारले सबैभन्दा वढी रिझाउन खोजेको संस्था फास्टट्रयाक शैलीमा हासिल गर्न कस्तो शासकीय संरचना बनाउने, 
विश्व बैंक हो । विश्व बैंकसँगै मूलतः अमेरिकी निहित थियो । त्यस्तो संरचनावरिपरि निर्माण गरिएका संघ-संस्था 
सहयोग र बेलायती सहयोगको ठूलो हिस्सा भूकम्प र शासकीय सम्बन्धलाई कसरी स्वावलम्बी बनाउने 


प्रभावित क्षेत्रमा गणना गर्न खर्च गरियो । यो कार्य 
बिदेशी सर्तमा भएको थियो । विश्व बैंक र अन्य दातृ राष्ट्रले एक 
स्वरमा नेपाल सरकारले संकलन गरेको तथ्यांकको विश्वसनीयतामाथि 
प्रश्न उठाएका थिए । अहिले बाहिरी आवरणमा सरकारले विदेशी 
सहयोगको विरोध गरिरहे पनि सोही समयदेखि सरकारले लागू गर्न 
खोजेको मूलत: एकद्वार नीति हो । अर्थात्‌, विदेशबाट बढीभन्दा 
बढी आर्थिक सहयोग लिने, तर त्यो सबै अर्थ सरकारले चलाउने, 
गैरसरकारी संस्थाले चलाउन नपाउने । अर्को शब्दमा, मै जान्ने 
मै गर्ने" नीतिमा सरकारी नियन्त्रण गर्न र शक्तिको विस्तार गर्न 
खोजिएको छ । तर, ओलीतन्त्रले व्यापारिक, सैन्य र भूराजनीतिक 
स्वार्थ-सम्बन्धलाई नियन्त्रण त परै जाओस्‌ प्रश्न गर्ने सामर्थ्यसमेत 
गुमाउँदै छ । त्यसैले ओली सरकारको ध्याउन्न चीन, भारत, विश्व 
बैंक र एसियाली विकास बैंक, अनि अमेरिकी, जापानी र बेलायती 
सहायतालाई विश्वासमा लिएर अघि बढ्ने कार्यमा तल्लीन देखिन्छ । 
यसो गरिरहँदा सरकारको एउटै ध्येय सबै द्रव्य सरकारी निकायभन्दा 
बाहिर नजाओस्‌ भन्ने पाइन्छ । अर्थात्‌, स्वतन्त्र तवरमा सोच्ने, काम 
गर्ने र आफूनो समुदाय एवं राष्ट्रको साझा भविष्यबारे कल्पना गर्ने 
अधिकार नागरिकसँग छैन भन्ने मान्यता ओलीतन्त्रमा हावी हुँदैछ । 
विदेशी सहायताको क्षेत्रमा मात्र होइन, क्षेत्रीय सम्बन्धलाई 


कार्यबारे विचारविमर्श गर्ने अधिकार राज्य वा दलमा 
मात्र निहित हुँदैन । तर, नागरिकगणप्रति सशंकित रहँदै यी सबै 
कार्यप्रति सरकारले आफूनो मात्र स्वामित्व दाबी गरिरहँदा लोकतन्त्रमा 
ओलीतन्त्रको बादल छाउँदैछ । यो बादल बेलैमा फाटेन भने शनै:शनै: 
ओलीतन्त्र सैन्य स्वार्थ, व्यापारिक स्वार्थ र भूराजनीतिक स्वार्थको 
गठजोडमा विलय हुने निश्चितप्रायः छ । 
अहिलेसम्म गणितीय जोडघटाउकै कारण ओली शक्तिशाली 
देखिन्छन्‌ । यदि ओली नेतृत्वको शासकीय सबन्धलाई असहिष्णुता, 
बाहुबली, यथास्थितिवादीको सैन्य आडभरोसा र सम्म्रान्तका आर्थिक 
स्वार्थले थप गाँज्दै लग्यो भने ओली इतिहासको कमजोरमध्ये एक 
नेता हुने सम्भावना बढी छ । यी सबै स्वार्थ-सम्बन्ध धेरै हिसाबले 
नेपाली लोकतन्त्रका लागि प्रत्युत्पादक छन्‌ । के यी स्वार्थ-सम्बन्धलाई 
चिर्दै लोकतन्त्रलाई बलियो बनाउने राजनीतिक इच्छाशक्ति ओलीसँग 
छ ? अहिलेसम्म सरकारले देखाएको दिशाहीन अवस्था एवं 
नीतिगत प्राथमिकता बेगर रचिएको समृद्धिको हाउगुजीले 
भन्छ, ओलीसँग आवश्यक राजनीतिक इच्छाशक्ति छैन । स्थिति 
यही रहिरहयो भने आजभन्दा भोलि लोकतन्त्रमा ओलीतन्त्रको 
बादल झन्‌ घनघोर हुने निश्चितप्रायः छ । बेलैमा सजग रहनु 
अहिलेको टड्कारो आवश्यकता हो । ९ 


३८ छ्राद्वा आइतबार | ३१ असार २०७५ 


“ब्॥02पपु?, पदउवणाा छट उक्षाबकाा" १्‌ |. रै १0 [कु | ती ॥. रै [0 | 1) । छै। 


८01८0८६० 


८६ ।२/०।. ०101£ 
४७०2? कलेज अफ सेन्ट्रल स्टेट 


(0 


१७०, 
श्श्श्श्र 


५८ 


१०००; 
"७०७० 


“स्ट्‌ 


५८।६९५८६ (. 
०५० (. 
110112014111£5 ( 
६०७८०1019 (. 
।(/०४ ८. 


प्ठा पोज फणा; 1111 «5100 ०14/0105 


॥401111103/100%/ 5 ०९०॥०01€७ 


(900010ा2100 1263 ५४ 096 161 ० 12 वंव/ 0 छा॥का८6) 


१"१/०५० 5091॥.€€ 1102 


००४९ 
निविताति थाका 1०0 2101 1111111:1117207 
जि 000710 (छ 977 14278342, 4278965 
गएिपालिजी५/० [छ 1206 ८टए॥ब।गंभं€००॥९१९.९००.१० 
॥ ॥॥ हार डाता६ ५४५/५/.८6111915[(9(2८0112€8€.€00.11) 
“ ४४०० 39॥010 


2 


बैंकहरूको 


नजर 


घरजग्गामै 


चल्ती घितो चलनचल्तीमा 
साना व्यवसायीलाई मर्का 


॥ विजयराज खनाल 


04 
ब्र कबाट ०५२ मा ३/४ लाख रुपियाँ 
कर्जा लिने प्रयास गरिन्‌, ललितपुरकी 
शारदा रिजालले । बैंकले चाहेजस्तो 
धितो नहुँदा कर्जा पाइनन्‌ । त्यसपछि बैंक 
तथा वित्तीय संस्थाप्रति उनको वितृष्णा यति 
बढ्यो, अहिलेसम्म पनि कर्जाका लागि त्यस्ता 
संस्थामा भर पर्दिनन्‌ । अहिले पनि बैंक तथा 
वित्तीय संस्थाबाट खोजिने धितो अभावले 
साना व्यवसायलाई कर्जा पाउन समस्या रहेको 
अनुभव छ उनको । 
उनले अहिले अरू महिलासँग मिलेर 
सहकारी सञ्चालन गरेकी छन्‌ । आवश्यक 
पर्दा उनी त्यहीँबाट कारोबार गर्छिन्‌ । 
हस्तकलासम्बन्धी उद्योगमा संलग्न उनले आफ्नो 
उत्पादन निर्यात गर्दै आएकी छन्‌ । रिजालले 
२० वर्षअघि भोगेको समस्यामा अहिले केही सुधार 
भए पनि पर्याप्त छैन । 
बैंक तथा वित्तीय संस्थाले धितोका रूपमा 
घरजग्गालाई नै प्राथमिकतामा राख्दै आएकाले 
साना व्यवसायलाई बिनाधितो कर्जा लिन हम्मे 
पर्छ । सर्वसाधारणले बैंक तथा वित्तीय संस्थाबाट 
बिनाधितो पाउने कर्जा या सरकारी अनुदानमा 
चलेका छन्‌, या त अनिवार्य लगानी क्षेत्रको सीमा 
पूरा गर्नुपर्ने केन्द्रीय बैंकको प्रावधान अनुरूप । 
बैंकहरूले गत वैशाखसम्म सामूहिक जमानीमा 


७ अर्ब ५१ करोड र सरकारी जमानीमा २ अर्ब 
५० करोड रुपियाँ मात्र लगानी गरेका छन्‌, 
जुन बैंकहरूको कुल लगानीको शून्य दशमलव 
५ प्रतिशतभन्दा पनि कम हो । “बैंक तथा 
वित्तीय संस्थाले धितोका नाममा घरजग्गालाई 
नै प्राथमिकता दिने गरेकाले साना व्यवसायी 
निर्माणमा नेपाल धेरै पछाडि परेको छ,” महिला 
उद्यमी महासंघ नेपालकी अध्यक्ष रिजाल भन्छिन्‌। 

नेपालमा करिब १ लाख ८३ हजार साना 
तथा मझौला उद्योग, व्यवसाय दर्ता छन्‌ । 
२५ लाखलाई रोजगारी दिइरहेको यी व्यवसायमा 
७२ प्रतिशतको वित्तीय क्षेत्रमा पहँच छ । तर, 
सरल कर्जा लिन सक्ने प्रावधान नभएका 
कारण अधिकांशले अनौपचारिक क्षेत्रबाट 
कर्जा तथा सापटी लिइरहेको सक्षम एक्सेस टु 
फाइनान्स परियोजनाले उल्लेख गरेको छ । विश्व 
बैंकको एक तथ्यांकले अनौपचारिक कारोबार 
गर्नेमध्ये ६४ प्रतिशतले आफन्त, साथीभाइ र 
छरछिमेकबाट कर्जा लिने गरेका छन्‌ भने २ 
९ प्रतिशतले साहूमहाजनसँग । सरकारले यस्ता 
समस्या हटाउन ०६३ मा सुरक्षित कारोबार ऐन 
तयार गरेको थियो । तर, एक दशकपछि मात्रै 
कार्यान्वयनमा आएको छ। 


बैकहरूको बलमिच्याइँ 

बैंकहरू सुरक्षित कारोबार प्रणालीप्रति 
सुरुदेखि नै सकारात्मक थिएनन्‌ । ऐन बनेको 
१० वर्षसम्म पनि कार्यान्वयन नहुनुमा बैंक तथा 


वित्तीय संस्थाका अडानलाई कारक मानिन्छ । 
चल्ती सम्पत्तिको धितोमा जोकसैले कर्जा दिन 
सकिने व्यवस्था यो ऐनमा छ । त्यसबाहेक एउटै 
धितोले खाम्ने देखिए एकभन्दा बढी क्रणदाताले 
त्यसलाई आधार बनाएर कर्जा दिन सकिने सुविधा 
पनि ऐनमा राखिएको छ । 

घरजग्गाकै धितो सकार्दा अन्य पक्षबाट 
समस्या भएको भन्दै बैंकहरूले सुरक्षित कारोबार 
प्रणालीमा पहिले आफूहरू दर्ता हुनुपर्ने अडान 
राखेका थिए । बैंक तथा वित्तीय संस्थाको 
यस्तो अडान अहिले सम्बोधन भइसकेको 
छ । उनीहरूलाई पुरानो कारोबार दर्ता गराउन 
६ महिनाको अग्रिम समय दिइयो । १ भदौ ०७४ 
बाट जोकसैले यो प्रणालीमा कारोबार दर्ता गर्न 
सक्छन्‌ । दायरा ठूलो भएकै कारण यसलाई अर्थ 
मन्त्रालय अन्तर्गत राखिएको छ । 

ऐनमा सबैभन्दा पहिले कारोबार दर्ता 
गराउने क्रणदाताको अधिकार पहिलो हुने र 
अन्य क्रणदाता देखिए त्यसपछि मात्रै उनीहरूको 
अधिकार स्थापित हुने व्यवस्था छ । जस्तो : 
१० लाख रुपियाँको कुनै वस्तुमा पहिलो त्रण 
दाताले ५ लाख र दोस्रोले ४ लाख रुपियाँ ग्रण 
दिएको छ । त्यो धितोमा कारणवश क्षति पुगेमा 
बिमा कम्पनीबाट ८ लाख रुपियाँ प्राप्त भयो । 
यस्तोमा विवाद भए सोझै अदालती प्रक्रियामा 
जान सकिने व्यवस्था छ । क्रणीले नियमित 
ब्याज तिरिरहेको अवस्थामा पहिलो क्रणदाताले ५ 
लाख रुपियाँ पूरै र दोस्रोले ४ लाख मात्र पाउने 
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कर्जा 


भयो । ऐनकै प्रावधानमा रहेर अदालतले फैसला 
गरिदिन्छ । क्रण नतिरेर असुल गर्नुपर्दा पनि 
यही नियम लागू हुन्छ । 

यो पणाली कार्यान्वयनमा आएको 
१० महिना पुगे पनि उपलब्धि शून्य छ । राष्ट्र 
बैंकको तथ्यांक हेर्ने हो भने प्रणाली कार्यान्वयनमा 
आएको भदौमा कुल २० खर्ब कर्जा लगानी गरेका 
बैंकहरूले घरजग्गा धितोमा ६०.९ प्रतिशत र 
चल्ती सम्पत्तिमा १४ दशमलव २ प्रतिशत 
कर्जा दिएका थिए । गत वैशाखमा कुल २३ खर्ब 
३३ अर्ब रुपियाँ कर्जा लगानी गरेका बैंकहरूले 
घरजग्गाको धितोमा १४ खर्ब ३० अर्ब र चल्ती 
सम्पत्तिको धितोमा ३ खर्ब ५० अर्ब रुपियाँ 
कर्जा लगानी गरेका छन्‌ । हाल घरजग्गाको 
धितोमा १.३ प्रतिशत र चल्ती सम्पत्तिमा 
१५ प्रतिशत कर्जा लगानी छ । 

सन्‌ २०१७ मा विश्व बैंकले प्रकाशित 
गरेको प्रतिवेदनले ऐन जारी गर्ने तयारीमा रहेका 
५ सहित विश्वका ६० मुलुकले यो प्रणाली 
अवलम्बन गरेको उल्लेख छ । सोही प्रतिवेदनले 
घानामा सन्‌ २०१२ मा यस्तो प्रणालीमा 
१२ खर्ब रुपियाँको कर्जा कारोबार दर्ता भएको 
देखाएको छ । यसबाट त्यहाँका ३५ हजार साना 
व्यवसायलाई सहयोग पुगेको उल्लेख छ । 
अन्तर्राष्ट्रिय वित्त निगमको सन्‌ २०१२ को 
प्रतिवेदनले चीनमा ३५ सय खर्ब रुपियाँको 
कर्जा यो प्रणालीमा दर्ता भएको छ भने 
७० हजारभन्दा धेरै साना व्यवसायले कर्जा 


पाउन सकेको देखाएको छ । “नेपालमा अपेक्षा 
अनुसार चल्ती धितोमा कर्जा नबढेको अवश्य 
हो,” राष्ट्र बैंकका कार्यकारी निर्देशक नरबहादुर 
थापा भन्छन्‌, “तर, अहिले नै यसको सफलता 
परीक्षण गर्नु हतारो हुन्छ ।” 


लाभग्राही शून्य 

सन्‌ २०१८ का लागि नेपालमा व्यवसाय 
गर्ने वातावरण' सम्बन्धमा विश्व बैंकको 
प्रतिवेदन सार्वजनिक भयो । प्रतिवेदनमा अघिल्लो 
वर्षको तुलनामा नेपाल १ सय ९० राष्ट्रमध्ये 
१ सय ५औँ स्थानमा उक्लिएको थियो । दुई 
स्थानमा फड्को मार्दै १ सय ७ बाट सो स्थानमा 
आउनुको एउटा उपलब्धि सुरक्षित कारोबार 
प्रणाली अवलम्बन थियो । यस्तो उपलिब्ध प्राप्त 
गरिरहँदा नेपालमा भने सरोकारवाला यसप्रति 
संवेदनशील छैनन्‌ । त्यसको पछिल्लो उदाहरण 
हो, प्रणालीमा दर्ता भएका कारोबारको गलत 
तथ्यांक । 

राष्ट्र बैंकले चल्ती सम्पत्तिका रूपमा ३ खर्ब 
५० अर्ब रुपियाँको मात्र कर्जा गएको तथ्यांक 
देखाइरहँदा सुरक्षित करोबार दर्ता कार्यालयको 
तथ्यांक अनुसार हालसम्म यो प्रणालीमा १ सय 
द खर्बको कर्जा दर्ता छ । बैंकहरूले सवारी 
कर्जाको दर्ता यसमा समावेश गरेका छैनन्‌ । 
कुल कर्जा प्रवाह नै २३ खर्ब रहेको अवस्थामा यो 
तथ्यांक स्वतः गलत भएको पुष्टि हुन्छ । “कर्जाको 
तथ्यांक प्रणालीमा दर्ता गर्नुपर्नेमा बैंकहरूले पूरै 
धितोको मूल्यांकन दर्ता गरेका हुन्‌ कि भन्ने 
शंका छ,” कर्जा सूचना केन्द्रका प्रमुख कार्यकारी 
अधिकृत अनिलचन्द्र अधिकारी भन्छन्‌ । केन्द्रले 
नै कार्यालय सञ्चालन गर्ने जिम्मा पाएको 
छ । कारोबार दर्ता क्रणदाताले नै गर्ने भएकाले 
बैंकहरूबाट त्रुटि भएको देखिन्छ । सुरक्षित 
कारोबार दर्ता कार्यालयको तथ्यांक अनुसार 
हालसम्म यो प्रणालीमा 5८ हजार ५ सय 
६५ कारोबार दर्ता भएका छन्‌ । १ सय 
५० बैंक तथा बित्तीय संस्था सञ्चालनमा रहे 
पनि हालसम्म २८ संस्थाले मात्रै यस्तो प्रणालीमा 
कारोबार दर्ता गराएका छन्‌ । 

बैंकिङ क्षेत्रबाहेकका मात्रै ५ संस्थाले 
कारोबार दर्ता गरेका छन्‌ । “हामीहरू जनताको 
पैसामा चलेका छौँ, त्यसैले सुरक्षित कारोबारमा 
जोड दिनुपर्छ, चल्ती सम्पत्तिमा अझै असुरक्षा 
छ,” नेपाल बैंकर्स एसोसिएसनका अध्यक्ष 
ज्ञानेन्द्रप्रसाद ढुंगाना भन्छन्‌ । यसलाई सुरक्षित 
बनाउन थप नियम आवश्यक रहेको उनको 
तर्क छ । नेपालमा पछिल्लो समय कर्जामा 
मध्यम वर्गीयको पहुँच गुमेको भन्दै 'मिसिङ 


वैशाखसम्म सम्पत्तिको 
धितोमा गएको कर्जा रुखमा 


द कच्चा जुट 
अन्य कृषि उत्पादन 
कच्चा पदार्थ 

अर्धतयारी सामग्री 
नुन, चिनी घ्यू तेल 


लत्ता कपडा 


२४१ अम्य चल्ती सम्पत्ति 


ग्रोत : नेपाल राष्ट्र बैंक 


मिडल' समेट्ने अभियान चलेको छ । प्रायः 
सहकारीलगायतका संस्थाबाट अधिकतम १ लाख 
र बैंक तथा बित्तीय संस्थाबाट न्यूनतम ५ लाख 
रुपियाँसम्म कर्जा प्रवाह भइरहेको अवस्था छ । 
त्यस बीचमा कर्जा चाहिने वर्ग वित्तीय पहुँचबाट 
पछाडि परेको भन्दै यो अभियान सुरु भएको छ। 

बैंक तथा वित्तीय संस्थाबाट लघु कर्जा बढ्न 
नसके पनि यो प्रणालीको माध्यमले गैरबैंकिङ 
क्षेत्रबाट समेत सुरक्षित कर्जा प्रवाह हुन सक्छ । 
यसले हाल मुलुकमा देखिएको मिटर ब्याज, 
व्यक्तिगत रूपमा लिइएका क्रण डुब्ने र उठाउन 
नसकिनेजस्ता समस्या समाधान हुन सक्छन्‌ । 
तर, यो प्रणालीको लाभ लिने सर्वसाधारणको 
संख्या भने शून्य छ। ० 
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८, 


रोजगारीका लागि 
रोजाइको पढाइ 


विषय छनोटमा अनावश्यक दबाबले विद्यार्थीलाई 
असफलतातिर डोच्याउने 


॥ विजयराज खनाल 


र 
ह्व्क््वटल म्यानेजमेन्ट विषय 


लिएर ६ वर्ष पढेका सिमराका 
८ अविनाश खरेल अहिले प्रहरीमा 
छन्‌ । ८ वर्ष पत्रकारिता अध्ययन गरेका 
हेटौँडाका विनोद शिवाकोटी अहिले बैंकका उच्च 
अधिकृत छन्‌ । भक्तपुरका अविनाश न्यौपानेले 
परिवारको दबाबमा विज्ञान पढेको ४ वर्षपछि 
पुनः ट्राभल एन्ड टुरिज्म पढ्न थालेका छन्‌ । 
विषय छनोटमा परामर्श अभाव र 
पारिवारिक दबाबले युवाहरू कसरी रुमलिन्छन्‌ 
भन्ने यी प्रतिनिधि उदाहरण हुन्‌ । गत वर्ष 
माध्यमिक शिक्षा परीक्षा (एसईई) मा सहभागी 
४ लाख ५४ हजार विद्यार्थीमध्ये २ लाख 
२९ हजार २ देखिमाथि र बाँकीले 
त्योभन्दा कम जीपीए 
ल्याए । अहिले यी युवा 
उच्चशिक्षाको उद्देश्यसहित 
३ हजार ६ सयको संख्यामा रहेका 
कलेज छनोटमा लागेका छन्‌ । 
नेपालमा सामान्यतया 
विद्यार्थीलाई एसईईको प्राप्तांकका 
आधारमा परिवार, इस्टमित्र र विद्यालयले 
विषय सुझाउने परिपाटी छ । उच्च प्राप्तांक 
हुनेलाई विज्ञान, त्यसभन्दा कमलाई व्यवस्थापन 
र त्यसपछिका लागि मानविकी तथा शिक्षा विषय 
पढ्न उपयुक्त हुने सल्लाह उनीहरूले दिने 
गर्छन्‌ । ग्रेडिङ प्रणालीमा गएसँगै विद्यार्थीको 
रुचि भएका तर सफल हुन नसकेका दुइटा 
विषयमा पुनः परीक्षा दिन सकिने व्यवस्था छ। 
बिद्यार्थीले ग्रेडिङ वृद्धि गरेर आफूलाई 
इच्छाएको विषय पढ्न सक्ने भएका 
छन्‌। त्यसैले सबै पक्षले विद्यार्थीलाई विषय 
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स्रोत र सम्भावना पर्याप्त भए 
पनि यी ढुईबीच तालमेल नहुँढा 
समस्या आएको हो । 


- विद्यानाथ कोइराला 
शिक्षाविद्‌ 


त 


छनोटमा स्वतन्त्र छाडिदिनुपर्ने सरोकारवालाको 
भनाइ छ । “विद्यार्थीलाई विषय छनोटमा 
जहिल्यै पनि पारिवारिक दबाब दिइने गरेको 
छ,” उच्च शिक्षालय तथा माध्यमिक विद्यालय 
संघ नेपाल (हिसान) का अध्यक्ष रमेश सिलवाल 
भन्छन्‌ । विषय छनोटमा हुने दबाबले विद्यार्थीलाई 
असफलतातिर डोप्याउने गर्छु । यसैकारण 
विज्ञान विषयमा भर्ना हुनेमध्ये करिब 
१० प्रतिशतले बीचमै पढाइ छाड्ने वा अन्य 
संकायमा सर्ने गरेका छन्‌ । 

कतिपय अवस्थामा विद्यार्थीमा विषय 
छनोटमा पनि द्विविधा देखिने गरेको छ । 
विशेषत: विद्यालयका भौतिक संरचना, शुल्क, 
उपलब्ध छात्रवृत्ति, साथीसंगतले पनि उनीहरूको 
निर्णयलाई प्रभाव पार्ने गर्छु । 

विद्यार्थीलाई दबाबभन्दा उपयुक्त परामर्श 
दिएर विषय छनोटमा सघाउन सकिन्छ । कुनै 
पनि विषयको अध्ययनले कुन-कुन क्षेत्रमा 
रोजगारी पाइने वा स्वरोजगार हुन सकिने 
सम्भावना रहन्छ, मुलुकभित्र सो विषयको 
रोजगारीको अवस्था कस्तो छ आदि-इत्यादि 
परामर्श दिन सकिन्छ । 

विद्यार्थीको जग जति बलियो हुन्छ, अध्ययन 
सकाएपछिको करिअर त्यति नै सहज हुन्छ । 
त्यसैले शिक्षापछिका सम्भावनाबारे विद्यार्थीलाई 
समयमै पर्याप्त जानकारी दिन सकिए सही लक्ष्य 
समात्न सक्छ भने आफूलाई सोही अनुरूप तयार 
गर्ने क्षमता पनि विस्तार हुन्छ । 

नेपालमा उच्चशिक्षा हासिल गरेका जनशक्ति 
बेरोजगार हुनुमा विद्यार्थीको कामप्रतिको सोच 
पनि मुख्य कारक हो । सीपमूलक वा प्राविधिक 
विषयलाई भन्दा 'हवाइट कलर जब' प्रति 
बढ्दो युवा आकर्षणले शिक्षा र रोजगारीका 


५ लाख युवा 
श्रम बजारमा 


पछिल्लो सर्वेक्षण अनुसार 
बेरोजगारी दर २ दशमल 
छ । तर, अर्घबेरोजगारी दर 


अवसरबीच तालमेल बिग्रिएको छ। “नेपालमा 
धेरैले शिक्षा प्रणालीकै कारण शैक्षिक बेरोजगारको 
संख्या बढ्यो भन्छन्‌ तर मलाई यो मूल कारण 
लाग्दैन,” शिक्षाविद्‌ विद्यानाथ कोइराला भन्छन्‌ । 

कोइरालाका अनुसार मुलुकमा स्रोत र 
सम्भावना पर्याप्त भए पनि यी दुईबीच तालमेल 
नहुँदा समस्या आएको हो । ज्ञान आर्जनमा 
केन्द्रित हुने हो भने रोजगारयोग्य जनशक्ति तयार 
हुन ४४५ वर्षभन्दा बढी समय कूर्नुपर्ने हुन्छ । 
त्यस्तै, सीप आर्जनमा केन्द्रित गराउने हो भने 
चाँडो रोजगारी सिर्जना गर्न सकिने भएकाले 
मध्यकालीन र दीर्घकालीन योजना सँगसँगै 
लैजानुपर्ने धारणा छ कोइरालाको । 

यसमा सरकारको ध्यान पुग्दै नपुगेको 
भने होइन । ०४५ देखि सीप विकासका लागि 
प्राविधिक शिक्षा तथा व्यावसायिक तालिम 
परिषद्‌ (सीटीइभीटी) सञ्चालन गरिरहेको छ । 
पछिल्लो समय क्षमता वृद्धिसँगै परिषद्ले अहिले 
वार्षिक ४८ हजार विद्यार्थीलाई विभिन्न तहका 
सीपमूलक शिक्षा दिइरहेको छ । 

यसमध्ये वार्षिक ५०/५५ प्रतिशतको दरमा 
जनशक्तिसमेत उत्पादन भइरहेको बताउँछन्‌, 


विद्यार्थीलाई विषय छनीटमा 
जहिल्टै पनि पारिवारिक 
ढबाब ढिड्टने गरेको छ । 


- रमेश सिलवाल 
अध्यक्ष, हिसान 


छ ॥ 


परिषद्का सूचना अधिकृत मनोज शर्मा 
न्यौपाने । परिषद्बाटै उत्तीर्ण तर स्वरोजगार 
हुने वा रोजगारीमा लाग्ने जमात भने निकै 
कम छ । नेपालमा लगभग १ लाख ८३ हजार 
साना तथा मझौला उद्योग, व्यवसाय दर्ता 
छन्‌ । धेरैजसो यस्ता उद्योग स्वरोजगारका 
उदाहरण हुन्‌ । यी क्षेत्रबाट करिब २५ लाखले 
रोजगारी पाइरहेको अनुमान छ । देशको कुल 
गार्हस्थ उत्पादनमा समेत यो क्षेत्रबाट लगभग 
३द प्रतिशत योगदान रहेको मानिन्छ । तर, 
बजारीकरण, समान रूपमा क्षेत्रगत विकास, 
व्यवसाय विस्तारलगायतका समस्याले कतिपय 
यस्ता उद्योग फस्टाउन सकेका छैनन्‌ । 
त्यस्तै, उचित पारिश्रमिक अभाव र 
जनशक्ति आपूर्तिको व्यवस्थापनमा सरकारी 
प्रयास न्यून भएकै कारण पनि उत्पादित 
प्राविधिक जनशक्तिले समेत रोजगारीका लागि 
विदेश नै ताक्ने परिपाटी छ । सरकारले यही 
वर्षको बजेटमा पनि हरेक स्थानीय तहमा 
प्राविधिक संस्था तथा विद्यालय स्थापना गर्ने 
घोषणा गरेको छ । परिषद्को पुनर्संरचनादेखि 
सामुदायिक विद्यालयमा समेत प्राविधिक विषय 
अध्ययन गराउने सरकारी रणनीति छ । 
कतिपय अवस्थामा दीर्घकालीन सोचबिनै 
आएका सरकारी निर्णय पनि बेरोजगारी बढाउन 
सहायक देखिने गरेका छन्‌ । “अहिले सरकारले 
माध्यमिक तहमा कानुन विषयसमेत पढ्न 
सक्ने व्यवस्था गरेको छ । तर, यो विषय पढ्न 
स्तातक तहमा जम्मा २ सय ७० सिट मात्र 
छ,” काठमाडौँ कलेज अफ सेन्ट्रल स्टेटका 
प्रधानाध्यापक रमेश घिमिरे भन्छन्‌, “यसले 
एक तहको अध्ययनपछि विद्यार्थी अर्को विषयमा 
जानुपर्ने समस्या निम्त्याउन सक्छ ।” ९ 
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नामी टिम विश्वकपबाट बाहिरिनुका कारण 


पवन आचार्य 


स विश्वकप सुरु हुँदा डिफेन्डिङ 
र च्याम्पियन जर्मनीले उपाधि रक्षा गर्ने 
धेरैको अनुमान थियो । प्रशिक्षक जोचिम 
लोउले पनि टिम पुनः च्याम्पियन बन्ने दाबी 
गरेका थिए । तर, समूहगत चरणको अन्तिम 
खेलमा एसियाली राष्ट्र दक्षिण कोरियासँग 
२-० को स्तब्धतापूर्ण नतिजा निकाल्दै जर्मनी 
विश्वकपबाट बाहिरियो । 
विश्वकपको इतिहास केलाउने हो भने 
उपाधि रक्षा गर्नु त्यति सहज देखिएको 
छैन । ब्राजिलले सन्‌ १९५८ र १९६२ मा 
लगातार विश्वकप जिते पनि त्यो कीर्तिमान 
अरू टोलीले दोहोस्याउन सकेका छैनन्‌ । 
ब्राजिलको त्यो कीर्तिमानपछि भएका १३ वटा 
प्रतियोगितामा साविकका विजेतामध्ये सन्‌ १९९० 
मा अर्जेन्टिना र सन्‌ १९९८ मा व्राजिलबाहेक अरू 
क्वार्टरफाइलनभन्दा अगाडि जान सकेका छैनन्‌। 


अर्जेन्टिनाको प्रदर्शनलाई लिएर सामाजिक 
सञ्जालमा 'जोक' बनिसकेको छ । फ्रान्ससँग 
नकआउट चरणमा पराजित हुँदै घर फिरेको 
अर्जेन्टिनाबारे कुनै पत्रकारले ब्राजिलका फुटबल 
लिजेन्ड पेलेलाई सोधछेन्‌, 'अर्जेटिनाको यो 
टिमलाई सबैले हराउन सक्छन्‌ ?' पेलेले उत्तर 
दिएछन्‌, 'यो टोलीलाई त १९७० को ब्राजिलियन 
टोलीले पनि १-० ले हराउन सक्छ ।' पत्रकार 
अचम्भित हुँदै सोधेछन्‌, १९७० को त्यस्तो बलियो 
टोलीले मात्र १-० ले हराउने भनेपछि अर्जेन्टिना 
बलियो नै मान्नुहुन्छ ?' पेलेले हाँस्दै भनेछन्‌, 
(१९७० को टिसका सदस्यहरू अहिले 
७० वर्षमाथिका भइसके नि । 
त्यसैले हामी १ भन्दा बढी गोल 
गर्न सक्दैनौँ ।' 
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| । सञ्चादा | | 
पस्य न्ज्य ॥ि 
लल हिययययस्सम् जे " कि 


हुन पनि अर्जेन्टिनाले यो विश्वकपमा 
आफूलाई दाबेदारका रूपमा उभ्याउने प्रदर्शन 
गरेन । छनोट चरण पार गर्ने बेला नै 
अनेक व्यवधान भेल्नुपरेको अर्जेन्टिनाले रुसमा ल || 
समर्थकलाई निराशा ज्यादा र उत्साह कम 
सञ्चार गयो । समूहगत चरणको पहिलो खेलमा 
आइसल्यान्डसँग अंक बाँडेको अर्जेन्टिना दोस्रोमा 
क्रोएसियासँग पराजित हुन पुग्यो । 

अन्तिम खेलमा नाइजेरियालाई 
हराउँदै प्रि-क्वार्टरफाइनल पुगेको अर्जेन्टिनाले 
फ्रान्ससँगको खेलमा सर्गियो अग्युरोलाई लामो 
समय बेञ्चमा सीमित राख्यो। लियोनल मेसीलाई 
फल्स नाइनमा खेल्न पठाउँदा मिडमा प्लेमेकरको 
अभाव खड्किएको थियो । त्यसमाथि हरेक 
खेलमा नयाँ-नयाँ रणनीति अपनाएर खेल्दा 


0२००२६ 


किययम्ग 2 
04 00 आड 


७0२००२८ 


अर्जेन्टिनी टोली केही अलमलिएजस्तो देखिन्थ्यो । 

त्यसो त छ्नोट चरणमा मात्रै १९ गोल गरेको 
अर्जेन्टिना दक्षिण अमेरिकी समूहमा सबैभन्दा कम 
गोल गर्ने टोली थियो । अर्जेन्टिना यति थोरै गोल 
गरेर विश्वकपमा छनोट भएको सन्‌ १९९८ पछि 
पहिलो घटना थियो । गोल गर्ने भोक खेलाडीमा 
नहुँदा विश्वकै नामी स्ट्राइकर मेसीको अन्तिम 
विश्वकप बिर्सनलायक बन्न पुग्यो । 


समूहगत चरण पार गर्न नसकेपछि डिफेन्डिङ 
च्याम्पियन जर्मन टोलीका सदस्य पत्रपत्रिकाको 
तारो भएका छन्‌। जर्मन पत्रिका बिल्डले विश्वकप 
फुटबल इतिहासकै शर्मनाक दिन भनेर लेख्यो । 
डाइ बेल्टले लज्जास्पद शीर्षक राखेर समाचार 
छाप्यो । अरू पत्रिकाले जित्न नजान्नेहरू भनेर 
पनि समाचार छापे । 

विश्वकपको समूहगत चरणबाटै टोली 
बाहिरिएला भन्ने नसोचेका जर्मन समर्थकका 
लागि मात्रै होइन, अन्य फुटबल समर्थकलाई 
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पनि त्यो समाचार पत्यारिलो थिएन । १९३९ पछि 
जर्मनी पहिलोपटक विश्वकपको समूहगत चरणबाटै 
बाहिरिएको घाउको खाटा बस्न निकै समय 
लाग्ने निश्चित छ । किनभने, जर्मन पत्रिकाहरूले 
दक्षिण कोरियासँग पराजित भएको दिनलाई 
फुटबल इतिहासकै कालो दिन भनेर परिभाषित 
गरेका छन्‌ । 

राइनसेत पोस्टले ५ हजार जर्मन समर्थकबीच 
गरेको अनलाइन सर्वेक्षणले पनि उनीहरूका लागि 
विश्वकप जर्मन टोलीको बहिगर्मनसँगै सकिएको 
देखाएको छ । ४२ प्रतिशतले जर्मनीबिनाको 
विश्वकपलाई दर्शकका रूपमा निरन्तरता दिने 
बताए भने २० प्रतिशतले विश्वकप हेर्ने सम्भावना 
घटेको बताए । साप्ताहिक स्ट्रेतले गरेको सर्वेक्षणमा 
२५ प्रतिशत जर्मन समर्थकले अब बेल्जियमलाई 
समर्थन गर्ने मनसाय बनाएको उल्लेख गरे । 
१५ प्रतिशतले क्रोएसिया र %० प्रतिशतले 
इंग्ल्यान्डलाई समर्थन गर्ने आशय जनाए । यी 
दुई सर्वेक्षणमा जर्मनीको हारका कारण टोलीमा 
रहेका बूढा र थकित खेलाडीलाई औँल्याइएको छ। 


सन्‌ २०१० को विश्वकप विजेता स्पेन ब्राजिलमा 
भएको अघिल्लो संस्करणको विश्वकपको पहिलो 
चरणबाटै बाहिरिएको थियो । यसपटक पनि 
टिकीटाकाको जाद्‌ लामो समय चलेन । नकआउट 


70) 


।८1601010 | 


॥। पा ० डा 2 ।॥ 


चरणमा आयोजक रुससँग पेनाल्टी सुट आउटमा 
३-४ ले पराजित भएसँगै विश्वकपमा स्पेनको 
खराब प्रदर्शनले निरन्तरता पायो । 

त्यसो त विश्वकप सुरु हुनु केही अघि 
मात्रै स्पेनले आफूना नियमित प्रशिक्षक हुलेन 
लोपेतेगीलाई बर्खास्त गरेर सनसनी मच्चाएको 
थियो । त्यसको प्रभाव टोलीमा नराम्ररी परेको 
स्पेनी डिफेन्डर सर्गियो रामोसले बताएका 
छ्न्‌ । मार्क पत्रिकामा प्रकाशित उनको पत्रमा 
भनिएको छ, 'प्रशिक्षकको बर्खास्तगीपछि हामी 
नराम्ररी झस्किएका थियौँ । सम्हालिन केही 
समय लाग्यो । तर, त्यतिबेलासम्म निकै अबेर 
भइसकेको थियो ।' उनले शर्मनाक हारपछि पनि 
आफू लज्जित नभएको र स्पेनलाई कप्तानी गर्न 
पाउँदा गर्व लागेको उल्लेख गरेका छन्‌ । 

हुन पनि रुसका विभिन्न मैदानमा स्पेन 
रानो हराएको माहुरीजस्तो देखिन्थ्यो । समूहगत 
चरणमा स्पेनले आत्मसात्‌ गरेको एक मात्र 
जित इरानविरुद्ध थियो । पोर्चुगल र मोरक्कोसँग 
बराबरी खेलेको स्पेनी टिममा अटाएका 
खेलाडीबारे समेत आलोचना हुन थालेको छ । 
युवा खेलाडीलाई मौका नदिइएको भनेर स्पेनमै 
फुटबल संघको आलोचना भइरहेको छ। 


युरो कप- २०१६ को विजेता पोर्चुगल 
यसपटक नवौँ टोलीका रूपमा विश्वकप 
उचाल्ने ध्याउन्नसहित रुस पुगेको थियो । तर, 
प्रि-क्वार्टरफाइनलमा उरुग्वेसँग पराजित 
भएपछि उसको सपना पनि तृहिन पुगेको 
छ । प्रतियोगितामा ४ गोल गरेका क्रिस्टियानो 
रोनाल्डोले उरुग्वेविरुद्धको निर्णायक खेलमा गोल 
गर्न सकेनन्‌। फलतः टोलीको रुस बसाइ छोट्रियो। 
रोनाल्डोले पोर्चुगलको प्रदर्शन स्थिर रहेको 
दाबी गरे पनि रुसमा त्यसको छ्नकसम्म देखिएन । 
पोर्चुगलको यात्रा रुसमा लम्बिएको भए रोनाल्डो 
गोल्डन बुटको दाबेदार हुन सक्थे । तर, 
अब पोर्चुगलमा उनको भविष्यलाई लिएर 
समेत विभिन्न टीकाटिप्पणी सुरु भइसकेका 
छन्‌। पोर्चुगलका मिडफिल्डर बर्नाडो सिल्भा 
रोनाल्डो टिममा आवश्यक रहेको तर्क 
गर्छन्‌ । तर, कतारमा २२औँ संस्करणको 
विश्वकप हुँदा रोनाल्डोको उमेर 
( ३७ वर्ष पुगिसक्छ। यस्तोमा उनी टिममा 
0) उटाउनेमा शंका छ । सिल्भा भन्छन्‌, 
“विश्वकपबाट बाहिरिएको पीडामै रहेकै 
बेला आगामी दिनमा टिममा को अटाउँछन्‌ 
भन्नु निकै हतारो हुन्छ ।' 


आइतबार ३१ असार २०७५ नेपाल ४४ 


त किताब 


सुवानीमा आफूनै छाया 


जनीतिक पृष्ठभूमिका कारण म सानैदेखि गैरआख्यानमा झयाम्मिएकी 
राइए । तर, आख्यानबाटै किताबी दुनियाँमा प्रवेश गरेकी हुँ। एक 
आन्टीमार्फत पढेको आख्यान सोफिज वर्ल्डले दर्शनप्रतिको मेरो रुचिलाई 
गाढा बनाइदियो । र, मानव जाति र संसारप्रतिको कौतूहल शान्त पारिदियो । 
पछिल्लो समय भने राजनीतिक गतिविधि र प्राज्ञिक अनुसन्धानका क्रममा 
मार्क्सवादी क्लासिक साहित्यको पुनःभ्रमण गर्दैछु । 
राजनीतिशास्त्री रणधीर सिंहको क्राइसिस अफ सोसलिज्म मलाई 
औधि मन परेको किताब हो । सोभियत संघको विघटन, कारण र 
परिणामबारे निकै गहिरोसँग लेखिएको यो पुस्तक हामीजस्ता अभ्यासमै 
जाने मार्क्सवादीले पढ्नैपर्छ । नेपाली कम्युनिस्ट आन्दोलनलाई नजिकबाट 


काखमा लडिबुडी खेल्थँ । तर, उनी लेखिका या 
सामाजिक अभियन्ता हुन्‌ भन्ने हेक्कासम्म थिएन 
दार्जिलिङ-सिक्किमतिर नेपाली साहित्यको हाईहाई 
थियो । पारिजातको पनि चर्चा हुन्थ्यो । 

पारिजातको मृत्युपछि उक्त उपन्यास पढ्दा म 
मोहित भएँ। म आफैँ आख्यानजस्तै जीवन-गोरेटोमा 
थिएँ । म मानुषी थिइनँ । कुनै ठाउँमा अस्मिता हुन्थेँ 
भने कुनै ठाउँमा आस्था । उपन्यासलाई आफैँसँग 
जोडेर हेरेकी हुँदा मैले दोहोस्याइरहँ । उपन्यासको 
पात्र सुवानीको 'बोल्डनेस', उतारचढाव, पुरुषसँगको 


नियालेका सिंहको घरमा म गइराख्यँ । यो पुस्तक प्रकाशित हुनेबित्तिकै सम्बन्ध र स्वभावले मलाई छोयो । आमनेपाली दर बाट्जाव” | 
५० प्रति किनेर प्रचण्डलगायत पार्टीका शीर्षस्थ नेताहरूलाई पठाएकी युवतीभन्दा अलि साहसी पात्र भएकाले पनि होला, 0295 

थिएँ । अहिले नेपालमा कम्युनिस्ट सरकार छ भनिन्छ । तर, पठनका मलाई आफनो राजनीतिक आस्थालाई कल्पनासँग 

कुरालाई लिएर हियाउने पनि गरिन्छ । अध्येतालाई हियाउने र साँचा जोडेर हेर्न सहज भयो । १०८४ 
कम्युनिस्ट दुवैथरीले पढ्नैपर्ने पुस्तक हो यो। किनकि, विगतमा कम्युनिस्ट पठन-रुच परिवारले जगाइदिए पनि यस्तै खालका 
पार्टीहरूले मार्क्सवादलाई आफ्‌ अनुकूल व्याख्या गर्न निश्चित अनुच्छेद किताब पढ्नुपर्छ भन्ने दबाब थेग्नु परेन । । म 'जनयुद्ध' 

र अध्यायलाई मात्र साभार गरेको देखिन्छ । समाजवाद र लोकतन्त्रको सुरु हुँदा दस वर्षकी मात्रै थिएँ । तर, परिवारसँग 

सम्बन्धलाई बुझन पनि यो पुस्तक उपयोगी छ । नेपाली कम्युनिस्टप्रति टाढिएकाले पुस्तक चयनमा स्वतन्त्र थिएँ । मन परेका 110105001 


अनेक प्रश्न उठ्न थालिसकेको छ। 
प्राज्ञिक अध्ययनका क्रममा किताबभन्दा जर्नलका लेखहरू धेरै पढ्छु। 
मैले खोजेका लेखकका लेखहरू पनि जर्नलतिरै 
पाउँछु । तर, किताबकै सन्दर्भमा कुनै 


किताब खुरुखुरु पढिसक्छु । र, रातभरि नै पढ्न सक्छु । 
अड्केर पढेँ भने त्यो मलाई मन नपरेको हुन सक्छ। मलाई 
उपहारमा किताब दिन मन पर्छ । 

मलाई चकित पारेको किताब हो, क्रिटिक अफ हेगेल्स फिलोसफी 


तस्बिर : भास्वर ओझा 


एक लेखकलाई पछ्याउने बानी छैन 
मेरो । किनकि, उही लेखकका सबै 
पुस्तक एउटै उचाइका हुँदैनन्‌ । म 
कविताको चाहिँ उति राम्रो पाठक 
होइन । अरुन्धती रोय, पी साइनाथ, 
टोनी मोरिसन, माखेज, ओह्वान पामुकप्रति 
मेरो गहिरो आकर्षण छ। 
अतिँदो पहाडसँगै मेरो प्रिय 
उपन्यास हो । पेदुङ (भारत) मा 
स्कुल पढ्दा नै मेरो हातमा 
परेको हो यो । बाआमाकी 


अफ राइट । कार्ल-मार्क्सको पूर्वारद्धका क्लासिक रचना पढ्ने क्रममा यो 
किताबमा पुगेकी थिएँ । मार्क्सले यसरी पनि लेखेका छन्‌ भन्ने मलाई 
पत्तै थिएन । यो हेगेलको पुस्तक फिलोसफी अफ राइटमाथि गरिएको 
प्रतिप्रश्न हो । त्यो पढेपछि मार्क्सलाई लाग्यो कि हेगेलले तार्किक ढंगले 
राजतन्त्रको वकालत गरेका छन्‌ । हेगेलीय पुस्तकको अनुच्छेद राखेर 
मार्क्सले आलोचनात्मक टिप्पणी गरेका छन्‌ । 

मैले त्यो किताब पढ्दा नेपाल संविधान निर्माणको चरणमा थियो । 
लाग्यो, मार्क्सवादी-माओवादीहरूले आफना दस्तावेज र भाषणमार्फत 
जनवाद, गणतन्त्र, राज्य पुनःसंरचनाको मुद्दालाई संविधानमा ढाल्ने 
भाषा के हो ? नेपाली मार्क्सवादीहरूको आधार के हो ? मार्क्सले पनि 
जर्मन राजसंस्थाको दार्शनिक आलोचना गर्दै वास्तविक लोकतन्त्रको 
विकल्प दिएका छन्‌ । निजी सम्पत्ति र लोकतन्त्रलाई जोडेर हेरेका 
छन्‌ । व्यवस्थापिका, न्यायपालिका र कार्यपालिकाबारे सूक्ष्म रूपमा मैले 
सोच्ने मौका पाएँ । हामीले विचार अन्तबाट हुबहु आयात गर्नुभन्दा 
आफनै परिवेशको ठोस विश्लेषण गर्नु उत्तम हुन्छ । जवाहरलाल नेहरु 
विश्वविद्यालयको पुस्तकालयमा भेटिएको यो पुस्तक मार्क्सवादी दर्शनलाई 
अझै फराकिलो ढंगले सोच्ने आफूनै प्रक्रियाको अर्को आरम्भ हो । 

अहिलेसम्म पढेका किताबको हिसाबकिताब त छैन । तर, राम्रै संकलन 
छ । संयुक्त संकलनमा 'बाबुराम-हिसिला-मानुषी' को छाप लगाइन्छ । 
मैले भोगेको जीवन आफैँमा कुनै डकृमेन्द्रीजस्तै छ । त्यसैले हरेक रचना 
राजनीतिक पाठजस्तो लाग्छ । 
॥ प्रस्तुति : गुरूङ सुशान्त 
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छ कृष्ण धराबासी 


“अँध्याश 
पद्य. 


न्व्व्य्ल्व्व् बैलाई आफ्ना विशेषताहरू मन पर्छन्‌ । आफ्नो 
| आलोचना वा अवगुणका बारेमा अरूको मुखबाट सुन्ने 

% ५ साहस त प्राय: कसैसँग पनि हुँदैन । आफ्ना गल्ती र 
कमजोरी छोप्नमा मानिसको सबैभन्दा धेरै समय खर्च भइरहेको 
हुन्छ । कतिले आफना कमजोरीलाई नै आफनो विशेषता मानेका 
हुन्छन्‌ । उनीहरूलाई कमजोरी सुधार्ने सल्लाह दियो भने कहिलेकाहीँ 
त्यही सल्लाह नै रिसइबीको कारण बन्न पुग्छ । प्रायः हामी अरूकै 
कमजोरीको खोजमा सबैभन्दा धेरै समय खर्च गरिरहेका हुन्छौँ । 
आफना कमजोरी छोप्न अरूले ओढिरहेको छोटो अहम्‌को 
बर्को आफूतिर तानिरहेका हुन्छौँ । यही तानातानमा दुवै 
नांगिएका पनि हुन्छौँ । 

भगवानको रूपमा स्थापित पात्र पनि आफ्नै अहम्‌को सिकार 
भएर मरेको भेटिन्छ । महाभारतका “महानायक' कृष्णको निजी 
जीवन हेप्यौँ भने त्यहाँ उनका अनेकौँ दुर्गुणका डुंगुर भेट्ने छौँ । 
मानिसका कमजोरी खोजिनुपर्छ, उसका स्वभाव र बानीबेहोरामा । 
मेरा शरीरमा आएका कमजोरी मेरा अवगुण होइनन्‌ । तर, शरीरको 
कमजोरीलाई नै निहुँ बनाएर सुविधा खोज्नु मेरो अवगुण हो । 
संसारमा हातै नहुने, खुट्टै नटेक्ने, आँखा नदेख्ने, अनेकौँ प्रकारका 
अपांगता बोकेर पनि आश्चर्यजनक सफलता हात पार्नेहरू कति 
छन्‌ कति । आफनो शरीरको कमजोरीलाई प्रोत्साहन दिनेहरू मात्र 
सडकमा भीख मागेर बसेका हुन्छन्‌ । यी सबै कुरा जानेको मैलेचाहिँ 
आफूलाई कहिल्यै यो मनोरोगबाट बाहिर ल्याउन सकिनँ । आज 
पनि म अमेरिकामा मेरा यिनै कमजोरी देखाएर कुनै काम नगरी 
दिन काटिरहेछु, जबकि यहाँ ७०-८० वर्षका बूढाबूढी पनि स्टोरमा 
काम गरिरहेका भेटिन्छन्‌ । तिनको उमेर र अवस्था अनुसारको काम 
पाइरहेकै छन्‌ । म भने घुँडाको लुलोपनलाई आधार बनाएर सधैँ 
कामबाट भागिरहेको छु। 

वास्तवमा शरीरप्रति मैले कहिल्यै न्याय गरिनँ । मेरो शरीर 
बालखैदेखि कमजोर त हो तर त्यसलाई दरो बनाउन अपनाउने 
उपायबारे कुनै महत्त्व दिइनँ । व्यायामबारे अरूलाई निकै प्रवचन 
पनि दिने गर्छु । जान्दछु भन्ने अहमूले आफैँ ग्रस्त पनि छु । तर, त्यो 
बुद्धिलाई आफ्ना लागि भने खासै प्रयोग कहिल्यै गरिनँ । दुई-चार 
दिन केही गच्यो अनि छाडिदियो । मैले योगका बारेमा धेरै किताब 
कण्ठ पनि गरेँ । मेरो कुरा सुनेर कति जना योगगुरु पनि बने 
होलान्‌ । तर, म भने नियमित रूपमा कपालभातीसम्म नगरी दिन 
बिताइरहेको हुन्छु । मेरो सबैभन्दा घीनलाग्दो बानी नाक कोट्याउने 


हो । बच्चैदेखि मेरो चोरऔँलो नाकका दुलामा पुगिरहन्थ्यो । नाकमा 
केही नभए पनि औँलो अघि कतिखेर नाकमा पुगिसकेको हुन्छ । 

म अलिक फोहोरी पनि छु । म सधैँ नुहाउँदिनँ । चिसो पानी 
छ भने त भन्‌ धेरै बहाना बनाउने गर्छु । लगाएका लुगा निकै 
मैला नभएसम्म फेर्दिनँ । हातका नङमा फोहोर जम्न थालेको 
नदेखिएसम्म काटदिनँ । सानामा दिदी हुर्केकै थाङ्नामा हामी सबै 
भाइबहिनी पनि हुर्केकाले मुत गनाएको, नाकले उति थाहै पाउँदैन 
थियो । त्यही भएर होला अचेल पनि मलाई फोहोरले प्रभावित 
पार्दैन । समारोहमा वा मान्यजनका अगाडि उपरखुट्टी लगाएर 
बस्तुलाई असभ्यता मानिन्छ । मलाई नै पनि स्टेजमा कोही त्यसरी 
बसेको मन पर्दैन । तर, म आफैँचाहिँ किन त्यसरी बस्छु, अचम्म 
लाग्छ । कुनै बेला थाहा पाउँछु र तुरुन्त भार्छु । तर, फेरि अघि 
कतिखेर खुट्टो त घुँडामाथि चढिसकेको हुन्छ । 

मलाई खानेक्रामाथि खासै आशक्ति छैन । तर, कसैले केही 
खाने क्रा अगाडि राखिदिएछ भने म त्यो नसकिएसम्म खाइरहेको 
हुन्छु । पेट अघाएकै थाहा पाउँदिनँ । अनि, त्यसैका कारणले 
बारम्बार पेटको समस्या भइरहन्छ । मीठो-नमीठोको उति मतलव 
हुँदैन । ज्यादा दुर्गन्धित, पिरो र चिसोबाहेक अरू खानेक्रालाई 
मेरो कुनै दोष हँदैन । त्यसरी खाएपछि जीउ पनि त खान पाएजस्तो 
हुनु नि! 

म भन्न त कहिल्यै रिसाउँदिनँ, भन्छु । तर, त्यो मेरो आदर्श 
मात्र हो । म सामान्यतः भित्रभित्रै रिसाइरहेको हुन्छु । आफैँलाई 
थाहा हुन्छ नाकका पोरा फुलिरहेका तर सकेसम्म त्यसलाई 
दबाउन खोजिरहन्छु । मैले जति नाटक गरे पनि मेरो सन्किने बानी 
नजिकका साथी र आफन्तलाई राम्ररी थाहा छ । आफैँ सन्किने, 
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आफैँ थन्किने म आफैँलाई बच्चाजस्तो पनि 
लाग्छ । जति रिसाए पनि आजसम्म कसैमाथि 
हात उठाएको छैन । जित्न सक्छु जस्तो लाग्ने 
भए छाड्थेँ होला र ? 

धेरै कुरा जान्दछु भनेर अहम्‌ ओकलिहिँड्ने 
म, आफूचाहिँ त्यही कुरा गर्नै सक्दिनँ । जस्तो, 
सानैदेखि मलाई अंग्रेजी विषय एक किसिमको 
फोवियाजस्तो भयो । त्यो त्यति गाह्रो विषय 
पनि होइन रहेछ । संसारमा सिक्न सबैभन्दा 
सजिलो भाषा नै अंग्रेजी रहेछ । त्यो भाषा 
सजिलो भएरै संसार प्रसिद्ध पनि भयो । मेरा 
सबै छोराछोरीले सुरुदेखि नै 
अंग्रेजी स्कुल पढे । उनीहरूको युग १ 
सबैभन्दा सजिलो भाषै त्यही 
हो । तर, म त्यससँग सघैँ 
डराउँछु र भाग्छु। आज ; 
अमेरिकामा बसेको पाँच ( 
वर्ष भइसक्यो । अझै पनि | 
म राम्ररी दोहोरो संवाद ' 
गर्न जान्दिनँ । किन-किन 
बोल्न भनेपछि त्यसै जीउ 
सिरिंग भएर आउँछ । जबकि, 
मलाई थाहा छ भाषा भनेकै बोलिने 

क्रा हो र त्यो जान्ने नै बोलेर हो । मैले कोसिस गर्दा किन 

नहुनु तर पनि गर्दिनँ । 

हेर्दा म साधारण, सरल र मिलनसार नै देखिए पनि भित्रभित्र 
धेरै घमन्डी छु । मलाई ठीक लागेको कुरा अरूले जति नै भने पनि 
छाड्न सक्दिनँ । मेरो घमन्डी बानीले घरभित्र कहिलेकाहीँ तनाव 
उत्पन्न हुन्छ । पछि म गल्ती नै सावित भए पनि आफ्नो जिह्टीमा 
उभिनै खोजिरहेको हुन्छु । 

धेरै पछिसम्म एक्लो छोरा थिएँ । भाइ कुमार मभन्दा १५ वर्ष 
कान्छो छ । १५ वर्षसम्म तीन दिदीबहिनीको एउटा भाइ भएर 
घरमा पुलपुलिएर हुर्किएको थिएँ । मैले बालककालमा आफ्नो 
प्रशंसा मात्रै सुनेँ । सबैको माया पाएर हुर्किएकाले गाली त सुन्नै 
परेन । त्यसैले मलाई आफनो सानो आलोचनाले पनि अत्याउँछ । 
सामान्य कुराले असामान्य रूपमा प्रभावित हुन्छु । आलोचना 
नगरिने संसारमा कहीँ हुँदैन । तर, मलाई त्यसले ज्यादा छोइरहन्छ । 


अनि, अनावश्यक रूपमा म प्रतिक्रियात्मक हुन पुग्छु र झन्‌ 
विवादमा पर्छु, परिरहन्छु । 

म आवश्यकताभन्दा ज्यादा लोभी छु । यो लोभले कैयौँ सम्भव 
सुविधाबाट समेत म आफैँ र परिवारका सदस्य वञ्चित भइरहेका 
हुन्छन्‌ । त्यसैले पनि उनीहरू मलाई थाहा नदिई खर्च गरिरहेका 
हुन्छन्‌ । कत्ति कुरा त उनीहरूले मलाई कहिल्यै पनि सुनाउँदा 
रहेनछन्‌ । अब त मैले खासै लोभ नगर्दा पनि हुने हो । परिवारका 
सबै जना कमाउन थालिसकेका छन्‌ । आफ्नो मात्र जीवन त 
जसले पनि पाल्न सक्ने भएकै छन्‌ । उनै कमाउँछन्‌, उनै खर्च 
गर्छन्‌ । त्यसमा मेरो उति टाउको दुख्नु नपर्ने हो । तैपनि, म 
उनीहरूको आर्थिक स्वतन्त्रतामा हस्तक्षेप गरिरहेको हुन्छु । मैले 
_ आर्थिक रूपमा उस्तो कुनै दान र सहयोग गरेको पनि छैन । 

रक हुन त त्यत्रो धेरै दान गर्न सक्ने अवस्था त नहोला । 
१ फिटिक्कै दिनै नसकिने भने होइन । तर, किन 
, त्यतातिर मन नगएको होला त ! 
। जता लाग्यो त्यता लागिरहने मेरो एकोहोरो 
बानीले परिवारमा कहिलेकाहीँ तनाव ल्याइरहेको 
हुन्छ । म लेख्न वा पढ्न बसेँ भने भोक लागेको 
वा खाइसकेको थाहा पाउदिनँ । मेरा लागि 
अरूले आफना कति कुरा गुमाइरहेका हुन्छन्‌ । यो 
८ ८ एकोहोरो कुराले सधैँ राम्रै मात्र गर्छ भन्ने पनि त 
हुँदैन । मलाई घरभित्र सहन गाह्रो छ । बाहिरबाट हेर्दा 
म टाढाको हिमाल मात्र हुँ। 
आफैँलाई सधैँ अहित गरिरहने निकै नराम्रो बानी भनेको 
आफनो शरीरमा हुने असुविधा र रोगलाई लुकाउने हो । त्यसले 
गर्दा कति रोग भित्रभित्रै छिप्पिदै गइरहेका पनि हुँदा हुन्‌ । 
अनावश्यक रूपमा खप्ने बानीले आफैँ पीडित भइरहँदा पनि खासै 
परिवर्तित भइरहेको हुन्नँ । अरूलाई दु:ख नहोस्‌ भन्ने आदर्श पालेर 
झन्‌ धेरै दुःख दिइरहेको हुन्छु । 

घरमा कुनै काम सघाउँदिनँ । मेरो घमण्ड के होला भने मैले 
धेरै लेखिदिएकाले उनीहरूले मबाट अरू कुनै प्रकारको कामको 
आशा नगखून्‌ । तर, घरभित्र त जे भए पनि केही न केही सहयोग 
गरे हुने भन्ने त जसलाई पनि हुन्छ । मैले कुनै दिन फुर्ती लगाएर 
गर्न नै खोजेँ भने पनि त्यो पहिलाभन्दा झन्‌ नराम्रो भएको हुन्छ । 
यथार्थमा म कुनै व्यावहारिक सीपै नभएको मानिस हुँ । मेरो 
सबैभन्दा राम्रो सीपचाहिँ के हो भने एकदमै मिलाएर 
ढाँट्न जान्दछु । ९ 


।॥उउ पगा॥0(€। 


कोटेश्वर : प्रभु बैंकको माथिल्लो तल्ला, फोन : ५१००२०७, ५१००२०८, ९१००४१९, मोः ९5११०११३१५, इमेल : ॥00)3316091.0011 
त्रिपुरेश्वर : युनाईटेड वर्ल्ड ट्रेड सेन्टर, पहिलो तल्ला, 878-81, फोन : ४११७२३३, ४११७२४४, इमेल : |9111101000)63310091.0011, चावहिल : एसि कम्प्लेक्स पाँचौं तल्ला, फोन : ४४९९६९६, ४४६१८३७ 


आइतबार | ३१ असार २०७५ छिरल्। ४९ 


' प्रविधि 


; भाइबरले 
क्रिप्टोकरेन्सी ल्याउने 


मेसेजिङ एप्लिकेसन भाइबरले रूसमा आउँदो 
वर्ष 'राकुटेन क्वाइन' नाम गरेको आफूनै क्रिप्टोकरेन्सी 
ल्याउने भएको छ | यसका लागि अहिले कम्पनीले 
रूसको आर्थिक नीतिबारे विस्तृत अनुसन्धान 
गरिरहेको छ | 


भाइबर वालेटमा उपलब्ध हुने यो क्वाइनको 
कारोबार भाइबरबाटै सम्भव हुनेछ | पहिलो चरणमा 
डलर, युरो र रूबलमा मात्र यसको कारोबार सम्भव 
हुनेछ भने पछिका दिनमा अन्य मुद्रा पनि यसमा 
समायोजन गरिनेछन्‌ | नेपालमा भने क्रिप्टोकरेन्सीको 
प्रयोग अवैधानिक भएकाले यहाँका प्रयोगकर्ताले यसको 
लाभ उठाउन सक्ने छैनन्‌ | 


» अद्वितीय प्रविधिमोह 


माइक्रोसफुटका नयाँ-नयाँ प्रविधि ल्याइरहेका छन्‌ 
माइक्रोसफ्टको आधिकारिक राष्ट्रिय सेवाप्रदायक माइक्रोसफूट 
इनोमेसन सेन्टर, नेपालका प्रमुख एलेन बैलोचन तुलाधर । 
२६ वर्षदेखि नेपालमा काम गरिरहेको सेन्टरका प्रमुख उनी युवालाई 
प्रविधिमैत्री बनाउन चाहन्छन्‌ । आउँदो वर्षदेखि अमेजन, गुगल र 
फेसबुकका नौला प्रविधि र डेभलपर उपकरणसँग अहिलेका युवालाई 
साक्षात्कार गराउने र प्रविधिका माध्यमबाट दिगो विकासमा टेवा 
पुन्याउने उनको सोच छ । 
तुलाधरको ग्याजेटप्रतिको मोह अहिले अत्याधुनिक ल्यापटप, 
मोबाइल र घडीसम्म आइसक्दा पनि उस्तै छ । बीचमा 
उनलाई एप्पलका कम्प्युटर र फोनले समेत आकर्षित गरे । 
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; फर्मुला-१ को 
पूर्वानुमान एप्लिकेसन 


सन्‌ १९५० मा सुरू भएदेखि संसारकै सबैभन्दा धेरै 
रूचाइएको सिँगल-सिटर अटो रेसिङ फर्मुला-१ ले खेल 
पूर्वानुमानका लागि क्लाउड प्रविधि र मसिन लर्निङ विधि 


अवलम्बन गर्ने भएको छ | यसले खेललाई अझै रोचक बनाउँदै 
लैजाने अनुमान गरिएको छ | 

यस सहकार्यका लागि क्लाउड प्रविधिमा सबैभन्दा विशाल 
सेवाप्रदायक अमेजन वेब सेवासंग फर्मुला-१ ले सम्झौता 
गरिसकेको समाचार बाहिर आइरहेका छन्‌ | हरेक वर्ष उत्पादन 
हुने ठूलो संख्याको डाटा व्यवस्थापन र तिनको उचित उपयोग 
गर्न अमेजनको भूमिका अपरिहार्य रहनेछ । करिब सात 
दशकदेखि संकलित डाटा व्यवस्थापन गर्नु चानचुने काम पक्कै 
होइन | त्यसैले रियल टाइम डाटा प्रशोधन र उचित सूचना 
प्रकाशन हाललाई यसका प्राथमिकतामा परेका छन्‌ | 


; शरीरको दुर्गन्ध 
मापक यन्त्र 


जापानी कम्पनी टेनिटाले मानिसको शरीरको दुर्गन्ध मापन 
गर्न सक्ने यन्त्र, ईएस-१००, सार्वजनिक गरेको छ | शरीरको 
कुनै भाग कति दुर्गन्धित छ भनी यस यन्त्रले शून्यदेखि दसको 
स्केलमा देखाउँछ | यसमा भएको सेन्सरले दस सेकेन्डमा 
दुर्गन्ध पत्ता लगाई परिणाम दिने गर्छ । 
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टेनिटा कम्पनीका वैज्ञानिकका अनुसार स्केलमा पाँचभन्दा 
बढी देखिए मानिस सार्वजनिक स्थलमा जानुपूर्व सजग 
हुनुपर्छ । यो यन्त्र प्रयोग गर्नुअगाडि शरीरमा अत्तर छर्किएको 
छ भने यसले सही परिणाम दिन सक्दैन र सो कार्य 
नगर्न प्रयोगकर्तालाई सुसूचित गर्छ | दुई हजारपटक प्रयोग 
गरिसकेपछि यसको सेन्सरले काम गर्न छाड्छ र पुनः प्रयोग 
गर्न सेन्सर फेर्नुपर्ने हुन्छ | 


प्रयोग गर्दा इलेक्ट्रोनिक प्रविधिले निकै ठूलो फड्को 
मारिसकेको भान हुन्छ उनलाई । 
टेबलमै नअटाउने भीमकाय कम्प्युटरदेखि किबोर्ड 
डिभाइससम्म उनले प्रयोग गरिसकेका छन्‌ | भन्छन्‌, "१४ 
घन्टा चार्ज टिक्छ सर्फेस-प्रोमा । यो साँच्चै नै मानिसको 
दिमागको अनुपम उपज हो ।' जिपियुजडित सर्फेसमा 
भिडियो सम्पादन पनि अब्बल हुने हुनाले यो उनको 
सबैभन्दा प्रिय ग्याजेट बन्न पुगेको हो | नयाँ प्रविधि 
शरीरमा माइक्रोचिप जडान गर्ने चाहना रहेको बताउँछन्‌ । 
मिन्टको सानो ब्लुटुथ उपकरण उनको अर्को 
मन पर्ने ग्याजेट हो । उनी सधैं यसलाई ब्लुटुथका 
माध्यमबाट फोनसँग कनेक्ट गरी पर्समा राख्छन्‌ । "फोन 
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)' जीमेल पनि असुरक्षित ? 
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हरेक दिन इन्टरनेटका हरेकजसो महत्वपूर्ण सञ्जाल 
प्रयोगकर्ताका लागि असुरक्षित बन्दै जाँदा गुगलको इमेल 
सेवाप्रदायक जीमेल पनि यसबाट अछुतो रहन सकेको छैन । 
यसले विभिन्न थर्ड पार्टी एप्लिकेसनलाई प्रयोगकर्ताका डाटा 
बाँडिरहेको आरोप खेप्दै आएको छ | यिनै आरोपका बीच गुगलका 
पदाधिकारीले बल्ल स्पष्टीकरण दिएका छन्‌ । 

"प्रयोगकर्ताका अनुमतिबिना थर्ड पार्टी एप्लिकेसनलाई कुनै 
प्रकारका डाटा बाँड्ने गरेका छैनौं, गुगलको पछिल्लो प्रेस 
विज्ञप्तिमा भनिएको छ | 'एप्लिकेसन पर्मिसन' प्रदान गर्ने समयमै 
प्रयोगकर्तासँग डाटा पहुँचमा समझदारी भइसक्ने गुगल बताउँछ । 
तर, प्रयोगकर्ता यो तथ्य स्वीकार्न चाहँदैनन्‌ । सम्झौतापत्र जटिल 
भाषामा उल्लेख गरिएको हुँदा सामान्य प्रयोगकर्ताले यसमा 
अघि सारिएका बुँदा राम्ररी बुझून नसक्ने आरोप जीमेल 
प्रयोगकर्ता लगाउँछन्‌ । 

यसअघि विज्ञापन प्रयोजनका लागि गुगलले प्रयोगकर्ताका 
इमेल पढ्ने गरेको आरोप प्रमाणित भएपछि सो कार्य रोकियो । 
आफूना डाटामाथि अर्काको पहुँच देखिएको हुँदा फेसबुकका 
संस्थापक मार्क जुकरबर्गले कानुनी कारबाहीसमेत भोग्नुपन्यो | 
जीमेलको अवस्था पनि त्यस्तै हुने त होइन ? 


उनले यसको फाइदा बताए । आवाजले सञ्चालन गर्न 
मिल्ने कोर्टानाको भ्वाइस असिस्टेन्ट उनको अर्को प्रिय 
ग्याजेट हो | यसपछि उनी मिक्स्ड रियालिटी प्रयोग गरी 


आर्टिफिसियल इन्टलिजेन्स (एआई) युक्त गेमहरू एलेनका 
रूचिमा पर्ने गरेका छन्‌ | केही कुरा पूर्वानुमान गर्न सक्ने 
यसको सामर्थ्यको उनी मुक्तकण्ठले प्रशंसा गर्छन्‌ । 
भविष्यमा नेपालमा पनि यस्ता एप्लिकेसन निर्माण गर्ने 
इच्छा रहेको उनी बताउँछन्‌ | 


संयोजन : विभु 
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बा ढी धेरैका लागि दुःखको पर्याय बनिदिन्छ । तर, 
बा कतिपय भने यसलाई चुल्हो बाल्ने मौकाको रूपमा 
हेर्छन्‌ । कुनै-कुनै घरका परिवारै नदी-किनारमा बल्छी लिएर 
बसेका हुन्छन्‌ | काठको अंकुशेलाई बल्छीका रूपमा प्रयोग 
गरिएको हुन्छ । काठ ढुकेर बस्दा कहिलेकाहीं बाढीमा डुब्ने 
खतरा पनि उत्तिकै रहन्छ । विशेषगरी वर्षा लागेपछि तीन 
महिनासम्म काठ-दाउरा संकलन चल्ने गर्छ । तस्बिरमा 
सप्तरी, भारदहका वासिन्दा कोसी ब्यारेजमा बाढीबीच दाउरा 
फिक्दै गरेका देखिन्छन्‌ । » 
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हि वर्षाको वर्षा 


वर्षा शिवाकोटीको मुख्य भूमिका 
रहेको एउटै फिल्म हिट भएको 
छैन | सहायक चरित्रमा देखिएका 
फिल्मले पनि खासै दर्शक बटुल्न 
सकेनन्‌ | सुब्बा साब, लप्पन-छप्पन, 
गाजाबाजा उदाहरण हुन्‌ | तैपनि, 
वर्षालाई फिल्मको वर्षा लागेको छ । 
जस्तो : ४ साउनमा उनी अभिनीत 
भैरे र १ भदौमा जय शम्मु प्रदर्शन 
हुँदैछ । यतिबेला पुरानो बुलेट 
नामक फिल्मको छायाँकनमा व्यस्त 
छिन्‌ । सोही कारण भैरेको 
प्रमोसनमा पर्याप्त समय दिन 
सकेकी छैनन्‌ | पुरानो बुलेटपछि 
गोपीको सुटिङ सुरू हुनेछ | 
गोपीमा खगेन्द्र लामिछानेसंग स्क्रिन 
सेयर गर्नेछिन्‌ । यो जोडी हु 
पञ्जुपतिप्रसादमा पनि सँगै देखिएको 
थियो । हिट नभए पनि फिल्मको 
खडेरी नलाग्ने वर्षाको भाग्यलाई 
1). मान्नैपर्छ | ९ 


फसादमा निकिता 


शृंखला खतिवडाले मिस नेपालको ताज 
पहिरिनेबित्तिकै निकिता चण्डकले अभिनय करिअर 
सुरू गरिन्‌ | रानीमहलबाट उनको यात्रा सुखद 
हुने अपेक्षा थियो । लोभलाग्दो पारिश्रमिक पाइन्‌ । 
निर्माण पक्षले उनैलाई प्राथमिकतामा राख्यो | 
दुर्भाग्य ! २० प्रतिशत छायाँकन पूरा नहुँदै फिल्म 
रोकिएको छ । कारण हो, निर्माता वेदप्रसाद भुसाल 
र प्रोडक्सन डिजाइनर गणेश सापकोटाबीचको 
किचलो | भुसालले सापकोटामाथि आर्थिक 
हिनामिना गरेको आरोप लगाए | तर, सापकोटा 
त्यसलाई ठाडै अस्वीकार गर्छन्‌ | फिल्म निर्माणमा 
अहिलेसम्म दुई करोड रूपियाँ खर्च भइसकेको छ | 
सोही कारण फिल्मले निरन्तरता पाउला भन्नेमा 
शंका उब्जिन थालेको छ | जसको प्रत्यक्ष मारमा 
परेकी छन्‌, निकिता । न अर्को फिल्म खेल्नु, नत 
रानीमहल कुरिराख्नु ! क्या फसाद ! ० 
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फेरि ग्याङस्टर 


आफैँ त उत्तानो 


सलोन बस्नेतलाई फिल्मको अभाव छैन तर जति 
फिल्म पाउँछन्‌, सबै सहायक भूमिकामा | हिरोको 
साथी टाइपको | होस्टेल, गाजलु, ए मेरो हजुर 
२ देखि लम्फूसम्म त्यस्तै हुँदै आएको छ । त्यसैले 
कुनै जमानाका लोकप्रिय यी बाल-कलाकारको 
करिअरले गति लिन सकेको छैन | बाहिरी 
ब्यानरले मुख्य भूमिकामा नपत्याएकाले हुनुपर्छ, 
उनका पिता शोभित बस्नेतले आफैं फिल्म बनाए 
भने सलोनलाई एक्लो हिरो बनाए । २९ असारमा 
प्रदर्शन हुने फिल्मको नाम हो, बाढु कान्छा । 
झन्डै ३० फिल्म निर्देशन गरिसकेका शोभितलाई 
आफूनै साख बचाउन धौ-धौ छ भने बाबु कान्छाले 
ग्याङ्स अफ वासेपुरले नवाजुद्दीन सिद्धिकीलाई चम्कायो । मसिना सलोनलाई शिखरमा पुन्याउला त ? फेरि फिल्मले 
चरित्रमा सीमित नवाजलाई मुख्य भूमिकामै फिल्मको ओइरो उतिविघ्न 'हाइप' पनि बटुलेको छैन | तैपनि, केही 
लाग्यो । यसबीच, उनका दर्जन ज्यादा फिल्म रिलिज भए, तर जादू पो भइहाल्छ कि ! ९ 
ग्याङ्स अफ वासेपुरको चरित्रले उनलाई छाडेको छैन । अर्थात्‌, 
उनलाई ग्याङस्टर मार्काका चरित्रमा बढी रोजिन्छ । दशर्कमाफ 
पनि त्यस्तै छवि छ । रमन राघव २० ले त्यो छविलाई अझ मूर्त 
बनायो । नेटफिलक्सको नयाँ वेबसिरिज सेक्रेड गेम्समा पनि नवाज 
ग्याङस्टरकै भूमिकामा देखापरेका छन्‌ । जसको निर्देशक अरू कोही 
नभएर ग्याङ्स अफ वासेपुर र रमन राघव २० का अनुराग कश्यप 
हुन्‌ । अनुरागलाई विक्रमादित्य मोटवानीले पनि साथ दिएका छन्‌ । 
इन्डो-अमेरिकन लेखक विक्रम चन्द्रले सन्‌ २००६ मा एउटा 
उपन्यास लेखेका थिए, सेक्रेड गेम्स । सन्‌ ८० र ९० को दशकमा 
मुम्बईमा मौलाएको अपराधको जगजगीमा केन्द्रित उपन्यासले 
भोडाफोन क्रसरोड बुक अवार्ड पनि जितेको थियो । उपन्यास 
आउँदा नेटफिलक्सको जन्मै भएको थिएन | अहिले नेटफिलक्सले 
हलमा चल्ने फिल्मलाई आच्छु-आच्छु पारिरहेको छ | अनुराग र 
नवाजहरूको भझुकावलाई त्यसकै छनक मान्न सकिन्छ | नवाजले 
त नेटफिलक्सका सिरिजमा काम गर्दा पात्रमा अझ डुब्न पाइने 
अनुभव पोखेका छन्‌ । सेक्रेड गेम्सको सुटिङ सकिएपछि उनले 
भनेका थिए, "फिल्ममा सेन्सरको डर हुन्छ | त्यसैले पात्रको 
रिस, इमोसन, वास्तविक बोलीचाली दबाउनुपर्छ तर सिरिजमा 
उन्मुक्त हुन पाइँदो रहेछ |” 
सेक्रेड गेम्समा नवाजको चरित्रको नाम हो- गनेस 
गाईतोन्डे, जो आफूलाई भगवान्‌ ठान्छ र जे चाहन्छु, त्यही 
गर्न सक्छु भन्ने दम्भ छ । उसको बाधक हुन्छ, प्रहरी अधिकृत 
सर्ताज सिंह (सैफ अली खान) । यसमा अर्की अभिनेत्री राधिका 
आप्टेलाई खुफिया एजेन्टका रूपमा देख्न पाइनेछ । आठ घन्टा 
लामो सिरिजको प्रत्येक भाग एक घन्टाको छ | ० 


अन्तिम राजाको निर्वासन 


॥ राजकुमार बानियाँ 


पा टक्क-सुटुक्क लेखकीय औतारमा 


५५ उदाइरहन्छन्‌, योगेश राज । केही वर्षपहिले 
” सुटुक्क शैलीमै गैरआख्यान सँझया 
संरचना : हिन्दू नेवारहरूको मृत्यु चेतना ल्याएका 
थिए भने यसपालि ऐतिहासिक आख्यान रणहार 
बजारमा छाडिदिए र आफू गुफा पसे । 

योगेश राजका किताबमा कुनै सदीच्छा या 
भूमिका हुन्नन्‌ । न लेखकीय परिचय हुन्छ, न 
त तस्बिर । लेखक लगभग 'भूमिगत' नै छन्‌ । 
सामाजिक सञ्जालमा भेटिँदैनन्‌, कतै अन्तर्वार्ता 
दिँदैनन्‌ । लेखक कच्चा, नेता पक्का लाग्ने 
भीडभाडमा लुकुवा लेखक योगेश राजको पृथक 
पहिचान यही हो । 

खासमा भक्तपुरका अन्तिम राजा रणजित 
मल्ललाई नायक बनाएर लेखिएको आख्यान हो, 
रणहार । आधा शताब्दी राजपाठ सम्हालेका 
ती राजाले १ मंसिर १८२६ मा गोरखाली राजा 
पृथ्वीनारायण शाहका सेनासमक्ष आत्मसमर्पण 
गरेको पृष्ठभूमिमा उपन्यास उभिएको छ । 

त्यसै पनि राजाहरूको इतिहास 
घात-प्रतिघात र षडयन्त्रको सिलसिला हो । 
भक्तपुरमा गोरखाली लुटपाट र अत्याचारको 
फेहरिस्त नै छ उपन्यासमा । उपन्यासले किटानी 
जाहेरी नदिए पनि भक्तपुरे-गोरखालीबीचको 
घमासान युद्धमा दुई हजारभन्दा बढीको हताहती 
भएको र आगजनीबाट पाँच सय घर ध्वस्त 
भएको इतिहास छ। 

अन्तिम विजययात्राका क्रममा गोरखालीले 
तीनै राजा (रणजितसहित भक्तपुर दरबारमा 
शरणागत काठमाडौँका जयप्रकाश मल्ल र 
पाटनका तेजनरसिंह मल्ल) लाई नजरबन्द 
गरे । विद्रोही न्यार राजपुत्रहरूलाई काटे । 
दरबारका रुन्चे रानी मयूजुहरूलाई माइती लखेटे । 
असहयोगी भाइभारदारलाई धपाए । 

उसो त सैन्य शक्तिका आधारमा भक्तपुर 
कमजोर थिएन । तर, सैन्य चालबाजीमा चुक्यो । 
उपन्यासको पेटबोलीमा छ- रणजितले गर्न नहुने 
गरे, गर्नैपर्ने गरेनन्‌ । शत्रु-मित्र चिनेनन्‌ । राजा 
हुने लोभमा उनका छोराले नगरद्वार खोलिदिए । 
पादरीहरूलाई धर्म प्रचारमा छुट दिए । 


रणहार (ऐतिहासिक आख्यान) 


लेखक योगेश राज 
प्रकाशक : पब्लिकेसन नेपालय 
पृष्ठ : १५१ 

मूल्य : ३२१ रुपियाँ 


युद्धको परिणति कि मृत्यु हुन्थ्यो, कि 
आत्मसमर्पण ! कुर्क्च्चामा गोली लागेका 
जयप्रकाश पशुपतितिर जान पाए । तेजनरसिंह 
भक्तपुर दरबारमै कैद भए । तर, गोरखाली 
राजाले बनेपा, पनौती नभए साँखु, थिमी, बोडे, 
त्यो पनि नभए कीर्तिपुरको क्नै गाउँ लिन भन्दा 
पनि रणजित मानेनन्‌ । उराठिएका राजा भन्छन्‌, 
'पचहत्तरको भएँ, मर्ने बेलामा मलाई राज्य 
किन चाहियो र ?' 

रणजितमा न हारको क्षोभ छ, न त जितको 
अभिलाषा नै । त्यसैले घिउचाक्‌ संक्रान्तिको 
अघिल्लो दिन छोरा अवधूत सिंह र नाम नखुलेकी 
कान्छी रानीसहित काशी गएका रणजितको चोला 
डेढ वर्षपछि त्यतै उठ्यो । 

१९ बर्षे युवा रणजितको दुब्ली केटी 
मनमैजुसँगको पेमालाप पनि रोचक 
लाग्छ । जसरी बाबुआमाको छनोट गर्न सकिँदैन, 
त्यसैगरी पति छान्न पनि केटीले पाउँदिन 
भन्ने मान्यता राख्छिन्‌ मनमैँजु । त्यसले ज्वरो 
नै आउँछ राजालाई । 

विश्वम्भर उपाध्यायजुले सम्झाएका छन्‌ 
राजालाई, 'जीकनै ज्वरो हो जुजु ! बाँचुन्जेल 
त्यै ज्वरोले अचेत रहन्छौँ । नानाभाँतीका सपना 


देख्छौँ । सपनामै रम्छौँ । माया गछौँ । तर, 
हामी मरी गए ब्युँझिदैनौँ जुजु  रणजितका 
पिता भूपतीन्द्रको मृत्युपछि उपाध्याजुको अर्को 
दार्शनिक व्याख्या छ, “मरेपछि को कहाँ जान्छ ? 
मर्नु भनेको के हो ? यही पनि भन्न गाह्रो 
छ जुजु ! त्यो लख काटने मात्र हो ।' 

अठारौँ शताब्दीको काठमाडौँ उपत्यकालाई 
चिहाउने आँखीझयालसमेत बनेको छ, रणहार। 
रणजितको जीवनकथासँगै भव्य राजप्रासाद, 
पाँचतले मन्दिर, कलाकौशल, सम्पदा र 
सांस्कृतिक वैभवले पुरानो भक्तपुरको उज्यालो 
तस्बिर छ । उपन्यासमा भक्तपुरको बनारस र 
तिब्बतसँगको सांस्कृतिक र आर्थिक सम्बन्धको 
झलक पनि समेटिएको छ। 

इतिहासमा आधारित पुनर्रचना भए 
पनि रणहार न तथ्यैतथ्यको फसल हो, न त 
कल्पनाको सिसमहल । लेखक कतै तथ्यसंगत 
त कतै विवेकसंगत हुन खोजेका छन्‌ । तर, 
उपन्यास इतिहासबोधमा अग्लो छ । उसो त 
उपन्यासमा भूलचूकै छैन भन्ने पनि होइन । 
(एक नौवर्षे शिशु' (पृष्ठ २८) जस्ता अधकल्चा 
वाक्यांश पनि फेला पर्छन्‌ । संवादमा 
पनि लेखकले कन्जुस्याइँ गरेकै हुन्‌ । केही थान 
छड्के वाक्य दिएर टारेका छन्‌ । 

पृथ्वीनारायण शाहले रणजितका छोरासित 
मित लगाएर भक्तपुर ताकेको क्रालाई पनि 
स्थान दिएका छैनन्‌ । 'मूलमा जन्मेका' रणजित 
डेढ वर्षको उमेरमा संरक्षकबाटै अपहरणमा 
पर्नुको प्रयोजन उपन्यास पढिसक्दा पनि खुल्दैन । 

रणहारले के देखाएको छ भने इतिहास रुखो 
र गहुँगो विधा होइन । साहित्यिक लालित्यका 
हिसाबमा त श्रेष्ठ नै लाग्छ उपन्यास । हरेक 
हरफ मौलिक छन्‌ र सुकिला विम्बमा सजिएका 
छन्‌ । भाषिक प्रवाह चुम्बकीय छ । 

उपन्यासमा कहिले कुशल साहित्यकार योगेश 
राजसँग भेट हुन्छ, कहिले मूर्धन्य इतिहासकार 
योगेश राजसँग । कहिले संस्कृति मर्मज्ञसँग भेट 
हुन्छ । तीनै विधाका वैद्यजस्ता लाग्छन्‌ लेखक । 
कतै इतिहासकारलाई उपन्यासकारले जितेका 
छन्‌, कतै उपन्यासकारलाई इतिहासकारले । 
सारमा इतिहास, संस्कृति र साहित्यको त्रिवेणी 
लहर बन्न पुगेको छ, रणहार। ९ 


१६ छ्राद्। आइतबार । ३१ असार २०७५ 


एनसेल आजियाठा सम्बद्ध कम्पनी हो । 


सपना जुनै होस्‌, 


हामी भोलिलाई अक सुन्दर 


बनाउनेमा विश्वास जछौँ | 


सोच्नुहोस्‌ त, प्रविधिले हामीलाई हाम्रो लक्ष्यको 
अक नजिक लगिदिए कति राम्रो होला? हामी 

यही विश्वासबाठ अभिप्रेरित छौं । आउनुहोस्‌, 
सँजै अक घेरै अवसरहरु पहिल्याऔं । 


आज, भोलि, सधैँ सँजै । 


हामीलाई प्रेरित गर्ने कथाहरु बारे जान्न हण & 
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च्छ.. बानियाँ 


काजीको कल्की 


कहिलेकाहीँ सम्बोधनले पनि 
संकोचमा पारिदिन्छ, 'काजी' ! 'काजी' को 
खुइलिसकेको कल्कीमा न रूनु ठीक हो, 
न हाँस्नु उचित । आखिर कुन चराको 
नाम रहेछ काजी ? शाहवंशको इतिहास 
केलाउँदा चलनचल्तीका पुस्तैनी काजी 
विष्ट, पाण्डे, कुँवर, बस्नेत र थापा 
हुन्‌ । शासनसत्तामा नियन्त्रण राख्ने 
भारदार होलान्‌ सायद | 

यस्तै बेला एउटा हात किताब पप्यो, 
स्वाभिमानी काजी कनकसिंह बानियाँ । 
विमलकुमार बानियाँ, दानबहादुर बानियाँ 
र ओकिलराज बानियाँकृत जीवनीपरक किताब पढेपछि 'काजी' हुनुको 
अर्थ खुल्यो । मकवानपुरको सेनवंशी राज्यका दिवान (मन्त्री ?) रहेछन्‌, 
कनकसिंह बानियाँ (विसं १७५७-१८३०) । उनको प्रभावकै कारण 
मकवानी सेनालाई 'मकवानी बानियाँ सेना' पनि भनिँदो रहेछ । 

मकवानपुरे राजा दिग्बन्धन सेनले बरू गोरखाली राजा 
पृथ्वीनारायण शाहसमक्ष आत्मसमर्पण गरे । तर, कनकसिंहले बाँगो बाटो 
लिए | आफूना सेनामेनासहित सिन्धुलीको हरिहरगढीबाट उत्तर पूर्वको 
बाटो हुँदै सुनकोसी तरेर उत्तरतर्फ एक दिन पैदल बाटोमा पर्ने ढुस्के 
गाउँ (ओखलढुंगा) मा गएर बसे | 

त्यसो त बाबुराम आचार्यले नेपालको संक्षिप्त इतिहासमा 
कनकसिंहलाई लाञ्छित र विवादास्पद पात्रका रूपमा उभ्याएका 
छन्‌ । आफूनो हारको कारण नबुझी परचक्री (मुर्सिदावाद रियासतका 
नवाव) लाई बोलाएर देशबन्धु गोरखालीलाई हटाउने पहिलो उद्योग 
गरेको मात्र होइन, उनीमाथि आरोपका फेहरिस्त नै छन्‌- राजकुमारको 
जन्म नभएसम्म इन्द्रकुमारीको डोला गोरखा नपठाउने अडान लिनु, 
सिपाहीलाई जुत्ता नफुकाली सलाम गर्न लगाउनु, पृथ्वीनारायणको ज्यान 
लिने कुरामा दिग्बन्धन सेनलाई समेत सहमत गराउनु, नौलखा 
हिराको हार र एकदन्ते हात्ती पृथ्वीनारायणलाई दिन नहुने अडान 
लिनु आदि-इत्यादि । 

मकवानपुर राज्यको पदीय मर्यादाक्रममा राजा, युवराज र 
चौतारियापछि काजी या दिवान हुँदा रहेछन्‌ । चौतारिया वंशानुगत 
भएकाले दरबारको विश्वासपात्र काजी हुने परम्परा रहेछ । विसं १७८७ 
मा दिवान भएका कनकसिंह ३२ वर्षसम्म मकवानपुरको राजकीय 
व्यवस्थापनमा संलग्न देखिन्छन्‌ । अठारौं शताब्दीका एक मात्र काजीको 
'ब्याज' एक्काइसौं शताब्दीसम्म निःशुल्क पाइरहनु मोजै हो । 


समृद्धिको प्रसाद वितरण 


संविधानसभा-२ ताका व्यवस्थापिका संसद्मा विकास समितिका 
सभापति थिए, रवीन्द्र अधिकारी | विभिन्न मन्त्रालयबाट वितरण हुने 
आर्थिक सहायता र अनुदानको निर्णय नगर्न समितिका तर्फबाट निर्देशन 
दिएर वाहवाही कमाउँथे । यसपालि केपी ओली सरकारमा उनी 
संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्री छन्‌ र आर्थिक वर्षको 
आखिरीमा ३ वैशाख र २७ जेठमा ६० करोड रूपियाँ गुपचुपमा बाँडेर 


सार्वजनिक रूपमा आलोचित छन्‌ | संस्कृति प्रवर्द्धन कार्यक्रम अन्तर्गत 
पुँजीगत अनुदानका नाममा आमाबाबु, छोराछोरीका नाममा खोलेका, 
कतै अस्तित्वमा नभएका, सरकारी पैसो लिनकै लागि मात्र नवीकरण 
हुने, निस्क्रिय र झोले १ सय ३१ वटा संस्थालाई उनले राज्यको 
ढुकुटीबाट २ करोड ५० लाखदेखि पाँच लाखसम्म बिनामापदण्ड र 
कार्यविधि बाँड्नुको अर्थ के हो? 

विभिन्न संस्थाका नाममा राजनीतिक कार्यकर्ता पोस्नु त स्वाभाविकै 
भइहाल्यो, साझा प्रकाशनमा 'ब्रहमलुट' मच्चाएका डोलिन्द्रप्रसाद शर्माको 
शमी साहित्य प्रतिष्ठान १० लाख, साहित्यिक माफियाकरणमा लागेका 
नरेन्द्रराज प्रसाईको नई प्रकाशन पाँच लाख र बेलायतमा राजदूत भई 
खाएका दुर्गाबहादुर सुवेदी क्षेत्रीको वसुन्धरा-मान प्रज्ञाप्रतिष्ठान 
१५ लाख रूपियाँका हकदार भएछन्‌ | यतिमा मात्र उनलाई सन्तोक 
हुन्थ्यो र ? गृहजिल्ला कास्कीका १५ वटा संस्थालाई पनि ५ देखि 
२० लाख रूपियाँ थैली सुम्पेछन्‌ । 

केपी ओलीको सरकारको महान्‌ सपना छ, 'समृद्ध नेपाल, सुखी 
नेपाली' | मन्त्री आफैँले पनि पुस्तक लेखेका छन्‌, समृद्ध नेपाल । 
समृद्धिलाई कागजमा मात्र रहन दिनु पनि कसरी ! मन्त्रीजीको कृपाबाट 
एक हदसम्म १ सय ३१ संस्था या व्यक्तिले समृद्धि हासिल पनि 
गरिसकेका छन्‌ | यो क्रम बढ्दै गयो भने समृद्ध नेपाल 
कसो नबन्ला ? 


कागज कारखाना खोइ ? 


ह 
| 
|| 
| 


आर्थिक सर्वेक्षणले नेपालमा 
पत्रपत्रिकाको संख्या ७ हजार 
३ सय ७० पुगेको देखायो । 
पाठ्यपुस्तकबाहेक बर्सनि चार 
हजारको संख्यामा पुस्तक 
छापिन थालेका छन्‌ | तर, यतिका पत्रपत्रिका र 
किताबका लागि चाहिने कागज 
कारखाना भने छैन | मित्रराष्ट्र चीनले कागजमा आत्मनिर्भर बनाउन 
०३९ मा सरकारलाई हस्तान्तरण गरेको भृकुटी पल्प एन्ड पेपर मिल्स 
आठ वर्षदेखि बन्द छ | एभरेस्ट पेपर मिल्सको कीर्तिमान प्रदूषणमा मात्रै 
छ | कागजका लागि हरेक महिना करोडौँ रूपियाँ विदेसिएको छ | 
सञ्चालकले कारखाना चलाउनभन्दा प्लटिङमा रूचि देखाएपछि 
उद्योगमन्त्री मातृका यादव झाडीमा परिणत भएको मिल्स पुनः 
सञ्चालनमा लागेका छन्‌ | तर, रेल, पानीजहाज आदि विशाल 
सपनाको सगरमाथामुनि कागज कारखाना ब्युँताउने मन्त्रीको विचरो 
सपना किचिएको किचियै हुन के बेर ! ९ 


५ छ्टाद्। आइतबार । ३१ असार २०७५ 
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